№ 1-3/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Иловля 4 сентября 2020 года

Иловлинский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Ревенко О.В.,

при секретарях Кривохатько Ю.А., Савиной Е.А., Халецкой Е.С., 

с участием государственных обвинителей – прокурора Иловлинского района Волгоградской области Солохина А.Н., заместителя прокурора Иловлинского района Волгоградской области Полеева О.П., старшего помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Пономарева И.А., помощников прокурора Иловлинского района Волгоградской области Мухаметова А.Э., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитников-адвокатов Остальцевой С.В., представившей ордер № 012596 от 1 ноября 2019 года и удостоверение № 1138 от 2 декабря 2003 года, ФИО3, представившего ордер № 047259 от 29 мая 2020 года и удостоверение № 840 от 9 января 2003 года,

представителей потерпевшего ФИО4, ФИО5, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения в крупном размере; мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения; два служебных подлога, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

Преступления совершены в Иловлинском районе Волгоградской области при следующих обстоятельствах.

ФИО2 (до 20.11.2017 г. носящая фамилию ФИО7) назначена на должность начальника Иловлинского почтамта Аппарата управления на основании приказа №41-лс от 25.02.2014.

Согласно п.п. 2.2.1., 2.2.4., 2.2.5., 2.2.8., 7.1., 7.2., 7.3., 7.6. трудового договора №17 от 25 февраля 2014 года, заключенного между начальником Иловлинского почтамта ФИО2 и и.о. директора УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России» ФИО8, ФИО2 обязана добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя; действовать добросовестно и разумно для достижения уставных целей ФГУП «Почта России», принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Предприятию; обеспечивать правильное и четкое исполнение подчиненными работниками своих обязанностей, возложенных на них Трудовым договором и должностными инструкциями, соблюдение требований, установленных локальными нормативными актами ФГУП «Почта России»; не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу; ФИО2 несет личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы; несет персональную ответственность за исполнение подчиненными своих должностных обязанностей и требований локальных нормативных актов, регулирующих деятельность ФГУП «Почта России»; несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством; несет дисциплинарную ответственность по факту принятия необоснованного решения, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб имуществу ФГУП «Почта России».

Согласно п.п. 2.2.1., 2.2.2., 2.2.4., 2.2.5., 2.2.8., 7.1., 7.2., 7.3., 7.5., 7.6. дополнительного соглашения №1 от 30 апреля 2014 года к трудовому договору от 25 февраля 2014 года №17, ФИО2 обязуется добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя; строго соблюдать правила производственной санитарии и пожарной безопасности, Правила внутреннего трудового распорядка, должностных инструкций, требований Положения об антикоррупционном поведении, антикоррупционной политики ФГУП «Почта России» и иных локальных нормативных документов, действующих в ФГУП «Почта России», требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России», а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; действовать добросовестно и разумно для достижения уставных целей ФГУП «Почта России», принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Предприятию; обеспечивать правильное и четкое исполнение подчиненными работниками своих обязанностей, возложенных на них Трудовым договором и должностными инструкциями/квалификационными характеристиками, соблюдение требований, установленных локальными нормативными актами ФГУП «Почта России»; не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу; ФИО2 несет личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы; несет персональную ответственность за исполнение подчиненными своих должностных обязанностей и требований локальных нормативных актов, регулирующих деятельность ФГУП «Почта России»; несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством; несет ответственность за ущерб, возникший у Работодателя в результате виновных действий Работника, а также возмещает материальный ущерб, причиненный ФГУП «Почта России», в порядке и размерах, установленных законодательством; несет дисциплинарную ответственность по факту принятия необоснованного решения, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб имуществу ФГУП «Почта России».

Согласно п.п.1., 2., 8., 11., 14., 4., 1., 7., 8., 11. должностной инструкции начальника Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» №206, утвержденной 24 декабря 2012 года директором УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» ФИО9, ФИО2 организует работу Иловлинского почтамта в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, указаниями вышестоящих органов и Положением об Иловлинском почтамте; осуществляет руководство за ведением документооборота, обеспечивает своевременное представление достоверных данных статистической отчетности по утвержденным формам, осуществляет систематический контроль за правильным ведением первичного учета, отчетности, и за своевременным представлением в УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» оперативных сводных отчетов; принимает меры по обеспечению предприятия квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; контролирует соблюдение подчиненными работниками правил и норм охраны труда, производственной санитарии и противопожарной санитарии и противопожарной защиты, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; принимает решения о поощрении отличившихся работников и наложении дисциплинарных взысканий за нарушение производственной и трудовой дисциплины; имеет право в пределах своей компетенции подписывать и визировать документы, поступающие в адрес Иловлинского почтамта; ФИО2 несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных действующим Трудовым кодексом Российской Федерации; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим законодательством РФ и нормами охраны труда; за причинение материального ущерба, - в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации; за ненадлежащее исполнение или неисполнение подчиненными работниками своих должностных обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями – в пределах, определенных действующим Трудовым кодексом и законодательством РФ.

Согласно п.п.1.6., 3.1, 3.2., 3.8., 4.1., 5.1., 5.2., 5.3., 5.10., 5.11., 5.15., 5.18., 5.20., 5.21. должностной инструкции начальника Иловлинского почтамта №9.4.10.3-06/145, утвержденной 16 октября 2017 года директором УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» ФИО9, начальнику почтамта ФИО2 подчиняются: непосредственно работники Иловлинского почтамта; ФИО2 организует работу Иловлинского почтамта в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, указаниями вышестоящих органов, локальными нормативными актами Предприятия, Положением о Филиале, Положением о Иловлинском почтамте; осуществляет руководство ведением документооборота, обеспечивает своевременное предоставление достоверных данных статистической отчетности по утвержденным формам, осуществляет систематический контроль за правильным ведением первичного учета, отчетности и за своевременным предоставлением в Филиал оперативных сводных отчетов; принимает меры по обеспечению Предприятия квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; ФИО2 имеет право принимать решения по вопросам, находящимся в пределах своей компетенции и полномочий, в том числе в компетенции подчиненных структурных подразделений; ФИО2 несет ответственность за качественное и своевременное выполнение закрепленных за Иловлинским почтамтом основных задач и функций; за полноту, достоверность и своевременность представляемой Иловлинским почтамтом информации; за координацию деятельности подчиненных структурных подразделений в процессе деятельности; за соблюдение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, правил по технике безопасности и других локальных нормативных актов Предприятия, Макрорегиона и Филиала; за соблюдение подчиненными структурными подразделениями Иловлинского почтамта трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, правил по технике безопасности и других локальных нормативных актов Предприятия, Макрорегиона и Филиала; за неисполнение или ненадлежащее исполнение подчиненными работниками своих должностных обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями, в пределах, определенных действующим Законодательством РФ; за соблюдение трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права, - в пределах и порядке, установленных Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ.

Согласно п.п. 6.6., 6.7.1., 6.7.2., 6.7.3., 6.7.5., 6.7.7., 6.7.8., 6.8.1, 6.8.6., 6.8.11., 6.8.16., 6.9., 8.2. положения об Иловлинском почтамте Управления федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденного директором УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» ФИО9 26 апреля 2013 года № 48, начальник Почтамта – ФИО2 осуществляет прием, увольнение и перемещение работников Почтамта согласно штатному расписанию, применяет к ним меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и локальными нормативными документами Предприятия и Филиала; осуществляет руководство и организацию деятельности Почтамта; самостоятельно решает вопросы деятельности Почтамта, отнесенные настоящим Положением к ведению Почтамта; издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения работниками Почтамта, в пределах его компетенции, ведет подготовку перечня структурных подразделений и изменений к нему и представляет на утверждение руководству Филиала; по согласованию с Филиалом назначает и освобождает от должностей лиц, занимающих должности, включенные в номенклатуру Аппарата управления Филиала, и применяет к ним меры дисциплинарного взыскания и поощрения; обеспечивает представление отчетности и информации о деятельности Почтамта и структурных подразделений Почтамта в объеме, по форме и в сроки, установленные Филиалом, в том числе информации, необходимой Предприятию для ведения реестра федерального имущества, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; организует, обеспечивает и осуществляет контроль за деятельностью структурных подразделений Почтамта, определяет виды деятельности, которые вправе осуществлять структурные подразделения Почтамта, при этом перечень не может превышать количество видов деятельности, разрешенных самому Почтамту Филиалом; начальник Почтамта несет ответственность за соблюдение законодательства Российской Федерации, устава Предприятия, настоящего Положения, выполнение приказов и распоряжений, а также соблюдение требований локальных нормативных документов Предприятия; за соблюдение плановой, финансовой, штатной, договорной дисциплины; за обеспечение своевременной выплаты работникам заработной платы и иных выплат в полном объеме; за полноту и достоверность всех видов отчетности, представляемых Филиалу и контролирующим органам; начальник Почтамта обязан в соответствии с законодательством Российской Федерации возместить убытки, причиненные Предприятию его виновными действиями (бездействием); ответственность за организацию учета, а также за организацию и обеспечение документооборота в Почтамте несет начальник Почтамта. 

Таким образом, ФИО2 является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Иловлинском почтамте. 

В соответствии со ст.22 Трудового кодекса РФ ФИО2, являясь начальником Иловлинского почтамта, наделена правом заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками, требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей, принимать локальные нормативные акты; знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

Согласно ст.68 Трудового кодекса РФ, прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора. Приказ (распоряжение) работодателя о приеме на работу объявляется работнику под роспись в трехдневный срок со дня фактического начала работы.

Табель учета использования рабочего времени является официальным документом, его форма и порядок заполнения установлены Постановлением Госкомстата Российской Федерации от 5 января 2004 года № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», приказом Минфина России от 15 декабря 2010 года N 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению", и ст.91 Трудового кодекса РФ. На основании заполненного табеля учета использования рабочего времени ведется учет рабочего времени, фактически отработанного работником, на основании табеля ведется начисление заработной платы работнику. 

30 марта 2015 года Минфином России издан Приказ № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями», в связи с чем Приказ Минфина России от 15 декабря 2010 года N 173н утратил силу.

Табель учета использования рабочего времени является официальным документом, его форма и порядок заполнения установлены приказом Минфина России от 30 марта 2015 года N 52н (ред. от 17.11.2017) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями» и ст.91 Трудового кодекса Российской Федерации. На основании заполненного табеля учета использования рабочего времени ведется учет рабочего времени, фактически отработанного работником, на основании табеля осуществляется начисление заработной платы работнику.

В один из дней мая 2014 года, но не позднее 12 мая 2014 года, у ФИО2, занимающей должность начальника Иловлинского почтамта и являющейся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Предприятии, на которую возложены обязанности соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», путем обмана с использованием служебного положения. Для реализации задуманного она решила систематически вносить в официальные документы заведомо ложные сведения - в табели учета использования рабочего времени, являющиеся официальными документами, дающими право на начисление и выплату денежных средств в качестве заработной платы Свидетель №1 о фактическом отработанном времени последней, и впоследующем передавать в УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» для начисления Свидетель №1 заработной платы, понимая, что Свидетель №1 выполнять свою служебную деятельность не будет. При этом причитающиеся денежные средства в качестве заработной платы Свидетель №1 будут передаваться ФИО2 с целью ее личного обогащения и использования в личных целях.

С этой целью в указанный период времени ФИО2, находясь в служебном кабинете начальника Иловлинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...>, предложила Свидетель №1 фиктивно числиться в должности рабочей по комплексному обслуживанию и ремонту зданий Иловлинского почтамта и фактически не выполнять свои должностные обязанности. В свою очередь, Свидетель №1 на предложение ФИО2 согласилась. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, направленных на хищение денежных средств УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, обеспечив Свидетель №1 официальное место работы, вследствие чего последней в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, ежемесячно будет засчитываться трудовой стаж, а также производиться отчисления налога на доходы физических лиц и страховых взносов, пользуясь своими должностными полномочиями, умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду в виде личного обогащения, достоверно, заведомо зная о том, что Свидетель №1 фактически выполнять свою служебную деятельность не будет, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 12 мая 2014 года по сентябрь 2014 года давала указания работникам кадровой службы Иловлинского почтамта вносить в табели учета использования рабочего времени Свидетель №1 и подписывать их: за май 2014 года 120 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5711 рублей 24 копейки, за июнь 2014 года 151 отработанный час, за которые последняя получила заработную плату в размере 7186 рублей, за июль 2014 года 184 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 7186 рублей, за август 2014 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 7186 рублей. После этого ФИО2, путем обмана, введя в заблуждение должностных лиц УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», предоставляла вышеуказанные подложные официальные документы в указанное Предприятие ежемесячно до 5 числа следующего месяца. 

На основании указанных табелей с внесенными заведомо ложными сведениями должностным лицом УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», не осведомленным о преступном умысле ФИО2, в период времени с 12 мая 2014 года по сентябрь 2014 года были перечислены денежные средства на общую сумму в размере 27269 рублей 24 копейки в качестве заработной платы Свидетель №1 

Данные денежные средства в указанный период времени ФИО2, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...>, получала лично от сотрудников главной распределительной кассы Иловлинского почтамта, тем самым похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», ФИО2, являясь должностным лицом, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, пользуясь своими должностными полномочиями, умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду для личного обогащения, 1 сентября 2014 года, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что Свидетель №1 фактически осуществлять свою служебную деятельность не будет, дала указания работникам кадровой службы Иловлинского почтамта об изготовлении официального документа – приказа №335-лс от 1 сентября 2014 года г. о переводе Свидетель №1 на должность уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта, в который были внесены заведомо ложные сведения о переводе ее на указанную должность, а затем подписала его. При этом Свидетель №1 обязанности уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта не исполняла.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, являясь должностным лицом, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» и желая их наступления, пользуясь своими должностными полномочиями, умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду для личного обогащения, заведомо зная о том, что Свидетель №1 фактически работать в должности уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта не будет, в период времени с 1 сентября 2014 года по 12 июля 2018 года, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, давала указания работникам кадровой службы Иловлинского почтамта ежемесячно вносить в табели учета использования рабочего времени Свидетель №1 и подписывать их: за сентябрь 2014 года 176 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 5315 рублей 40 копеек, за октябрь 2014 года 184 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 5798 рублей 80 копеек, за ноябрь 2014 года 144 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 5797 рублей 80 копеек, за декабрь 2014 года 183 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 5798 рублей 80 копеек, за январь 2015 года 120 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5798 рублей 80 копеек, за февраль 2015 года 152 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 5797 рублей 80 копеек, за март 2015 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5798 рублей 80 копеек, за апрель 2015 года 168 отработанных часов и 1 день очередного отпуска, за которые последняя получила заработную плату в размере 11633 рубля 54 копейки, за май 2015 года 29 дней очередного отпуска, за которые последняя получила заработную плату в размере 464 рубля 20 копеек, за июнь 2015 года 167 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5315 рублей 40 копеек, за июль 2015 года 184 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 5797 рублей 80 копеек, за август 2015 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5798 рублей 80 копеек, за сентябрь 2015 года 176 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5797 рублей 80 копеек, за октябрь 2015 года 176 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5798 рублей 80 копеек, за ноябрь 2015 года 159 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5732 рубля 15 копеек, за декабрь 2015 года 183 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 7164 рубля 69 копеек, за январь 2016 года 120 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 5732 рубля 15 копеек, за февраль 2016 года 159 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5973 рубля 94 копейки, за март 2016 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5995 рублей 28 копеек, за апрель 2016 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 5996 рублей 28 копеек, за май 2016 года 56 отработанных часов и 16 дней очередного отпуска, за которые последняя получила заработную плату в размере 8159 рублей 15 копеек, за июнь 2016 года 104 отработанных часа и 13 дней очередного отпуска, за которые последняя получила заработную плату в размере 3585 рублей 69 копеек, за июль 2016 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 7120 рублей 87 копеек, за август 2016 года 184 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 7430 рублей 60 копеек, за сентябрь 2016 года 176 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 7430 рублей 60 копеек, за октябрь 2016 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 11649 рублей 53 копейки, за ноябрь 2016 года 64 отработанных часа и 20 дней очередного отпуска, за которые последняя получила заработную плату в размере 3228 рублей 66 копеек, за декабрь 2016 года 176 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 7667 рублей 77 копеек, за январь 2017 года 136 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 7430 рублей 60 копеек, за февраль 2017 года 143 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 7430 рублей 60 копеек, за март 2017 года 175 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 14233 рубля 05 копеек, за апрель 2017 года 28 дней очередного отпуска, за которые последняя получила заработную плату в размере 618 рублей 80 копеек, за май 2017 года 160 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 6811 рублей 80 копеек, за июнь 2017 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 7430 рублей 60 копеек, за июль 2017 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 7429 рублей 60 копеек, за август 2017 года 184 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 7989 рублей 47 копеек, за сентябрь 2017 года 168 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 11339 рублей 15 копеек, за октябрь 2017 года 176 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 11339 рублей 15 копеек, за ноябрь 2017 года 167 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 11339 рублей 15 копеек, за декабрь 2017 года 112 отработанных часов и 14 дней очередного отпуска, за которые последняя получила заработную плату в размере 11346 рублей 02 копейки, за январь 2018 года 136 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 12241 рубль 16 копеек, за февраль 2018 года 71,5 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 8481 рубль 77 копеек, за март 2018 года 159 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 12311 рублей 37 копеек, за апрель 2018 года 167 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 10115 рублей 19 копеек, за май 2018 года 159 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 9779 рублей 88 копеек, за июнь 2018 года 159 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 9600 рублей 37 копеек, за июль 2018 года 72 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 5968 рубль 38 копеек, а также 368 рублей 76 копеек в качестве премии за июль 2018 года, в соответствии с которыми Свидетель №1 якобы исполнила свои служебные обязанности в указанные периоды. 

Таким образом, работники кадровой службы Иловлинского почтамта по указанию ФИО2 вносили в указанные официальные документы заведомо ложные сведения, после чего данные официальные документы предоставлялись в УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» ежемесячно до 5 числа следующего месяца. На основании указанных табелей с внесенными заведомо ложными сведениями должностным лицом УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», не осведомленным о преступном умысле ФИО2, денежные средства на общую сумму в размере 347184 рубля 77 копеек были перечислены в качестве заработной платы Свидетель №1, которые в период времени с 1 сентября 2014 года по октябрь 2018 года, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО2 получала лично от сотрудников главной распределительной кассы Иловлинского почтамта, а также с банковской карты ПАО "ПОЧТА БАНК" на имя Свидетель №1, имеющей номер счета №40817810000470552375 и находящейся в пользовании ФИО2, путем обналичивания денежных средств через банкомат ПАО "ПОЧТА БАНК", расположенный в здании Иловлинского почтамта по адресу: 

<

...> и путем снятия денежных средств с указанной банковской карты через банкомат «БАНК ВТБ (ПАО)», тем самым она похитила их и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 в период с 12 мая 2014 года по октябрь 2018 года УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» причинен ущерб на общую сумму в размере 374454 рубля 01 копейка. 

В один из дней ноября 2017 года, но не позднее 17 ноября 2017 года, у ФИО2, занимающей должность начальника Иловлинского почтамта и являющейся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Предприятии, на которую возложены обязанности соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», путем обмана с использованием служебного положения. Для реализации задуманного она решила систематически вносить в официальные документы заведомо ложные сведения, а именно издать приказ о приеме на работу Свидетель №27 на должность начальника мобильной группы Иловлинского почтамта, а также вносить сведения в табели учета использования рабочего времени, являющиеся официальными документами, дающими право на начисление и выплату денежных средств в качестве заработной платы, о фактически отработанном времени последней, и в последующем передавать в УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» для начисления Свидетель №27 заработной платы, понимая, что Свидетель №27 выполнять свою служебную деятельность не будет. При этом причитающиеся денежные средства в качестве заработной платы Свидетель №27 будут передаваться ФИО2, с целью ее личного обогащения и использования незаконно получаемых денежных средств в личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, направленных на хищение денежных средств УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, обеспечив Свидетель №27 официальное место работы, вследствие чего последней в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, ежемесячно будет засчитываться трудовой стаж, а также производиться отчисления налога на доходы физических лиц и страховых взносов, пользуясь своими должностными полномочиями, умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду для личного обогащения, достоверно, заведомо зная о том, что Свидетель №27 фактически выполнять свою служебную деятельность не будет, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...>, дала указание работникам кадровой службы Иловлинского почтамта издать официальный документ – приказ №466/1к от 17.11.2017 о приеме на работу Свидетель №27 в Иловлинский почтамт на должность начальника мобильной группы, в который внесла заведомо ложные сведения о приеме ее на работу, а затем подписала его. При этом, Свидетель №27, с момента трудоустройства свои обязанности не исполняла, так как находилась на пенсии.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», ФИО2, являясь должностным лицом, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, пользуясь своими должностными полномочиями, умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду для личного обогащения, достоверно, заведомо зная о том, что Свидетель №27 фактически осуществлять свою служебную деятельность не будет, в период времени с 17 ноября 2017 года по февраль 2018 года, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...>, внесла в табели учета использования рабочего времени Свидетель №27 за ноябрь 2017 года 72 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 10517 рублей 48 копеек, за декабрь 2017 года 151,20 отработанных часа, за которые последняя получила заработную плату в размере 21941 рубль, за январь 2018 года 122,40 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 21941 рубль и за февраль 2018 года 128,60 отработанных часов, за которые последняя получила заработную плату в размере 27203 рубля 51 копейку. После чего ФИО2 путем обмана, введя в заблуждение должностных лиц УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», предоставляла вышеуказанные подложные документы в указанное Предприятие ежемесячно до 5 числа следующего месяца. 

На основании указанных табелей с внесенными заведомо ложными сведениями должностным лицом УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», не осведомленным о преступном умысле ФИО2, в период с 17 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года денежные средства на общую сумму в размере 81602 рубля 99 копеек перечислены в качестве заработной платы Свидетель №27, которые в указанный период времени, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО2 получала лично от сотрудников главной распределительной кассы Иловлинского почтамта по требованию последней, которая похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» причинен ущерб на общую сумму в размере 81602 рубля 99 копеек.

В сентябре 2018 года к ФИО2, занимающей должность начальника Иловлинского почтамта, обратилась ведущий экономист Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» Свидетель №34 с просьбой ее увольнения с указанной должности по причине низкой заработной платы. В этот момент у ФИО2, занимающей должность начальника Иловлинского почтамта и являющейся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Предприятии, возник преступный умысел, направленный на систематическое внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно издание приказа о приеме Свидетель №34 на должность уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта и внесения сведений в табели учета использования рабочего времени, являющиеся официальными документами, дающими право на начисление и выплату денежных средств указанному работнику в качестве заработной платы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО2, являясь должностным лицом, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной необходимостью обеспечения непрерывной работы Иловлинского почтамта, избежании текучки кадров, желанием продемонстрировать подчиненным работникам свой авторитет, обеспечив Свидетель №34 официальное место работы, вследствие чего последней в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, ежемесячно будет засчитываться трудовой стаж, а также отчисление страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 4 октября 2018 года, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что указанный работник фактически осуществлять свою служебную деятельность в качестве уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта не будет, дала указание работникам кадровой службы Иловлиского почтамта внести заведомо ложные сведения в приказ №430к от 04.10.2018 о приеме на работу Свидетель №34 по внутреннему совместительству на 0,5 ставки на должность уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта, в который внесены заведомо ложные сведения о приеме ее на работу, а затем подписала его. При этом Свидетель №34, с момента трудоустройства на должность уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта свои обязанности в указанной должности не исполняла, так как состояла в должности ведущего экономиста Иловлинского почтамта, выполняя свои должностные обязанности. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическое внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО2, являясь должностным лицом, осознавая противоправность своих действий, из иной личной заинтересованности, пользуясь своими должностными полномочиями, заведомо зная, что Свидетель №34 фактически работать в должности уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта не будет, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 4 октября 2018 года по февраль 2019 года давала указания работникам кадровой службы Иловлинского почтамта вносить в табели учета использования рабочего времени Свидетель №34 за указанный период, ложные сведения об отработанном времени, в соответствии с которыми последняя якобы исполняла свои служебные обязанности в должности уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта, и подписывать их. Затем ФИО2, вводя в заблуждение должностных лиц УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», предоставляла вышеуказанные подложные официальные документы в указанное управление.

В результате преступных действий ФИО2 Свидетель №34 выплачена заработная плата за октябрь 2018 года 80 отработанных часов в размере 4173 рубля 95 копеек, за ноябрь 2018 года 64 отработанных часа в размере 3657 рублей 04 копейки, за декабрь 2018 года 15,5 отработанных часов в размере 940 рублей 56 копеек, за январь 2019 года 68 отработанных часов в размере 4912 рублей 28 копеек, за февраль 2019 года 8 отработанных часов в размере 2135 рублей 71 копейка, а всего на сумму 15819 рублей 54 копейки. Кроме того, должностным лицом УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» при начислении указанных выше заработных плат и доплаты произведены отчисления налога на доходы физических лиц в размере 2392 рубля, страховых взносов в размере 5555 рублей 45 копеек, профсоюзных взносов в размере 183 рубля 95 копеек, а всего на сумму 8131 рубль 40 копеек. 

В октябре 2018 года к ФИО2, занимающей должность начальника Иловлинского почтамта обратилась специалист по охране труда Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» Свидетель №3 с просьбой ее увольнения с указанной должности в виду низкой заработной платы, а также с просьбой снятия с нее дополнительных трудовых обязанностей. В этот момент у ФИО2, занимающей должность начальника Иловлинского почтамта и являющейся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Предприятии, возник преступный умысел, направленный на систематическое внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, а именно издание приказа о приеме Свидетель №35 на должность уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта и внесения сведений в табели учета использования рабочего времени, являющиеся официальными документами, дающими право на начисление и выплату денежных средств указанному работнику в качестве заработной платы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО2, являясь должностным лицом, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной обеспечением непрерывной работы Иловлинского почтамта, избежании текучки кадров, желанием продемонстрировать подчиненным работникам свой авторитет, обеспечив Свидетель №35 официальное место работы, вследствие чего последней в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, ежемесячно будет засчитываться трудовой стаж, а также отчисление страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 01.11.2018 года, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что Свидетель №35 фактически осуществлять свою служебную деятельность в качестве уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта не будет, дала указание работникам кадровой службы Иловлиского почтамта внести заведомо ложные сведения в приказ №475/1к от 01.11.2018 о приеме на работу Свидетель №35 в Иловлинский почтамт на должность уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта, в который внесли заведомо ложные сведения о приеме ее на работу, а затем подписала его. При этом Свидетель №35, с момента трудоустройства свои обязанности в должности уборщика производственных и служебных помещений не исполняла, так как состояла в должности ведущего экономиста Иловлинского почтамта, выполняя свои должностные обязанности. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическое внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, ФИО2, являясь должностным лицом, осознавая противоправность своих действий, из иной личной заинтересованности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, пользуясь своими должностными полномочиями, умышленно, заведомо зная о том, что Свидетель №35 фактически работать в должности уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта не будет, находясь в здании Иловлинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 1 ноября 2018 года по январь 2019 года давала указания работникам кадровой службы Иловлинского почтамта вносить в табеля учета использования рабочего времени Свидетель №35 за указанный период, ложные сведения об отработанном времени, в соответствии с которыми последняя якобы исполняла свои служебные обязанности в должности уборщика производственных и служебных помещений Иловлинского почтамта и подписывать их. Затем, ФИО2, вводя в заблуждение должностных лиц УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» предоставляла вышеуказанные подложные официальные документы в указанное управление.

В результате преступных действий ФИО2 Свидетель №35 выплачена заработная плата за ноябрь 2018 года 168 отработанных часов в размере 9712 рублей, за декабрь 2018 года 167 отработанных часов в размере 9712 рублей, за январь 2019 года 24 отработанных часа в размере 4049 рублей 89 копеек, а также 119 рублей 65 копеек в качестве премии за январь 2019 года, а всего на сумму 23593 рубля 54 копейки. Кроме того, должностным лицом УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» при начислении указанных выше заработных плат и доплаты произведены отчисления налога на доходы физических лиц в размере 3525 рублей, страховых взносов в размере 8189 рублей 81 копейка, а всего на сумму 11714 рублей 81 копейка. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ, не признала.

В судебном заседании пояснила, что в должности начальника Иловлинсковго почтамта она состояла с февраля 2014 года до 29 января 2019 года. В ее обязанности входило общее руководство Почтамтом, контроль и выполнение планов, доведение этих планов. Весной 2018 года в Иловлинский Почтамт приехала комплексная проверка из Управления Федеральной почтовой службы, по результатам проверки была установлена недостача около 200000 рублей. Она и кладовщик Свидетель №22 были вызваны в отдел Почтовой безопасности к начальнику Федоровской, которая на повышенных тонах стала выяснять у кладовщика как она будет гасить недостачу. Она (ФИО2), в свою очередь, указала на недостатки проведенной инвентаризации, после чего ей было сказано, что если она заступается за своих сотрудников, то недостачу будет платить она, и если кладовщик или она не погасит недостачу, то она «пойдет по этапу».

Затем в Почтамте начались дополнительные проверки по всем направлениям, а в ее (ФИО2) адрес стали поступать угрозы. В июле 2018 года она вновь была вызывана в отдел безопасности, где от нее потребовали написать объяснительную по факту образовавшейся на складе недостачи. В сентябре 2018 года в Почтамт поступал приказ о проведении инвентаризации по всем оставшимся товарам, так как ФГУП готовилось к акционированию. В ходе инвентаризации была обнаружена недостача газетно-печатой продукции и товаров. В октябре-ноябре на Почтамт поступил запрос из ОМВД Иловлинского района о предоставлении документов в отношении кладовщика ФИО10. После предоставления ответа сотрудник полиции Хренов сообщил о том, что у нее числятся «мертвые души». 

Кроме того, в начале 2014 года примерно через 1-2 месяца после ее назначения на должность в связи с низкой заработной платой стали увольняться работники. Главный бухгалтер Свидетель №4 посоветовала ей принять на вакантную должность того, кому нужен трудовой стаж, а деньги распределять между лицами, фактически выполняющими трудовые обязанности. На данное предложение она ответила отказом, но не исключает того, что за ее спиной происходило трудоустройство таким образом. Свидетель №1 лично она не знала и с ней никогда не общалась. 

При трудоустройстве лично с ней (ФИО2) согласовывались только кандидатуры на должности начальников отделений Почтовой связи либо руководителей службы различных отделов; остальные кандидатуры подыскивали начальники отделов, поэтому основную массу работников она лично не знала. 

Считает, что на сотрудников Почтамта было оказано давление с целью ее оговора как со стороны отдела почтовой безопасности, так и со стороны органов следствия и Свидетель №4, поскольку последняя желала занять должность начальника Почтамта. Банковской картой Свидетель №1 она не пользовалась. Какие-либо устные указания специалистам по кадрам Свидетель №2 и Свидетель №8 заполнению табелей учета рабочего времени в отношении Свидетель №1 она не давала. 

Первоначально Свидетель №13 занимала должность заместителя начальника Почтамта, но ввиду того, что она не справлялась со своими должностными обязанностями - на что ФИО2 ей было указано – по ее совету Свидетель №13 перевелась на должность начальника коммерческой службы. 

Свидетель №34, работая на должности экономиста Почтамта, неоднократно говорила ей (ФИО2) о том, что намерена подыскать другое место работы по причине низкой заработной платы, и интересовалась имеются ли подработки в Почтамте. Между ними состоялся разговор о трудоустройстве Свидетель №34 на должность уборщика, в ходе которого последняя согласилась на данную должность. При этом речь шла не о фиктивном трудоустройстве, а о фактическом. Она (ФИО2) согласовала вопрос о приеме Свидетель №34 на должность уборщика с Управлением. 

Какого-либо разговора о фиктивном трудоустройстве Свидетель №35 на должность уборщика между нею и Свидетель №2 не было. Кроме того, ей не известно, что после своего увольнения Свидетель №27 числилась в должности начальника мобильной группы. 

Не признавая свою вину в совершении инкриминируемых преступлений, в судебном заседании ФИО2 не отрицала вероятность неумышленного подписания ею документов о трудоустройстве, а также иных служебных документов в отношении сотрудников Иловлинского Почтамта, не ознакомившись с ними предварительно, что могло способствовать наступлению вредных последствий. Гражданский иск не признала.

Вместе с тем, виновность подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами по делу.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО4 следует, что он состоит в должности ведущего экономиста ФГУП «Почта России». Примерно в феврале 2019 года ему было поручено проведение служебного расследования в связи с фактами фиктивного трудоустройства в Иловлинском почтамте. В рамках служебного расследования им были опрошены работники, которые подтвердили данные факты. Материал с результатами служебного расследования был передан в правоохранительные органы для проведения процессуальной проверки. Имело место четыре факта фиктивного трудоустройства: Свидетель №1 – на должность уборщицы, Свидетель №27 – на должность начальника мобильной группы, а также действующих работников, которые были трудоустроены на должности, но обязанностей не выполняли. В указанный период должность начальника Иловлинского Почтамта занимала ФИО2, которая осуществляла трудоустройство указанных лиц.

Из показаний, данных представителем потерпевшего ФИО4 на стадии предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что ФИО2 с 2014 года по 2019 год занимала должность начальника Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России». В начале февраля 2019 года в отдел безопасности УФПС Волгоградской области поступила информация о фактах возможного фиктивного трудоустройства работников Иловлинского почтамта начальником ФИО2 По поручению руководства он проводил служебное расследование по данным фактам. Им было установлено, что ФИО2 трудоустроила в Иловлинский почтамт на должность уборщика – Свидетель №1, которая фактически не осуществляла свои должностные обязанности. Помимо этого, установлены и аналогичные факты трудоустройства других сотрудников, в частности Свидетель №35, Свидетель №27, Свидетель №34, ФИО11 и ФИО12 Так, 12 мая 2014 года Свидетель №1 была назначена на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий Иловлиского почтамта, 1 сентября 2014 года переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений. Факт фиктивного трудоустройства Свидетель №1 на указанные должности в ходе служебного расследования подтвердился. За период с мая 2015 года по июль 2018 года, то есть до момента увольнения Свидетель №1 из Иловлинского почтамта, последней выплачена заработная плата в размере 433 964 рубля 25 копеек, начислено страховых взносов в размере 131 057 рублей 22 копейки, а всего на сумму 565 021 рубль 47 копеек. Свидетель №27 была назначена на должность начальника мобильной группы Иловлиского почтамта, а 12 февраля 2018 года была уволена с указанной должности. Факт фиктивного трудоустройства Свидетель №27 на указанную должность нашел свое подтверждение. За период с ноября 2017 года по февраль 2018 года, то есть до момента увольнения Свидетель №27 из Иловлинского почтамта, последней выплачена заработная плата в размере 93 796 рублей 99 копеек, начислено страховых взносов в размере 28 326 рублей 69 копеек, а всего на сумму 122 123 рубля 68 копеек. Данных о том, что заработная плата Свидетель №27 использовалась для нужд Иловлинского почтамта, в ходе служебного расследования получено не было. 4 октября 2018 года Свидетель №34, занимающая должность ведущего экономиста Иловлинского почтамта, была назначена на должность уборщика производственных и служебных помещений Иловлиского почтамта. 4 февраля 2019 года Свидетель №34 была уволена с указанной должности. Факт фиктивного трудоустройства Свидетель №34 на указанную должность нашел свое подтверждение. За период с октября 2018 года по февраль 2019 года, то есть до момента увольнения Свидетель №34 с должности уборщика из Иловлинского почтамта, последней выплачена заработная плата в размере 18 141 рубль 34 копейки, начислено страховых взносов в размере 5 478 рублей 68 копеек, а всего на сумму 23620 рублей 02 копейки. 1 ноября 2018 года Свидетель №35 была назначена на должность уборщика производственных и служебных помещений Иловлиского почтамта, 11 января 2019 года – уволена с указанной должности. Факт фиктивного трудоустройства Свидетель №35 на указанную должность нашел свое подтверждение. За период с ноября 2018 года по январь 2019 года, то есть до момента увольнения Свидетель №35 с должности уборщика из Иловлинского почтамта, последней выплачена заработная плата в размере 26 200 рублей 89 копеек, начислено страховых взносов в размере 7912 рублей 68 копеек, а всего на сумму 34 113 рублей 57 копеек. Кроме того, установлено, что заработная плата, выплаченная Свидетель №35 распределялась между специалистом по кадрам Свидетель №2 и специалистом по охране труда Свидетель №3 В период с мая 2018 года по январь 2019 года на различные должности в Иловлинский почтамт была трудоустроена ФИО11 Последней выплачена заработная плата в размере 76 288 рублей 78 копеек, начислено страховых взносов в размере 23 039 рублей 20 копеек, а всего на сумму 99 327 рублей 98 копеек. В ходе служебного расследования факт фиктивного трудоустройства ФИО11 подтвержден. В период с января 2016 года по январь 2019 года в Иловлинском почтамте ФИО12 замещала должности оператора связи и почтальона. За указанный период, то есть до момента увольнения ФИО12, заработная плата последней распределялась между работниками, которые фактически выполняли ее обязанности. Своими противоправными действиями, бывший начальник Иловлинского почтамта ФИО2 причинила ущерб бюджету УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» в крупном размере. (т.2 л.д.244-247).

Показания, данные в ходе предварительного следствия, представитель потерпевшего ФИО4 поддержал в полном объеме. Суд находит достоверными показания представителя потерпевшего на стадии предварительного следствия, поскольку они были даны через непродолжительное время после проведения служебной проверки; получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; в судебном заседании представитель потерпевшего их подтвердил в полном объеме.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что примерно 6 лет назад весной или летом между нею и начальником Иловлинского почтамта ФИО2 состоялся разговор, после чего она была трудоустроена в Иловлинский почтамт на должность уборщика. На работу она вышла на следующий день, после чего ФИО2 ей сказала, что если она не нуждается в деньгах, то на работу она может больше не выходить, что она будет только числиться на указанной должности. Фактически обязанности уборщика она не выполняла, в данной должности она числилась на протяжении 4 лет. Летом в 2018 году ей позвонила Свидетель №13, передала трубку ФИО2, которая попросила ее прийти на Почту для разблокировки банковской карты. В этот же день она приехала на Почту, ФИО2 передала ей банковскую карту, а затем она обратилась с кассиру, представила документы, удостоверяющие личность и назвала пин-код, после чего возвратила карту ФИО2 После этого ей на телефон стали приходить смс-сообщения о зачислении заработной платы. Кто распоряжался денежными средствами, которые перечислялись ей в качестве заработной платы, ей не известно. В 2018 году ей позвонила ее родственница Свидетель №13 и сообщила, что ее уволили, а затем отдала ей трудовую книжку. 

Из показаний свидетеля Свидетель №24 следует, что Свидетель №1 приходится ему супругой. Его супруга никогда не работала в Иловлинском Почтамте, занималась домашним хозяйством и семьей. Между ними был разговор о том, что она намерена устроится на работу, так как ей был необходим трудовой стаж.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что в период с июля 2012 года по октябрь 2015 года она работала в должности специалиста по кадрам в Иловлинском почтамте, в ее обязанности входило оформление работников при трудоустройстве. От ФИО2 ей передали уже подписанные документы на трудоустройство Свидетель №1 Лично Свидетель №1 в отдел кадров не приходила. Свидетель №1 была принята на должность уборщика, но она никогда не видела Свидетель №1 за выполнением своих должностных обязанностей. Она поинтересовалась у ФИО2, на что последняя сначала пояснила, что Свидетель №1 убирается вечером, а затем сказала, что Свидетель №1 фактически не работает, а денежные средства, начисляемые в счет ее заработной платы, расходуются на нужды Почтамта.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она ранее состояла в должности специалиста по кадрам в Иловлинском почтамте. Свидетель №1 она принимала на работу на должность уборщика производственных помещений в Иловлинский почтамт. Когда именно она устраивала последнюю на работу, она в настоящий момент не помнит. При этом Свидетель №1 лично приходила к ней с пакетом документов, обязательных для трудоустройства (трудовая книжка, паспорт, СНИЛС, заявление с резолюцией начальника почтамта). При этом кто-либо ее не просил из руководства и иных лиц о том, чтобы она приняла на работу Свидетель №1 На момент трудоустройства Свидетель №1 начальником почтамта была ФИО13 При этом, Свидетель №1 была устроена на 1 ставку, график работы у нее был с 08 часов до 17 часов. В ее обязанности входило уборка производственных помещений Иловлинского почтамта. Помимо Свидетель №1 на тот момент работали еще две уборщицы, кто именно она не помнит. После чего, она стала сводить табеля, где Свидетель №1 указывалась как уборщик, которая осуществляет свои обязанности. Спустя некоторое время, она обратила внимание на то, что Свидетель №1 на работе не появляется, она никогда не видела, чтобы она выполняла свои должностные обязанности. С данным вопросом она обратилась к начальнику Иловлинского почтамта ФИО13 и поинтересовалась у нее, работает ли Свидетель №1 и осуществляет ли она фактически свою трудовую деятельность. На что ФИО13 ей пояснила, что Свидетель №1 фактически должностные обязанности не выполняет, а просто числится в должности уборщика. В свою очередь, она пояснила ФИО13, что это недопустимо, неправильно и незаконно. Однако, последняя ей пояснила, что Свидетель №1 непродолжительное время будет числится, а начисленная заработная плата будет расходоваться на нужды Иловлинского почтамта, в частности на приобретение канцелярских товаров, бумаги и т.д. При этом, такие трудности в канцелярских принадлежностях действительно имели место, сотрудники сами покупали для своей работы данные принадлежности. Кроме того, ФИО13 пояснила ей, что через некоторые промежуток времени, Свидетель №1 начнет выходить на работу и будет осуществлять свои должностные обязанности, чего так и не произошло. Кто именно получал денежные средства, начисленные Свидетель №1 в качестве заработной платы ей не известно. Какие-либо денежные средства от трудовой деятельности Свидетель №1 она ни от кого не получала. Кто именно работал на тот момент уборщиком, она точно не знает. Кроме того, на тот момент в почтамте было 3 ставки на должность уборщика. При этом обязанности по 3 ставкам выполняли именно два уборщика. Как распределялась и начислялась им заработная плата, она не знает. В последующем после ее увольнения из Иловлинского почтамта другим сотрудникам кадровой службы она не говорила о трудовой деятельности Свидетель №1 (т.5 л.д.149-151).

Суд находит достоверными показания свидетеля на стадии предварительного следствия, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; в судебном заседании свидетель их подтвердила в полном объеме.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с 2015 года она состоит в должности специалиста по кадрам в Иловлинском Почтамте. На момент ее трудоустройства Свидетель №1 уже числилась сотрудником Почтамта. Она не видела, чтобы Свидетель №1 выполняла свои трудовые обязанности. При формировании сводного табеля учета рабочего времени она спрашивала у Свидетель №9 о Свидетель №1, на что последняя поясняла, что это «человек ФИО2», и что ее необходимо табелировать как полный рабочий день. С этим же вопросом она обращалась к начальнику Почтамта ФИО2, и она ей поясняла то же самое. Кому поступала заработная плата Свидетель №1 - ей не известно. В октябре 2018 года во время разговора с ФИО2 последняя пояснила, что для производственных нужд необходимо принять на работу ее (Свидетель №2,) сестру Свидетель №35 в Иловлинский почтамт. 1 ноября 2018 года по устному указанию ФИО2 Свидетель №35 была трудоустроена в Иловлинский почтамт на должность уборщика и числилась до 11 января 2019 года. Фактически Свидетель №35 не появлялась в Почтамте. По указанию ФИО2 Свидетель №35 в табеле проставлялись отработанные часы, заработная плата Свидетель №35 распределялась между нею (Свидетель №2) и Свидетель №3, поскольку последняя обращалась к ФИО2 по вопросу низкой заработной платы. Так как она боялась потерять работу, она выполняла указания ФИО2 Первый раз зарплату Свидетель №35 она получила лично от ФИО2 по платежной ведомости, а затем - от Свидетель №35, т.к. она получила зарплату на банковскую карту. Впоследствии она возместила 17056 рублей, полученные ею в качестве заработной платы Свидетель №35 Также, ей известно о том, что между ФИО2 и Свидетель №34 состоялся разговор о том, чтобы последнюю приняли на 0,5 ставки уборщицы. ФИО2 ей (Свидетель №2) пояснила, что с Управлением данный вопрос согласован. Исполняла ли Свидетель №34 обязанности уборщика - ей не известно. По указанию ФИО2 она готовила проекты приказов о принятии на работу и трудовых договоров в отношении Свидетель №35 и Свидетель №34 на должность уборщиков, указанные документы подписывали Свидетель №35, Свидетель №34 и ФИО2 Также, она составляла и подписывала сводные табели учета рабочего времени, данные табели подписывала также начальник Почтамта ФИО2 Сводные табели в последующем представлялись в Управление ФГУП «Почта России».

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в 2014 году она занимала должность главного бухгалтера в Иловлинском почтамте, с 2017 года – должность ведущего бухгалтера, с января 2019 года исполняла обязанности начальника Иловлинского почтамта, с 12 марта 2019 года состоит в должности начальника Иловлинского почтамта. Свидетель №34 занимала должность руководителя экономической группы в Иловлинском почтамте, а затем – должность ведущего экономиста. В 2018 года в ее присутствии состоялся разговор между Свидетель №34 и ФИО2 по поводу того, что Свидетель №34 выполняет большой объем работы и получает маленькую заработную плату. ФИО2 сказала, что согласует этот вопрос с Управлением. Через какое-то время Свидетель №34 вновь обратилась с этим вопросом к ФИО2, на что ФИО2 пояснила, что этот вопрос согласован, и ей можно устроиться на 0,5 ставки уборщика и дополнительно получать денежные средства. Впоследствии Свидетель №34 была устроена на 0,5 ставки на должность уборщика, но фактически должностные обязанности уборщика не выполняла. В указанный период обязанности уборщика выполняла Свидетель №10 Ей также было известно о том, что на должность уборщика в Иловлинском Почтамте трудоустроена Свидетель №1, но она никогда не видела ее за выполнением своих трудовых обязанностей. Также была оформлена Свидетель №27 на должность начальника мобильной группы, но трудовые обязанности также не выполняла. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что ранее она занимала должность бухгалтера в Иловлинском почтамте. В период времени с 2014 года по 28 января 2019 года начальником Иловлинского почтамта являлась ФИО14 Помимо этого, на протяжении длительного времени, сотрудником Иловлинского почтамта является Свидетель №34, которая состоит в должности ведущего экономиста. Осенью 2018 года она и Свидетель №34 находились в ее (Свидетель №4) служебном кабинете, когда к в кабинет зашла начальник Иловлинского почтамта ФИО2 Между ФИО2 и Свидетель №34 состоялся разговор, в ходе которого Свидетель №34 сообщила, что ввиду низкой заработной платы, она хочет уволиться. ФИО2 пояснила, что руководством УФПС Волгоградской области было дано разрешение на оформление Свидетель №34 на 0,5 ставки на должность уборщика производственных помещений, а также, что фактически Свидетель №34 будет исполнять только обязанности по замещаемой ею должности экономиста. Свидетель №34 согласилась на предложение ФИО2 Позже Свидетель №34 ей пояснила, что она действительно оформилась на 0,5 ставки на должность уборщика производственных помещений. Вместе с тем, фактически обязанности по уборке служебных помещений Свидетель №34 не исполняла, поскольку занималась выполнением своих должностных обязанностей по должности экономиста. Уборку всех производственных и служебных помещений производила уборщик Свидетель №10 Кроме того, в 2017 году, осуществляя регистрацию платежных ведомостей, она обратила внимание на то, что в должности уборщика производственных помещений числится Свидетель №1, которая фактически свои обязанности по уборке служебных помещений не исполняла, и за исполнением служебных обязанностей замечена не была. Со слов сотрудников Иловлинского почтамта ей известно, что заработную плату за Свидетель №1 получала в главной распределительной кассе нарочно именно ФИО2 Сама ФИО2 данный факт не скрывала. Кроме того, последняя ей поясняла, что денежные средства используются ей для нужд Иловлинского почтамта. Однако снабжение хозяйственными и канцелярскими принадлежностями Иловлинского почтамта, осуществляется непосредственно из УФПС Волгоградской области по соответствующим заявкам. Данные заявки формирует делопроизводитель, и посредствам электронной почты направляет их в УФПС Волгоградской области. Данные заявки подписывает начальник Иловлинского почтамта. При необходимости делопроизводитель осуществляет приобретение необходимых предметов (картриджи, бумага, канцелярские принадлежности, автомобильные запчасти и т.д.) за наличный расчет, составляя при этом авансовый отчет. Помимо этого, в ноябре 2017 года, также осуществляя регистрацию платежных ведомостей, она обратила внимание на то, что в должности начальника мобильной группы числится Свидетель №27 Вместе с тем, последняя с 1 августа 2017 года находилась на пенсии, а до указного периода времени занимала должность начальника отделения почтовой связи с.Александровка Иловлинского района Волгоградской области. Свидетель №27 должностные обязанности начальника мобильной группы не исполняла. Она обратилась к начальнику Иловлинского почтамта ФИО2 для получения объяснений по данным фактам. Однако ФИО2 каких-либо пояснений ей не дала. Кто именно получал заработную плату за Свидетель №27 на тот момент - ей было неизвестно. Впоследствии, со слов сотрудников главной распределительной кассы ей стало известно, что денежные средства получала ФИО2 В период времени, заработная плата в главной распределительной кассе сотрудникам Иловлинского почтамта выплачивалась нарочно на основании платежных ведомостей, заверенных подписью начальника Иловлинского почтамта ФИО2 В настоящее время, какие-либо ведомости для получения заработной платы не составляются, ввиду ее перечисления на банковскую карту сотрудников. Заработная плата сотрудникам почтамта выдается сотрудниками главной распределительной кассы через соответствующее окно помещения кассы, расположенное в здании Иловлинского почтамта по адресу: 

<

...>. Заработная плата выдается по расчетно-платежным ведомостям в случае отсутствия у сотрудников банковской карты (т.3 л.д.59-61, т.7 л.д.184-186).

Суд находит достоверными показания свидетеля на стадии предварительного следствия, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; в судебном заседании свидетель их подтвердила в полном объеме.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в Иловлинском почтамте с 2014 года в должности специалиста по охране труда. В конце 2018 года она походила к ФИО2 и просила ее согласовать вопрос по поводу ее доплаты, так как она выполняла больше обязанностей, чем предусмотрено ее должностной инструкцией: на нее были возложены обязанности по вопросам, связанным с пожарной безопасностью, гражданской обороной и антитеррором. Через некоторое время она поинтересовалась у ФИО2 узнала ли она что-либо по данному вопросу, но ФИО2 пояснила, что не узнала. Затем Свидетель №2 передала ей денежные средства в размере около 2500 рублей и пояснила, что эти денежные средства передала ФИО2 за выполняемую ею работу. Денежные средства ей передавали еще два или три раза – в конце 2018 года и в начале 2019 года. Она полагала, что это либо решение ФИО2, либо это премия. За получение данных денежных средств она нигде не расписывалась, их происхождение она не выясняла. От Свидетель №2 ей известно, что в 2018 году на должность уборщика была трудоустроена Свидетель №35, которую за выполнением должностных обязанностей она не видела. Обязанности уборщика в указанный период выполняла Свидетель №10

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности специалиста по охране труда в Иловлинском почтамте. Свидетель №1 ей лично не знакома. Осуществляла ли Свидетель №1 какие-либо обязанности в Иловлинском почтамте и числилась она на каких-либо должностях - ей не известно. Свидетель №1 обучение по охране труда у нее не проходила. Свидетель №27 занимала должность начальника ОПС с. Александровка Иловлинского почтамта. Свидетель №27 ушла на пенсию, и вместо нее в настоящий момент начальником указанного ОПС работает ФИО15 После того, как Свидетель №27 ушла на пенсию, она никогда не видела ее в Иловлинском почтамте, занимала ли она какие-либо другие должности после ухода на пенсию, ей не известно. Обучение по охране труда по какой-либо иной должности Иловлинского почтамта Свидетель №27 у нее не проходила. Свидетель №34 является ведущим экономистом Иловлинского почтамта. Она никогда не видела, чтобы Свидетель №34 выполняла обязанности уборщика в Иловлинском почтамте. Обучение по охране труда по какой-либо иной должности Иловлинского почтамта Свидетель №34 у нее не проходила. За ней закреплены пожарная безопасность, гражданская оборона и чрезвычайные ситуации, а также антитеррористическая безопасность, соответственно ею ведется соответствующая работа по данным направлениям. Однако, согласно ее должностным инструкциям, это не входит в ее обязанности. Вышеуказанная дополнительная работа никаким образом не оплачивалась. В ноябре 2018 года рабочее время она пришла в кабинет к начальнику Почтамта ФИО2 и попросила с 2019 года снять с нее дополнительные обязанности, пояснив, что данная работа в ее обязанности не входит, и за нее ей дополнительная плата не осуществляется. ФИО2 пояснила, что позвонит УФПС Волгоградской области и поговорит с кем-то по данному вопросу. Ее заработная плата составляет 10500 рублей и перечисляется ей на банковскую карту «Почта Банк». Ее рабочее место находится в Иловлинском почтамте, в кабинете она работает вместе со специалистом по кадрам Свидетель №2 В конце ноября 2018 года в рабочее время в их служебном кабинете Свидетель №2 передала ей денежные средства в размере около 2000 рублей и пояснила, что указанные денежные средства были предназначены ей в качестве доплаты за выполнение дополнительных обязанностей. Таким образом, она поняла, что ФИО2 решила вопрос о доплате ей за выполнение обязанностей, не предусмотренных ее должностной инструкцией. В декабре 2018 года Свидетель №2 опять передала ей денежные средства в размере около 3000 рублей. От кого-либо еще она денежные средства не получала, кому-либо, в том числе ФИО2 денежные средства не передавала. Впоследствии ей стало известно о том, что те денежные средства, которые были переданы ей Свидетель №2, являлись заработной платой Свидетель №35, которая является сестрой Свидетель №2 При этом она никогда не видела того, чтобы Свидетель №35 выполняла какие-либо обязанности в Иловлинском почтамте. Таким образом, она поняла, что путем трудоустройства Свидетель №35 и начисления последней заработной платы был решен вопрос о ее доплате. Кроме того, ей было известно о том, что Свидетель №2 также из заработной платы Свидетель №35 получала половину суммы. (т.3 л.д.17-20).

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 поддержала показания, данные ею на стадии предварительного следствия, уточнив, что о происхождении денежных средств, переданных ей Свидетель №2 (а именно что это заработная плата Свидетель №35) ей стало известно впоследствии - после ее опроса сотрудником полиции ФИО16 Суд полагает, что данное обстоятельство не влияет на достоверность показаний свидетеля Свидетель №3 в остальной части.

Суд находит достоверными показания свидетеля Свидетель №3, данные на стадии предварительного следствия в остальной части, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо существенных противоречий с показаниями свидетеля в судебном заседании, не содержат.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она работает в Иловлинском почтамте в должности начальника распределительной кассы. Ей было известно о том, что Свидетель №1 была формально трудоустроена на должность уборщика, но должностные обязанности не выполняла. Обязанности уборщиков на Почтамте выполняли сначала Свидетель №23, а затем Свидетель №10. Заработную плату на имя Свидетель №1 получала ФИО2 по ведомостям, в которых она же и расписывалась. На ее вопрос по поводу Свидетель №1 ФИО2 пояснила, что заработную плату последней будет получать она (ФИО2) на нужды предприятия. Какие-либо канцелярские товары ФИО2 ей не передавала. В конце 2018 года она спросила у ФИО2 кто такая Свидетель №35, на что ФИО2 пояснила, что она кого-то подменяет в отделении связи, и попросила отдать ей ведомость. Через некоторое время ведомость была возвращена подписанной. Свидетель №34 на Почтамте занимала должность экономиста. В январе 2019 года ей стало известно о том, что Свидетель №34 была трудоустроена на должность уборщика помещений: в программе Свидетель №34 стала «высвечиваться» как уборщик помещений, об этом же ей сообщила Свидетель №7 Денежные средства Свидетель №34 получала на карту и по ведомостям «не проходила». Свидетель №27 состояла в должности начальника ОПС в с. Александровка, а затем уволилась и ушла на пенсию. Позже пришла ведомость на оплату как начальника мобильной группы. Обязанности начальника мобильной группы Свидетель №27 не выполняла. Она обратилась с вопросом к ФИО2, на что последняя сказала, что это необходимо, чтобы не забрали ставку. Заработную плату за Свидетель №27 получала ФИО2

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она состоит в должности кассира главой распределительной кассы Иловлинского почтамта. Ей известно о том, что в зарплатных ведомостях Свидетель №1 числилась как уборщик, но фактически должностные обязанности не исполняла. Заработная плата Свидетель №1 начислялась по ведомости. По указанию своего непосредственного руководителя Свидетель №6 заработная плата Свидетель №1 передавалась ею ФИО2, которая сначала лично приходила в кассу и расписывалась за получение зарплаты. Один раз она приносила зарплату ФИО2 в кабинет. Каким образом ФИО2 распоряжалась указанными денежными средствами, ей не известно. Свидетель №1 фигурировала в ведомостях в период с 2014 года по 2019 год. Свидетель №34 работает на Почтамте главным экономистом, а также была устроена уборщиком. По ведомости она не «проходила», так как денежные средства ей приходили на карту. О том, что она занимает должность уборщика, она узнала случайно, когда увидела в программе. Она не наблюдала Свидетель №34 за выполнением обязанностей уборщика. Свидетель №27 была начальником ОПС в с. Александровка, в 2018 году она ушла на пенсию. В сентябре 2019 года Свидетель №27 была указана в ведомости, но на какой должности числилась – она не помнит. Свидетель №27 числилась примерно 6 месяцев в 2018 году. От Свидетель №6 ей стало известно, что заработную плату Свидетель №27 получает ФИО2 В период с 2014 год по 2017 год обязанности уборщика выполняла Свидетель №23, а затем – Свидетель №10

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она состоит в должности кассира главной распределительной кассы Иловлинского Почтамта. В период с 2013 года по 2016 год она находилась в декрете. В 2016 году когда она вышла на работу, должность начальника Иловлинского Почтамта занимала ФИО2, Свидетель №1 уже была трудоустроена в качестве уборщика, но фактически не работала. Денежные средства за Свидетель №1 получала ФИО2 в главной распределительной кассе и расписывалась в ведомостях. Она не выясняла у ФИО2, по какой причине она получает заработную плату Свидетель №1 Заработную плату Свидетель №1 она передавала ФИО2 в 2016-2017 годах по указанию ФИО17 и Свидетель №6. Также, в ноябре 2018 года она передавала ФИО2 заработную плату Свидетель №35 Один раз она поинтересовалась у ФИО2 по поводу Свидетель №35, на что последняя пояснила, что этот человек работает на Почтамте, и денежные средства она сама ей передает. Обязанности уборщика выполняла сначала Свидетель №23, а затем Свидетель №10 Ей известно, что Свидетель №27 занимала должность начальника Александровского отделения. Свидетель №34 занимала должность главного экономиста и должность уборщика, о чем она узнала случайно в сентябре – октябре 2018 года, когда работала с программой. Об этом она сообщила Свидетель №6, и эту тему больше не поднимала.

Из показаний, данных свидетелем Свидетель №7 на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности кассира в Иловлинском почтамте. Заработная плата работникам Иловлинского почтамта до марта 2017 года выдавалась наличными по ведомости в кассе почтамта. Позже работникам Иловлинского почтамта стали выдаваться банковские карты таких банков как «Связь Банк», «Хоум кредит» и в настоящий момент «Почта Банк». При выдаче заработной платы работник подписывает платежную ведомость, также в данной ведомости должная быть подпись начальника почтамта. На момент ее трудоустройства начальником Иловлинского почтамта был ФИО18 Однако после ее выхода из декретного отпуска начальником Иловлинского почтамта стала ФИО13 В настоящий момент начальником почтамта является Свидетель №4 После того, как она вышла из декретного отпуска, со слов ее коллег, а именно Свидетель №6 и Свидетель №5, стало известно о том, что на должности уборщика производственных помещений числится Свидетель №1, которая фактически не выполняет свои должностные обязанности. Начисленная ей заработная плата работниками главной распределительной кассы передается ФИО13 на служебные нужды. Ею неоднократно передавались денежные средства ФИО13 в кабинете последней, которые предназначались для выплаты заработной платы Свидетель №1 Суммы выплаты заработной платы составляли около 8000 рублей. Вместе с тем, Свидетель №1 фактически не работала. Обязанности уборщика выполняла Свидетель №23. Также ей было известно о том, что Свидетель №23 работала на свою ставку и выполняла работу за ФИО11, которая также фактически числилась, но работу не выполняла. Заработную плату ФИО11 получала Свидетель №23, как в кассе по платежной ведомости, так и на карточку на имя ФИО11 При этом, банковская карта ФИО11 находилась у Свидетель №23, в тот момент, когда она за нее работала. Позднее в Иловлинский почтамт на должность уборщика устроилась Свидетель №10, которая фактически выполняла свою работу. Насколько ей известно, после увольнения Свидетель №23, за ФИО11 стала выполнять работу Свидетель №10 Ей также было известно о том, что у Свидетель №10 была карта на имя ФИО11, на которую перечислялась заработная плата последней. В этой связи, Свидетель №10 фактически работала уборщиком одна за двоих, то есть за себя и за ФИО11 Впоследствии ей стало известно от Свидетель №10 о том, что 1 ставку уборщика сократили, и последняя стала работать только за себя. Свидетель №27 работала в должности начальника ОПС с. Александровка Иловлинского района Волгоградской области. В настоящий момент Свидетель №27 находится на пенсии. Ей неоднократно поступали платежные ведомости, утвержденные начальником почтамта ФИО2, в которых было указано, что Свидетель №27 числится в мобильной группе Иловлинского почтамта, и ей начисляется заработная плата. В ведомостях стояли подписи от имени Свидетель №27, кем они были выполнены – ей не известно. Со слов ее коллег – Свидетель №5 и Свидетель №6 – ей стало известно о том, что Свидетель №27 фиктивно устроена на должность начальника мобильной группы Иловлинского почтамта и начисленные ей денежные средства в качестве заработной платы должны передаваться ФИО2 Относила ли она заработную плату, начисленную Свидетель №27, начальнику почтамта ФИО2 - она не помнит, но не исключает этого. Насколько ей известно, в основном деньги, начисленные в качестве заработной платы Свидетель №27, начальнику почтамта ФИО2 передавала Свидетель №6 Свидетель №35 ей лично не знакома, фактически последняя не работала в Иловлинском почтамте. 28 ноября 2018 года в рабочее время она увидела в платежной ведомости фамилию «Свидетель №35», а также подпись, выполненную от имени последней. Она попыталась выяснить у ФИО2 кто такая Свидетель №35 ФИО2 ей пояснила, что данный человек работает в отделении, денежные средства, начисленные Свидетель №35 в качестве заработной платы она должна передать ей (ФИО2), для того, чтобы она сама передала их. В этот же день она передала ФИО2 денежные средства, начисленные Свидетель №35 в качестве заработной платы, в каком размере не помнит, в кабинете последней. В декабре 2018 года она находилась на больничном. Впоследствии ей стало известно, что последующая заработная плата, начисленная Свидетель №35, перечислялась последней на банковскую карту. Свидетель №34 является ведущим экономистом Иловлинского почтамта, заработную плату получает на банковскую карту. Осенью 2018 года при «заделке» денежных средств в ОПС р.п. Иловля Иловлинского района Волгоградской области в специальной программе «1С» она увидела, что Свидетель №34 числится уборщиком производственных помещений Иловлинского почтамта. О данном факте она сообщила Свидетель №6 и Свидетель №5 Со слов сотрудников почтамта ей стало известно, что Свидетель №34 действительно числилась на должности уборщика, помимо своей должности – ведущего экономиста. Поскольку заработная плата поступала Свидетель №34 на банковскую карту и ведомостей на выплату ей заработной платы не было, ей не было известно об этом. Вместе с тем, Свидетель №34 фактически выполняла лишь свои обязанности, как ведущего экономиста, обязанности уборщика она не выполняла. В связи с чем Свидетель №34 была устроена помимо своей фактической должности ведущего экономиста на должность уборщика, ей не известно (т.4 л.д.48-51).

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 пояснила, что содержание своих показаний в отношении Свидетель №27 на стадии предварительного следствия она не помнит, в связи с чем затрудняется выразить позицию в связи с оглашенными показаниями в этой части; в остальной части свидетель показания поддержала.

Суд находит достоверными показания свидетеля Свидетель №7, данные на стадии предварительного следствия, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо существенных противоречий с показаниями свидетеля в судебном заседании, не содержат.

Из показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что она состояла в должности руководителя коммерции – группы продажи товаров и услуг в Иловлинском почтамте, в настоящее время переведена на должность товароведа. Свидетель №1 приходится ей кумой. Свидетель №1 обращалась начальнику Почтамта по поводу трудоустройства, впоследствии она устроилась на должность уборщицы. Свидетель №1 ей лично сообщила, что в данной должности она фактически не работала. Она числилась на протяжении 3-4 лет. Кто получал ее заработную плату – ей не известно. Один раз к ней обратилась ФИО2 с просьбой пригласить Свидетель №1 для разблокировки банковской карты. Со слов последней банковская карта у нее не находилась. Свидетель №1 приехала, и в ее (Свидетель №13) присутствии происходила разблокировка карты.

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности товароведа в Иловлинском почтамте. Свидетель №1 приходится ей родственницей. Когда именно Свидетель №1 устроилась на работу в Иловлинский почтамт - она точно не знает. Насколько она помнит, Свидетель №1 после своего трудоустройства отработала один день, трудовую деятельность там не осуществляла, однако числилась на должности уборщика. Со слов Свидетель №1 ей известно, что ФИО2 ей сообщила, что работать ей не нужно, она только будет числиться на данной должности, и у нее будет идти трудовой стаж, а заработная плата будет идти на нужды Иловлинского почтамта. Поскольку материальных трудностей семья Свидетель №1 не имеет, последняя согласилась на предложение ФИО2 Насколько ей известно, Свидетель №1 никогда не получала заработную плату в Иловлинском почтамте. Также ей известно о том, что Свидетель №1 начислялась заработная плата на банковскую карту, которая находилась у ФИО2 Каких-либо денежных средств ФИО2 она не передавала, и она у нее денежных средств не требовала. Кроме того, по просьбе ФИО2 она позвонила Свидетель №1 и попросила ее прийти в почтамт, чтобы разблокировать ее банковскую карту. Со слов ФИО2, последняя лично несколько раз неверно ввела пин-код от карты Свидетель №1, в связи с чем произошла блокировка карты. По ее просьбе Свидетель №1 пришла в клиентский зал почтамта, где находился специалист «Почта Банк», и в присутствии ФИО2 карту разблокировали. Она также присутствовала при этом и наблюдала за происходящим. Кто-то из сотрудников почтамта ей сообщил, что Свидетель №1 уволена и ей нужно забрать свою трудовую книжку. Она сообщила об этом Свидетель №1 Последняя пояснила ей, что не может лично забрать свою трудовую книжку. Указанные обстоятельства имели место летом 2018 года. Она забрала трудовую книжку Свидетель №1 для передачи последней. В каких-либо документах при получении трудовой книжки Свидетель №1 она не расписывалась. В должности товароведа Иловлинского почтамта она состоит на протяжении длительного времени и работает по настоящее время. В ее обязанности входит прием товара, учет товара, осуществление контроля за кладовщиками, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. Снабжение Иловлинского почтамта товарно-материальными ценностями происходит из УФПС Волгоградской области. В том числе, УФПС Волгоградской области снабжает почтамт канцелярскими товарами (картриджами, бумагой для ксерокса и т.д.). Сотрудниками почтамта на личные денежные средства материально-товарные ценности не приобретаются. Кроме того, в случае срочной необходимости в каких-либо товарах (запасные части для автомобилей, замок от сейфа, входных дверей и т.д.), сотрудником почтамта подается заявка, на основании которой кассой почтамта выделяются денежные средства на их приобретение. Случаев приобретения лично ФИО2 каких-либо товарно-материальных ценностей для почтамта не было, и на склад от последней ничего не поступало (т.5 л.д.191-193, т.7 л.д.119-122).

В судебном заседании свидетель ФИО19 поддержала показания, данные ею на стадии предварительного следствия, пояснив, что противоречия в ее показаниях связаны с давностью произошедших событий.

Суд находит достоверными показания свидетеля, данные ею на стадии предварительного следствия, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона: в судебном заседании свидетель их поддержала в полном объеме.

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что с 6 июня 2017 года она состоит в должности уборщика в Иловлинском почтамте. На указанную должность ее принимала ФИО2 Также, на должность уборщика была трудоустроена Свидетель №23 Она убирала – нижний этаж, а Свидетель №23 – верхний. Свидетель №23 уволилась через полгода. Когда ушла Свидетель №23, зарплату за Вороненко получала она (Свидетель №10). Свидетель №23 когда уходила, отдала ей банковскую карту Вороненко и сказала, что она будет получать зарплату за выполнение ее работы: по 7000 рублей за себя и за Вороненко. Это длилось полгода, а весной 2018 года ставку Вороненко сократили. В апреле 2018 года она отдала карточку в отдел кадров Свидетель №8 Ей приходили смс-уведомления о начислении заработной платы Вороненко, но она не снимала ее, так как ей сказали, что уже не положено. Свидетель №34, Свидетель №1 и Свидетель №35 как уборщики не работали. 

Из показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что с 2013 года по 2017 год, а также в период с 2018 года по 2019 год она работала в должности кладовщика в Иловлинском почтамте. В этот период руководителем Почтамта была ФИО2 В ее (Свидетель №15) обязанности входило прием-перемещение коммерческого товара, который привозили из города, и который впоследствии реализовывали в отделениях. В 2013 году обязанности уборщика выполняла Свидетель №23 А с 2017 года работала Свидетель №10 Свидетель №1 на Почтамте не работала. Свидетель №34 работает экономистом. Совмещала ли она еще какие-либо должности – ей не известно. Ей ФИО2 не передавала денежные средства для приобретения расходных материалов и расходные материалы не предоставляла.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что с апреля 2016 года она работала в Иловлинском Почтамте в должности оператора связи, а с 2017 года – специалиста по кадрам. Свидетель №27 состояла в должности начальника почтового отделения в с. Александровка, летом 2017 года она уволилась по собственному желанию в связи с выходом на пенсию. В 2018 года по указанию руководителя Почтамта ФИО2 она устраивала Свидетель №27 на должность начальника мобильной группы. Сама Свидетель №27 не приходила трудоустраиваться, она не знала об этом. От специалистов по кадрам ей было передано направление на работу, она подготовила проект трудового договора и отдала на подпись руководителю, потом ей вернули трудовой договор с подписями работника и работодателя. Трудовой договор она подшила в личное дело. На момент трудоустройства Свидетель №27 ей было известно, что последняя фактически не будет выполнять свои должностные обязанности. Примерно в марте 2018 года ей позвонила Свидетель №27 по поводу того, что она не представила в Пенсионный фонд какой-то отчет, в связи с чем она до настоящего времени она числится. Об этом она сообщила ФИО2, которая на тот момент находилась в отпуске. ФИО2 сказала отдать Свидетель №27 разницу в деньгах. Денежные средства по указанию ФИО2 в размере 500 рублей она взяла в столе ФИО2 и отдала сопровождающему для Свидетель №27 К моменту когда она приступила к исполнению своих трудовых обязанностей, Свидетель №1 уже была трудоустроена на должность уборщика. Она не видела Свидетель №1 за выполнением обязанностей уборщика. Обязанности уборщика исполняли другие работники, в том числе Свидетель №10 Табель учета рабочего времени в отношении Свидетель №1 она заполняла по указанию ФИО2 Указания ФИО2 она выполняла, поскольку ей была нужна работа. Табель учета рабочего времени мобильной группы должен вести ее руководитель, т.е. Свидетель №27 Поскольку руководителя мобильной группы не было, табель не велся. Необходимость трудоустройства Свидетель №27 на должность начальника мобильной группы ФИО2 объясняла большим количеством нужд в Почтамте.

Из показаний свидетеля Свидетель №22 следует, что она в период с 18 февраля 2016 года по 12 августа 2019 года работала в Иловлинском Почтамте: оператором, инструктором и кладовщиком. Начальником Почтамта была ФИО2 Свидетель №1 также числилась на Почтамте, но работу фактически не выполняла. Уборщиками в Почтамте работали Свидетель №23, а потом Свидетель №10 Свидетель №27 была начальником ОПС с. Александровка. Свидетель №34 также работала в Почтамте в должности экономиста. Какие-либо денежные средства для нужд Почтамта либо какие-либо товары ФИО2 ей не передавала.

Из показаний свидетеля Свидетель №22, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности кладовщика в Иловлинском почтамте. На момент ее трудоустройства в Иловлинский почтамт начальником являлась ФИО2 Непосредственное ее место работы находится в здании Иловлинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>. Свидетель №1 ей знакома, как жительница Иловлинского района Волгоградской области. Свидетель №1 числилась в должности уборщика Иловлинского почтамта, но она ни разу не видела, чтобы Свидетель №1 выполняла свои должностные обязанности. В должности уборщицы работала Свидетель №23. Через некоторое время, была принята на должность уборщицы Свидетель №10 После того, как Свидетель №23 уволилась, в Иловлинском почтамте стала работать одна Свидетель №10 Свидетель №27 работала в должности начальника ОПС с. Александровка Иловлинского района Волгоградской области, а потом вышла на пенсию. Насколько ей известно, Свидетель №27 после выхода на пенсию на каких-либо должностях больше не состояла в Иловлинском почтамте. По крайней мере, она никогда не видела, чтобы Свидетель №27 осуществляла какие-либо обязанности в Иловлинском почтамте. После выхода на пенсию Свидетель №27 не работала в должности начальника мобильной группы. Свидетель №35 ей лично не знакома, вместе с тем ей известно о том, что последняя является сестрой специалиста по кадрам Иловлинского почтамта Свидетель №2 Свидетель №35 никогда фактически работу в Иловлинском почтамте на каких-либо должностях не осуществляла. Свидетель №35 при осуществлении каких-либо должностных обязанностей в Иловлинском почтамте она никогда не видела. Впоследствии ей стало известно от сотрудников Иловлинского почтамта о том, что Свидетель №35 числилась на должности уборщицы, но данные обязанности не выполняла. При этом, как она поясняла ранее на этот момент работала в должности уборщика только Свидетель №10, кто-либо еще данные обязанности не выполнял. Свидетель №34 является ведущим экономистом в Иловлинском почтамте. Обязанности уборщика последняя никогда не выполняла. Впоследствии от сотрудников Иловлинского почтамта ей стало известно о том, что Свидетель №34 числилась на должности уборщика помимо своей должности – ведущего экономиста. Какие-либо денежные средства от ФИО2 она никогда не получала. В свою очередь, какие-либо денежные средства ФИО2 она никогда не передавала. Свои обязанности она выполняла в полном объеме, в связи с чем получала заработную плату, которую никому и никогда не передавала. Материальное снабжение Иловлинского почтамта осуществляется непосредственно со склада УФПС Волгоградской области. ФИО2 для Иловлинского почтамта какие-либо предметы и товары не приобретались, по крайней мере на склад не помещались (т.6 л.д.77-80).

Суд находит достоверными показания свидетеля, данные ею на стадии предварительного следствия, поскольку свидетель полностью их поддержала, указав, что имеющиеся противоречия связаны с давностью произошедших событий.

Из показаний свидетеля Свидетель №20 следует, что она с марта 2018 года состоит в должности начальника мобильной группы Иловлинского почтамта. Обязанности уборщика в Иловлинском почтамте исполняли Свидетель №23 и Свидетель №10 Свидетель №27 была начальником Почтового отделения в с. Александровка, в настоящее время она не работает в связи с уходом на пенсию. Она не видела, чтобы Свидетель №27 после увольнения исполняла какие-либо иные обязанности в Почтамте. Свидетель №34 работает экономистом в Почтамте. Исполняла ли она какие-либо другие обязанности – ей не известно.

Из показаний свидетеля Свидетель №23 следует, что с сентября 2004 года по 1 июня 2017 года она работала в должности уборщика в Иловлинском почтамте. Изначально она была оформлена на 1 ставку и 0,6 ставки; когда районы объединились, появилось еще 0,5 ставки. В 6.00 час. она приходила на работу и убирала открытые кабинеты, потом – по мере необходимости; уходила около 14.00 час., иногда позже. Поскольку заработная плата была маленькой, она работала на двух ставках; начальник Почтамта ФИО18 разрешил кого-то оформить, в ведомости указывали другого человека. Сотрудники бухгалтерии Почтамта предложили найти сотрудника, которому нужен был стаж, но работу будет выполнять она и получать заработную плату. Она предложила Вороненко, за которую она выполняла работу за три года как уволиться. Заработную плату она получала по ведомости, потом – на карточку. Свидетель №10 пришла, когда она собиралась уходить и искала себе замену в 2017 году. Вместе с Свидетель №10 она проработала на протяжении 2 месяцев. Свидетель №10 было известно о том, что она исполняла обязанности за Вороненко. Зарплатную карточку Вороненко она передала Свидетель №10. Когда на должность начальника пришла ФИО2, ей рассказали, что она работает на двух должностях.

Из показаний свидетеля Свидетель №23, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она в период с 08.09.2004 по 01.06.2017 состояла в должности уборщика в Иловлинском почтамте. При этом, она работала на 1,6 ставку с 06 часов до 14 часов. У нее был один выходной день – воскресение. Вместе с тем, она могла выйти на работу и в вечернее время в зависимости от объема работы. Ее заработная плата составляла примерно 9000 рублей. Поскольку она работала в указанной должности она работала одна, она осуществляла уборку служебных помещений почтамта она обратилась к начальнику почтамта ФИО2, с просьбой устроить на работу уборщика свою знакомую – ФИО11 на 1 ставку, для того, чтобы за нее также осуществлять обязанности уборщика и получать за это соответствующую доплату. Данные обстоятельства имели место в конце 2015 года, точно когда не помнит. На тот момент ввели 2 ставку уборщика, то есть были 2 ставки уборщика, на одной из которой работала она. На данную просьбу ФИО2 согласилась и приняла на работу ФИО11 При этом, с последней у нее была устная договоренность о том, что за нее будет работать она, а ФИО11 работать не будет, но у нее будет идти трудовой стаж. Кроме того, заработную плату за себя и за ФИО11 будет получать она. Данную заработную плату за себя и за ФИО11 она получала лично в кассе почтамта, расписываясь при этом в платежных документах от своего имени и от имени ФИО11 В последующем - точно когда не помнит - их перевели на банковские карты «Почта Банк», и заработную плату она стала получать на карту. Банковская карта ФИО11 находилась в ее пользовании и ее заработную плату она также тратила на личные нужды. Фактически за ФИО11 она работала и соответственно получала за нее заработную плату. В июне 2017 года, точно когда не помнит, может ошибаться, на должность уборщика устроена Свидетель №10, с которой они немного проработали вместе, она ее ввела в курс работы, а затем она уволилась. Также она поясняла Свидетель №10, что работает за себя на 1 ставке и за ФИО11 на 1 ставке. Заработную плату последней она получала, ФИО11 фактически не работала. После ее увольнения она передала Свидетель №10 карту ФИО11 ФИО2 была в курсе того, что она работала за себя и за ФИО11 и была не против этого. О том, что ФИО11 числилась в других должностях ей ничего не известно. В момент ее работы в почтамте, работала уборщиком только Свидетель №10 Она убирала полностью все помещения здания почтамта (т.6 л.д.161-165).

В судебном заседании свидетель Свидетель №23 пояснила, что она не помнит, происходило ли трудоустройство в период руководства Иловлинским почтамтом ФИО2 или ФИО18, в связи с чем затруднилась выразить свое отношение к показаниям, данным ею на стадии предварительного следствия, в данной части.

Вместе с тем, суд учитывает, что обстоятельства, связанные с трудоустройством ФИО11, не относятся к рассматриваемому уголовному делу, с учетом того, что в части обстоятельств, имеющих значение по настоящему уголовному делу – в части выполнения ею и Свидетель №10 обязанностей уборщика – ее показания существенных противоречий не содержат, в связи с чем суд признает достоверными показания, данные свидетелем на стадии предварительного следстивя.

Из показаний свидетеля Свидетель №34 следует, что на протяжении пяти лет она работает в должности ведущего экономиста в Иловлинском почтамте. Изначально она была принята на должность руководителя планово-экономической группы, потом она осталась одна, и объем работы увеличился, заработную плату не поднимали. Она была недовольна размером заработной платы и планировала уволиться. По предложению ФИО2 она была устроена по совместительству на 0,5 ставки на должность уборщика. По согласованию с ФИО2 обязанности уборщика она не выполняла, но дополнительно отрабатывала 4 часа по своей должности. При этом разговоре присутствовала Свидетель №4 Доплата по должности уборщика составляла 5000 рублей. Заработную плату по данной должности она получала на зарплатную карту. Полученные денежные средства она тратила на личные нужды. В должности уборщика она числилась с октября 2018 года по январь-февраль 2019 года. Денежные средства, полученные по должности уборщика, в сумме 23620 рублей она возвратила в Управление. 

Из показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что с 2016 года она состоит в должности кладовщика в Иловлинском почтамте. В январе 2018 года она ушла в декрет и вышла в декабре 2019 года В ее обязанности входило распределение по отделениям товаров, поступающих из Управления. Помещения в Почтамте сначала убирала Свидетель №23, а потом Свидетель №10. Она не видела Свидетель №1 за уборкой помещений. Свидетель №27 работала в должности начальника отделения в с. Александровка. Свидетель №34 работает в должности экономиста. Она не видела Свидетель №34 за уборкой помещений.

Из показаний свидетеля Свидетель №27 следует, что в период с 1996 года по 2017 год она состояла в должности начальника ОПС с. Александровка. В 2014 году она вышла на пенсию, после этого она продолжала работать в указанной должности. Уволилась 1 августа 2017 года. Когда она работала, получала пенсию как работающий пенсионер около 8000 рублей. После увольнения размер пенсии не увеличился. По этому вопросу она обращалась в Пенсионный фонд, где ей пояснили, что она числится как работающий пенсионер. После этого она позвонила в отдел кадров, но там ей ничего не смогли объяснить, но сказали, чтобы она не переживала. Потом ей в конверте передали 800 рублей, а затем два месяца – опять урезанная пенсия. Она опять позвонила в отдел кадров, после чего ей передали конверт с 500 рублями. После увольнения она нигде не работала и нигде не числилась. Какие-либо документы о переводе или приеме на работу она не подписывала.

Из показаний свидетеля Свидетель №35 следует, что ее сестра Свидетель №2 предложила ей устроиться в должность уборщицы в Иловлинском почтамте, а ей предложила – начальник ФИО2 Свидетель №2 пояснила, что деньги должны пойти на нужды Почтамта. На что она согласилась. Она лично приходила на Почту и подписывала документы о трудоустройстве. Свои обязанности она не исполняла. Деньги она получала на зарплатную карту, обналичивала в банкомате. Деньги передавались сестре и делились с Свидетель №3 На данной должности она числилась полтора или два месяца: с начала ноября 2018 года по январь 2019 года. В указанный период она училась в Педагогическом колледже и проживала в г. Волгограде. 

Из показаний свидетеля Свидетель №28 следует, что она состоит в должности почтальона в Иловлинском почтамте с 1994 года. Свидетель №27 была начальником Почтового отделения в с. Александровка и ее непосредственным начальником. Потом по состоянию здоровья она ушла на пенсию. В настоящее время начальником Почтового отделения в с. Александровка является Свидетель №29

Из показаний свидетеля Свидетель №29 следует, что с 21 февраля 2018 года она состоит в должности начальника Почтового отделения в с. Александровка. Свидетель №27 также состояла в должности начальника данного отделения и в 2017 году ушла на пенсию. Впоследствии ей стало известно, что Свидетель №27 числилась в выездной бригаде. Свидетель №27 приходила на почтовое отделение и по телефону общалась с отделом кадров Почтамта по поводу размера своей пенсии и выясняла, почему она оформлена как работающий пенсионер. Впоследствии через нее Свидетель №27 из отдела кадров дважды передавались денежные средства в качестве доплаты к пенсии.

Из показаний свидетеля Свидетель №30 следует, что с июня 2017 года она работает в должности почтальона Александровского ОПС. Свидетель №27 работала начальником Почтового отделения в с. Александровка, потом уволилась, по какой причине – ей не известно. После увольнения Свидетель №27 в ОПС не работала. Она как почтальон доставляла пенсию Свидетель №27 Числилась ли Свидетель №27 после увольнения на других должностях в Почтамте – ей не известно.

Из показаний свидетеля Свидетель №31 следует, что Свидетель №27 ей приходится матерью. Свидетель №27 работала в должности начальника ОПС в с. Александровка на протяжении 26-27 лет по август 2017 года. На момент увольнения она уже находилась на пенсии. После увольнения она на работу больше не выходила. Со слов Свидетель №27 ей стало известно, что она звонила в Пенсионный фонд, так как ей не доплачивали к пенсии 500 рублей, как работающему пенсионеру.

Из показаний свидетеля Свидетель №31, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она приходится дочерью Свидетель №27 Последняя с 90-х годов по 01.08.2017 работала в Иловлинском почтамте, а именно в ОПС с. Александровка. С 1999 года по июль 2017 года, она работала в должности почтальона в ОПС с. Александровка. 01.08.2017 Свидетель №27 вышла на пенсию и стала заниматься домашними делами и трудовую деятельность не осуществляла. Начальником мобильной группы она не была. Пенсию Свидетель №27 получает по месту своего жительства. Со слов матери ей стало известно, что примерно с конца 2017 года по начало 2018 года, ей передавали пенсию с заниженным коэффициентом, поскольку якобы она еще числилась в Иловлинском почтамте. Со слов матери стало известно о том, что, будучи на пенсии ее устроили на работу в почтамт, на какую должность не знает, и от ее имени получали деньги (т.6 л.д.196-199).

В судебном заседании свидетель Свидетель №31 не поддержала показания, данные ею на стадии предварительного следствия, в той части, что со слов матери ей было известно о ее трудоустройстве в почтамт, после того, как она ушла на пенсию, поскольку данные пояснения следователю она не давала. 

Из показаний свидетеля Свидетель №32 следует, что с октября 2017 года по февраль 2018 года она состояла в должности начальника ОПС с. Александровка. До нее указанную должность занимала Свидетель №27 После увольнения Свидетель №27 не работала. Сотрудники ОПС ей доставляли пенсию.

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что она состоит в должности делопроизводителя в Иловлинском Почтамте, а также по совместительству исполняет обязанности заведующего материальным складом. На складе хранится «канцелярия», чековая лента, бумага, моющие средства, хозяйственные принадлежности. Материальные ценности поступают на склад из УФПС России по Волгоградской области. Указанные товары она списывает на каждое отделение по потребности. В случае необходимости в каком-либо товаре пишется служебная записка и направляется заявка в УФПС. Если необходимый товар не присылают, то они приобретают этот товар. ФИО2 ничего не приобретала и не передавала на склад. Если что-то было нужно, она получала денежные средства подотчет в главной кассе, о чем расписывалась в расходно-кассовом ордере, а потом передавала в кассу чеки. Раньше были перебои с материальным обеспечением: иногда приходилось за свои деньги покупать бумагу и заправлять картриджи.

Из показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что она работает в Иловлинском почтамте в должности начальника отделения почтовой связи Иловля-1. В ее обязанности входит прием коммунальных платежей, выдача пенсии почтальонам, прием товаров, составление отчетов, осуществление контроля за работой операторов и почтальонов. В ее подчинении находилась оператор Свидетель №21, которая подменяла почтальона в х. ФИО20: работу выполняла фактически две недели, числилась на этой должности два месяца. Работу фактически выполняли другие почтальоны. Она получала заработную плату и раздавала почтальонам. Свидетель №27 работала в должности начальника почтового отделения и в с. Александровка, а потом ушла на пенсию. Работала ли Свидетель №27 после ухода на пенсию – ей не известно. Свидетель №34 состояла в должности экономиста в Почтамте.

Из показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что она состоит в должности почтальона в Иловлинском почтамте, обслуживает участок № 10. Ее непосредственным руководителем была Свидетель №12 Уборку помещений в Иловлинском почтамте осуществляла Свидетель №10, до нее данные обязанности исполняла Свидетель №23 Иных работников за выполнением обязанностей уборщика она не видела.

Из показаний свидетеля Свидетель №16, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности почтальона ОПС в Иловлинском почтамте. Свидетель №21 состоит в должности оператора 1 класса ОПС – 1 Иловлинского почтамта. В конце 2018 года по указанию непосредственного руководства, то есть Свидетель №12 она, а также иные почтальоны (ФИО21, Свидетель №19, Свидетель №18, Свидетель №17, ФИО22) разносили корреспонденцию 9 участка (х. Колоцкий Иловлинского района Волгоградской области и больничный городок р.п. Иловля Иловлинского района Волгоградской области). При этом, со слов Свидетель №12 данная работа осуществлялась за Свидетель №21, поскольку последняя была трудоустроена помимо должности оператора, на 0,5 ставки почтальона. В должности уборщика изначально работала Свидетель №23, после нее - насколько она помнит - работала Свидетель №10 (т.5 л.д.203-205).

В судебном заседании свидетель Свидетель №16 не поддержала свои показания на стадии предварительного следствия, указав, что доплату она получала за выполнения обязанностей почтальона на 7-м, а не на 9-м участке.

Суд принимает во внимание, что показания свидетеля в указанной части не имеют отношения к существу настоящего уголовного дела, не подтверждают и не опровергают обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему делу. В остальной части показания свидетеля Свидетель №16 существенных противоречий не содержат, в связи с чем суд находит из достоверными.

Из показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что она состоит в должности почтальона в Иловлинском почтамте. На участках х. Крапивино и х. Желтухано не было почтальона, в связи с чем по предложению Свидетель №12 работали на данном участке работали все почтальоны, в том числе и она. Уборку помещений Почтамта осуществляла Свидетель №23, а потом Свидетель №10. Свидетель №1 за уборкой помещений почтамта она не наблюдала. Свидетель №34 работает экономистом и бухгалтером на Почтамте. Она не видела Свидетель №34 за выполнением обязанностей уборщика.

Из показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что на протяжении 11 лет она состоит в должности почтальона Иловлинского почтамта, за ней закреплен 4-й участок. Помещения Почтамта убирали Свидетель №23, а затем Свидетель №10 Свидетель №1 ей не знакома. Свидетель №34 состоит в должности экономиста Почтамта. Совмещала ли Свидетель №34 еще какие-либо должности – ей не известно. Она не видела, чтобы Свидетель №34 убирала помещения.

Из показаний свидетеля ФИО23, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности почтальона ОПС в Иловлинском почтамте. Свидетель №21 состоит в должности оператора ОПС – 1 Иловлинского почтамта. В конце 2018 года указанию непосредственного руководства, то есть Свидетель №12 она, а также иные почтальоны разносили корреспонденцию 9 участка (х. Колоцкий Иловлинского района Волгоградской области и больничный городок р.п. Иловля Иловлинского района Волгоградской области). Заработную плату, перечисленную Свидетель №21 за должность почтальона, Свидетель №12 передавала тем работникам, которые реально выполняли обязанности почтальона за Свидетель №21, в какой именно сумме она не помнит, но не значительные суммы до 2000 рублей. Свидетель №34 состоит в должности ведущего экономиста в Иловлинском почтамте. Работала ли она уборщиком в Иловлинском почтамте ей не известно. Она не видела, чтобы Свидетель №34 выполняла обязанности уборщика в почтамте. Какие-либо денежные средства ни ФИО2, ни Свидетель №12 с нее не требовали, какие-либо денежные средства им не передавала. Изначально работала в должности уборщика Свидетель №23, после нее - насколько она помнит - работала Свидетель №10 (т.5 л.д.211-213).

В судебном заседании свидетель ФИО23 не поддержала свои показания на стадии предварительного следствия в части исполнения ею обязанностей почтальона на участке в х. Колоцкий.

Суд принимает во внимание, что показания свидетеля в указанной части не имеют отношения к существу настоящего уголовного дела, не подтверждают и не опровергают обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему делу. В остальной части показания свидетеля ФИО23 существенных противоречий не содержат, в связи с чем суд признает их достоверными.

Из показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что с апреля 2015 года она состоит в должности почтальона в ОПС «Иловля -1». Свидетель №21 работала оператором и по совместительству – почтальоном на участках, к которым относились х. ФИО20 и х. Желтухино. На данном участке ФИО20 числилась на протяжении 2 месяцев. Обязанности почтальона на данных участках исполняли другие почтальоны, между которыми распределялась заработная плата Свидетель №21

Из показаний свидетеля Свидетель №19, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности почтальона ОПС в Иловлинском почтамте. Свидетель №21 работает оператором ОПС – 1 Иловлинского почтамта. В конце 2018 года по указанию непосредственного руководства, то есть Свидетель №12 она, а также иные почтальоны разносили корреспонденцию 9 участка (х. Колоцкий Иловлинского района Волгоградской области и больничный городок р.п. Иловля Иловлинского района Волгоградской области). Со слов Свидетель №12 данная работа осуществлялась за Свидетель №21, поскольку последняя была трудоустроена помимо должности оператора, на 0,5 ставки почтальона. Последняя фактически осуществляла лишь обязанности оператора, а ее обязанности как почтальона выполняла она и другие почтальоны. Заработную плату перечисленную Свидетель №21 за должность почтальона Свидетель №12 передавала тем работникам, которые реально выполняли обязанности почтальона за Свидетель №21

Свидетель №34 состоит в должности ведущего экономиста в Иловлинском почтамте. Работала ли она уборщиком в Иловлинском почтамте ей не известно. Она не видела, чтобы Свидетель №34 выполняла обязанности уборщика в почтамте. Какие-либо денежные средства ни ФИО2 ни Свидетель №12 с нее не требовали, какие-либо денежные средства им не передавала. Изначально работала в должности уборщика Свидетель №23, после нее насколько она помнит работала Свидетель №10 (т.5 л.д.215-217).

В судебном заседании свидетель Свидетель №19 не поддержала свои показания на стадии предварительного следствия в части исполнения ею обязанностей почтальона на участке в х. Колоцкий.

Суд принимает во внимание, что показания свидетеля в указанной части не имеют отношения к существу настоящего уголовного дела, не подтверждают и не опровергают обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему делу. В остальной части показания свидетеля Свидетель №19 суд находит достоверными, поскольку в судебном заседании свидетель их не опроверглся, и они согласуются с показаниями иных свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №21 следует, что она состоит в должности заместителя начальника Иловлинского Почтамта. В период с 10 апреля 2018 года по 23 января 2020 года она состояла в должности оператора 1 класса, ее непосредственным начальником была Свидетель №12 В ноябре-декабре 2019 года Свидетель №12 предложила ей трудоустроиться на 0,5 ставки на должность почтальона на участок в х. Крапивино, заработная плата должна распределятся между почтальонами. Заработная плата составляла примерно 4200 рублей, которые она отдавала Свидетель №12, а последняя распределяла их между почтальонами, которые работали на этом участке. На должности почтальона она числилась в период с ноября 2018 года по февраля 2019 года. В тот период уборщиком помещений в Почтамте работала Свидетель №10

Из показаний свидетеля Свидетель №21, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности оператора 1 класса ОПС – 1 р.п. Иловля в Иловлинском почтамте. Ее непосредственным начальником является Свидетель №12 Примерно в октябре 2018 года к ней обратилась Свидетель №12 с предложением оформить ее на 0,5 ставки на должность почтальона, но исполнять обязанности почтальона она не будет. Кроме того, Свидетель №12 пояснила, что другим сотрудникам устраиваться на данные 0,5 ставки почтальона нельзя, по каким причинам, ей не известно. После чего, Свидетель №12 пояснила ей, что заработную плату, перечисленную ей в качестве заработной платы по должности почтальона, она должна будет передавать последней для того, чтобы она распределяла ее между почтальонами, которые фактически выполняли ее обязанности. При этом в указанный период она выполняла свои обязанности оператора 1 класса ОПС №1 р.п. Иловля. В ОПС №1 уборщицей работала только Свидетель №10, кого более еще она не видела. Выполняли ли обязанности уборщика кто-либо еще, ей не известно. Свидетель №1, Свидетель №35, Свидетель №27, ФИО12 ей не знакомы, работали ли они в почтамте не известно. Свидетель №34 является ведущим экономистом в почтамте. Работала ли последняя в каких-либо еще должностях в почтамте, она не знает. При этом, она никогда не видела, чтобы Свидетель №34 выполняла обязанности уборщика (т.5 л.д.223-225).

Суд находит достоверными показания свидетеля, данные ею на стадии предварительного следствия, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, свидетель полностью их поддержала.

Из показаний свидетеля Свидетель №25 следует, что ранее она работала в ФГУП «Почта России». Заработная плата сотрудникам Иловлинского Почтамта начислялась следующим образом: начальник ОПС подает данные в отдел кадров, отдел кадров передает данные в расчетный центр. Табели учета рабочего времени подписываются начальниками ОПС и которые высылаются в Управление в электронном виде, позже представляются подписанные табели. Заработная плата работникам начислялась соответственно представленным часам. 

Из показаний свидетеля Свидетель №26 следует, что она работает заместителем директора по кадровым и социальным вопросам УФПС России по Волгоградской области (в настоящее время – АО «Почта России»). ФИО2 ей знакома как начальник Иловлинского Почтамта. Заработная плата начальника Почтамта складывается из двух частей: окладная часть, установленная штатным расписанием, а также переменная часть – годовое премирование. Окладная часть выплачивается ежемесячно – два раза в месяц – за первую и за вторую половину месяца в зависимости от отработанного времени. Если на учетный период приходится больничный лист или отпуск, то заработная плата выплачивается с учетом этого. Начальник Почтамта – это должность, которая на годовом премировании. Ему ежегодно устанавливаются ключевые индивидуальные показатели эффективности. Годовая премия зависит от выполнения показателей. Если показатель не достиг минимального значения, то считается, что цель не выполнена. Максимально возможное значение цели – это 120%. Начальник структурного подразделения Почтамта ежедневно ведет учет рабочего времени. Он представляет табель два раза в месяц – за первую и вторую половину месяца; расписывается в табеле и представляет его кадровому сотруднику, который формирует общий табель по Почтамту и представляет в группу для начисления заработной платы, так как начисление заработной платы осуществляется централизованно. Как правило, это фиксированное рабочее время – с 8.00 до 17.00 час. на единицу основного рабочего времени по режиму работы Почтамта, обед – 45 минут, и пятница – укороченный рабочий день. Если к кадровому сотруднику не поступает информация о нахождении сотрудника на больничном либо о других причинах отсутствия на рабочем месте, то ставится отметка «Н» (отсутствие по невыясненным причинам), либо «Б» (нахождение на больничном), если это отпуск – то оформляется соответствующий приказ. В обязанности кадрового сотрудника не входит проверка сотрудников на рабочих местах. 

Службой безопасности Управления проводилась проверка в отношении Иловлинского Почтамта, в ходе которой выяснилось, что работники Почтамта, оформленные по совместительству на 0,5 ставки, необходимое рабочее время не отрабатывали.

Из показаний свидетеля Свидетель №33 следует, что она состоит в должности начальника УПФР в Иловлинском районе Волгоградской области. Разница в размере пенсии у работающего и неработающего пенсионера состоит в том, что с 1 января 2016 года работающим пенсионерам не производится индексация пенсий за весь период работы. Но как только работающий пенсионер оканчивает свою трудовую деятельность, со следующего месяца с даты увольнения пенсионеру производится индексация за те периоды, которые не были проиндексированы. Кроме того, работающим пенсионерам ежегодно с 1 августа в заявительном порядке производится корректировка пенсий по тем суммам страховых взносов, которые не были учтены при назначении пенсии. Индексация и перерасчет производится на основании данных, которые предоставляются в Пенсионный фонд страхователем. На основании Федерального закона № 27 «Об индивидуальном персонифицированном учете» у страхователя существует обязанность ежемесячно предоставлять сведения о работающих гражданах. По данным органов следствия Свидетель №27 являлась работающим пенсионером. По просьбе органов следствия она представляла справки по выплатам, где сумма была неиндексированная и индексированная, что означало, что в следующем месяце человек уже не работал.

Из показаний свидетеля – заместителя руководителя Иловлинского МрСО СУСК России по Волгоградской области ФИО24 следует, что уголовное дело по обвинению ФИО2 находилось у него производстве. В ходе предварительного следствия им допрашивалось большое количество свидетелей, в том числе Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №31 Перед началом допросом свидетелям разъяснялись процессуальные права. Допросы происходили путем ответов на вопросы, которые вносились в протокол. По окончанию допросов свидетели были ознакомлены с содержанием протоколов, каких-либо замечаний к содержанию протоколов от свидетелей не поступало. Какого-либо физического или психического воздействия на свидетелей не оказывалось.

Помимо показаний представителя потерпевшего, свидетелей – как в судебном заседании, так и на стадии предварительного следствия – вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается письменными доказательствами:

заявлением руководителя отдела безопасности УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» ФИО25, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО2, занимавшую должность начальника Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России», которая в период своей служебной деятельности с 2014 года по 2019 год в Иловлинский почтамт трудоустроила Свидетель №1, Свидетель №27, Свидетель №34 и Свидетель №35, фактических не исполнявших свои должностные обязанности. В результате незаконных действий должностного лица – ФИО2 УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб с учетом перечисленной Свидетель №1, Свидетель №27, Свидетель №34 и Свидетель №35 заработной платы и страховых взносов (т.2 л.д.130);

копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №41-лс от 25 февраля 2014 года, согласно которому ФИО7 назначена на должность начальника Иловлинского почтамта Аппарата управления (т.2 л.д.143);

копией трудового договора №17 от 25 февраля 2014 года, заключенного между начальником Иловлинского почтамта ФИО2 и и.о. директора УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России» ФИО8 

Согласно п.п. 2.2.1., 2.2.4., 2.2.5., 2.2.8., 7.1., 7.2., 7.3., 7.6. трудового договора, ФИО2 обязана добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя; действовать добрососвестно и разумно для достижения уставных целей ФГУП «Почта России», принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Предприятию; обеспечивать правильное и четкое исполнение подчиненными работниками своих обязанностей, возложенных на них Трудовым договором и должностными инструкциями, соблюдение требований, установленных локальными нормативными актами ФГУП «Почта России»; не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу; ФИО2 несет личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы; несет персональную ответственность за исполнение подчиненными своих должностных обязанностей и требований локальных нормативных актов, регулирующих деятельность ФГУП «Почта России»; несет дисциплинарную и материальную отвественность в соответствии с действующим трудовым законодатльством; несет дисциплинарную ответственность по факту принятия необоснованного решения, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб имуществу ФГУП «Почта России» (т.2 л.д.144-150);

копией дополнительного соглашения №1 от 30.04.2014 к трудовому договору от 25 февраля 2014 года №17.

Согласно п.п. 2.2.1., 2.2.2., 2.2.4., 2.2.5., 2.2.8., 7.1., 7.2., 7.3., 7.5., 7.6. дополнительного соглашения, ФИО2 обязуется добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя; строго соблюдать правила производственной санитарии и пожарной безопасности, Правила внутреннего трудового распорядка, должностных инструкций, требований Положения об антикоррупционном поведении, антикоррупционной политики ФГУП «Почта России» и иных локальных нормативных документов, действующих в ФГУП «Почта России», требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России», а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьями лицами; действовать добросовестно и разумно для достижения уставных целей ФГУП «Почта России», принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Предприятию; обеспечивать правильное и четкое исполнение подчиненными работниками своих обязанностей, возложенных на них Трудовым договором и должностными инструкциями/квалификационными характеристиками, соблюдение требований, установленных локальными нормативными актами ФГУП «Почта России»; не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу; ФИО2 несет личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы; несет персональную ответственность за исполнение подчиненными своих должностных обязанностей и требований локальных нормативных актов, регулирующих деятельность ФГУП «Почта России»; несет дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством; несет ответственность за ущерб, возникший у Работодателя в результате виновных действий Работника, а также возмещает материальный ущерб, причиненный ФГУП «Почта России», в порядке и размерах, установленных законодательством; несет дисциплинарную ответственность по факту принятия необоснованного решения, повлекшего за собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или иной ущерб имуществу ФГУП «Почта России» (т.1 л.д.124-127, т.2 л.д.144-150);

копией должностной инструкции начальника Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» №206, утвержденной 24 декабря 2012 года директором УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» ФИО9

Согласно п.п.1., 2., 8., 11., 14., 4., 1., 7., 8., 11. должностной инструкции. ФИО2 организует работу Иловлинского почтамта в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, указаниями вышестоящих органов и Положением о Иловлинском почтамте; осуществляет руководство за ведением документооборота, обеспечивает своевременное представление достоверных данных статистической отчетности по утвержденным формам, осуществляет систематический контроль за правильным ведением первичного учета, отчетности, и за своевременным представлением в УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» оперативных сводных отчетов; принимает меры по обеспечению предприятия квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; контролирует соблюдение подчиненными работниками правил и норм охраны труда, производственной санитарии и противопожарной санитарии и противопожарной защиты, производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка; принимает решения о поощрении отличившихся работников и наложении дисциплинарных взысканий за нарушение производственной и трудовой дисциплины; имеет право в пределах своей компетенции подписывать и визировать документы, поступающие в адрес Иловлинского почтамта; ФИО2 несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных действующим трудовым Кодексом Российской Федерации; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим законодательством РФ и нормами охраны труда; за причинение материального ущерба, - в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации; за ненадлежащее исполнение или неисполнение подчиненными работниками своих должностных обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями – в пределах, определенных действующим Трудовым кодексом и законодательством РФ (т.6 л.д.143-146);

копией должностной инструкции начальника Иловлинского почтамта №9.4.10.3-06/145, утвержденной 16 октября 2017 года директором УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» ФИО9

Согласно п.п.1.6., 3.1, 3.2., 3.8., 4.1., 5.1., 5.2., 5.3., 5.10., 5.11., 5.15., 5.18., 5.20., 5.21. должностной инструкции, начальнику почтамта ФИО2 подчиняются: непосредственно работники Иловлинского почтамта; ФИО2 организует работу Иловлинского почтамта в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, указаниями вышестоящих органов, локальными нормативными актами Предприятия, Положением о Филиале, Положением о Иловлинском почтамте; осуществляет руководство ведением документооборота, обеспечивает своевременное предоставление достоверных данных статистической отчетности по утвержденным формам, осуществляет систематический контроль за правильным ведением первичного учета, отчетности и за своевременным предоставлением в Филиал оперативных сводных отчетов; принимает меры по обеспечению Предприятия квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта; ФИО2 имеет право принимать решения по вопросам, находящихся в пределах своей компетенции и полномочий, в том числе в компетенции подчиненных структурных подразделений; ФИО2 несет ответственность за качественное и своевременное выполнение закрепленных за Иловлинским почтамтом основных задач и функций; за полноту, достоверность и своевременность представляемой Иловлинским почтамтом информации; за координацию деятельности подчиненных структурных подразделений в процессе деятельности; за соблюдение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, правил по технике безопасности и других локальных нормативных актов Предприятия, Макрорегиона и Филиала; за соблюдение подчиненными структурными подразделениями Иловлинского почтамта трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, правил по технике безопасности и других локальных нормативных актов Предприятия, Макрорегиона и Филиала; за неисполнение или ненадлежащее исполнение подчиненными работниками своих должностных обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями, в пределах, определенных действующим Законодательством РФ; за соблюдение трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права, - в пределах и порядке, установленных Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ (т.6 л.д.128-139);

копией положения об Иловлинском почтамте Управления федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», утвержденного директором УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» ФИО9 26.04.2013 за регистрационным № 48.

Согласно п.п. 6.6., 6.7.1., 6.7.2., 6.7.3., 6.7.5., 6.7.7., 6.7.8., 6.8.1, 6.8.6., 6.8.11., 6.8.16., 6.9., 8.2. Положения, начальник Почамта – ФИО2 осуществляет прием, увольнение и перемещение работников Почтамта согласно штатному расписанию, применяет к ним меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и локальными нормативными документами Предприятия и Филиала; осуществляет руководство и организацию деятельности Почтамта; самостоятельно решает вопросы деятельности Почтамта, отнесенные настоящим Положением к ведению Почтамта; издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения работниками Почтамта, в пределах его компетенции, ведет подготовку перечня структурных подразделений и изменений к нему и представляет на утверждение руководству Филиала; по согласованию с Филиалом назначает и освобождает от должностей лиц, занимающих должности, включенные в номенклатуру Аппарата управления Филиала, и применяет к ним меры дисциплинарного взыскания и поощрения; обеспечивает представление отчетности и информации о деятельности Почтамта и структурных подразделений Почтамта в объеме, по форме и в сроки установленные Филиалом, в том числе информации, необходимой Предприятию для ведения реестра федерального имущества, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации; организует, обеспечивает и осуществляет контроль за деятельностью структурных подразделений Почтамта, определяет виды деятельности, которые вправе осуществлять структурные подразделения Почтамта, при этом перечень не может превышать количество видов деятельности, разрешенных самому Почтамту Филиалом; начальник Почтамта несет ответственность за соблюдение законодательства Российской Федерации, устава Предприятия, настоящего Положения, выполнение приказов и распоряжений, а также соблюдение требований локальных нормативных документов Предприятия; за соблюдение плановой, финансовой, штатной, договорной дисциплины; за обеспечение своевременной выплаты работникам заработной платы и иных выплат в полном объеме; за полноту и достоверность всех видов отчетности, представляемых Филиалу и контролирующим ораганам; начальник Почтамта обязан в соответствии с законодательством Российской Федерации возместить убытки, причиненные Предприятию его виновными действиями (бездействием); ответственность за организацию учета, а также за организацию и обеспечение документооборота в Почтамте несет начальник Почтамта (т.6 л.д.119-127);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №2, в ходе которой свидетель Свидетель №2 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что Свидетель №35 была трудоустроена на должность уборщика в Иловлинском почтамте по инициативе ФИО2 По указанию ФИО2 ею были подготовлены документы о трудоустройстве Свидетель №35 ФИО2 сказала, что заработную плату Свидетель №35 она (Свидетель №2) должна делить с Свидетель №3 По инициативе ФИО2 Свидетель №35 была уволена. В указанный период уборщиком в Почтамте работала Свидетель №10 По указанию ФИО2 она табелировала Свидетель №1, которую она никогда не видела в Иловлинском почтамте. ФИО2 поясняла, что зарплата Свидетель №1 будет идти на производственные нужды. Экономист Свидетель №34 была трудоустроена на должность уборщика по инициативе ФИО2, но фактически обязанности уборщика не выполняла. ФИО2 давала ей указания о табелировании Свидетель №34 как уборщика. Документы о трудоустройстве ФИО26 Е.г. на должность уборщика она готовила по указанию ФИО2 (т.3 л.д.205-212);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №34, в ходе которой свидетель Свидетель №34 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что фактически она обязанности уборщика не выполняла, однако по данной должности она получала заработную плату. При этом между нею и ФИО2 при трудоустройсвте ее на должность уборщика обсуждался вопрос только о ее доплате за работу ведущего экономиста. Зарплату уборщика она получала как доплату по своей должности экономиста (т.4 л.д.59-63);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №5, в ходе которой свидетель Свидетель №5 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что Свидетель №1 фактически не осуществляла трудовую деятельность в Иловлинском почтамте. Заработную плату Свидетель №1 получала ФИО2 в главной распределительной кассе, в последующем начальник кассы Свидетель №6 и она приносили зарботную плату Свидетель №1 в кабинет ФИО2 ФИО2 подписывала зарплатные ведомости от имени Свидетель №1. Свидетель №35 должностные обязанности уборщика в Почтамте не выполняла. Свидетель №34 фактически обязанности уборщика не выполняла. Свидетель №27 фактически не выполняла обязанности начальника мобильной группы, заработную плату Свидетель №27 по указанной должности получила ФИО2 (т.4 л.д.64-71);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №8, в ходе которой свидетель Свидетель №8 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что ФИО2 лично давала ей указание о подготовке документов о трудоустройстве Свидетель №27 на должность начальника мобильной группы. Впоследствии к ней обращалась Свидетель №27 и сообщила, что она не дополучает пенсию, и что в Пенсионном фонде ей пояснили, что она числится на работе в почтамте. О данном разговоре она уведомила ФИО2 посредством приложения «Viber». ФИО2 дала ей указание взять из ее служебного кабинета денежные средства и передать Свидетель №27 в качестве доплаты к пенсии. По указанию ФИО2 Свидетель №27 была уволена с данной должности. Ею производилось табелирование Свидетель №1, которая фактически трудовую деятельность в Почтамте не выполняла (Т.4 л.д.72-78);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №3, в ходе которой свидетель Свидетель №3 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что она никогда не видела Свидетель №1 в Иловлинском почтамте и не производила с ней вводный инструктаж по охране труда. Она не видела, чтобы Свидетель №35 выполняла обязанности уборщика. Впоследствии ей стало известно о том, что заработную плату Свидетель №35 получала Свидетель №2, которая часть зарплаты оставляла себе, а часть – передавала ей (Свидетель №3). На тот момент в должности уборщика работала Свидетель №10 Инструктаж по охране труда с Свидетель №34 по должности уборщика, а также с Свидетель №27 ею не проводился (т.4 л.д.79-84);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №6, в ходе которой свидетель Свидетель №6 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что Свидетель №1 фактически не осуществляла трудовую деятельность в Иловлинском почтамте. Заработную плату Свидетель №1 получала ФИО2 Денежные средства, начисленные Свидетель №1, она лично передавала ФИО2 ФИО2 собственноручно выполняла подписи от имени Свидетель №1 в ведомостях о получении заработной платы. Свидетель №35 фактически не осуществляла работу уборщика. Свидетель №34 фактически не выполняла обязанности уборщика. Свидетель №27 фактически не выполняла обязанности начальника мобильной группы. Заработную плату Свидетель №27, начисленную по указанной должности, получала ФИО2 Также, лично она передавала ФИО2 заработную плату начальника мобильной группы, которым числилась Свидетель №27 (т.4 л.д.100-106);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №7, в ходе которой свидетель Свидетель №7 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что Свидетель №1 фактически не осуществляла трудовую деятельность в Иловлинском почтамте. Заработную плату Свидетель №1 получала ФИО2 Она лично, а также сотрудники кассы – Свидетель №6 и Свидетель №5 - передавали ФИО2 заработную плату Свидетель №1 ФИО2 подписывала от имени Свидетель №1 ведомости о получении заработной платы. Свидетель №35 в должности уборщика не работала. Она лично передавала ФИО2 заработную плату Свидетель №35 в конце ноября 2018 года. Свидетель №34 обязанности уборщика не выполняла. Свидетель №27 обязанности начальника мобильной группы не выполняла. (т.5 л.д.64-69);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №1, в ходе которой свидетель Свидетель №1 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что трудовую деятельность в Иловлинском почтамте она не осуществляла. После ее трудоустройства на должность рабочего по комплексному обслуживанию Иловлинского почтамта ФИО2 сказала ей, что она может фактически не работать и не выполнять свои обязанности. Она (Свидетель №1) согласилась, так как ей был нужен трудовой стаж. Документы о трудоустройстве на должность уборщика она не подписывала. Заработную плату она не получала, в платежных ведомостях и кадровых документах не расписывалась, банковской карты на ее имя у нее никогда не было. После того, как банковская карта на ее имя была разблокирована, она лично передала ее ФИО2 (т.5 л.д.116-122);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №10, в ходе которой свидетель Свидетель №10 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что в почтамте уборщиком работала она одна. Свидетель №1, Свидетель №34 и Свидетель №35 уборщиками в почтамте не работали (т.6 л.д.244-248);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №35, в ходе которой свидетель Свидетель №35 подтвердила ранее данные ею показания и пояснила, что она в период с ноября 2018 года по январь 2019 года числилась в должности уборщика в Иловлинском Почтамте, но данные обязанности не выполняла. Заработную плату по данной должности она передавала своей сестре Свидетель №2 (т.5 л.д. 123-127);

протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО2 и свидетелем Свидетель №27, согласно которого, Свидетель №27 подтвердила ранее данные ею показания в качестве свидетеля и пояснила, что после ее увольнения с должности начальника ОПС с. Александровка более трудовую деятельность она не осуществляла. В должности начальника мобильной группы никогда не работала, заработную плату по данной должности она не получала. Кроме того, какие-либо кадровые документы о принятии на должность начальника мобильной группы она не подписывала (т.5 л.д.111-115);

протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2019 года, в ходе которого осмотрено место преступления – помещения, находящиеся в здании Иловлинского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, а именно приемная начальника почтамта, служебный кабинет начальника почтамта, помещение, где расположено окошко главной распределительной кассы, кабинет отдела кадров (т.7 л.д.5-16);

протоколом осмотра места происшествия от 19 августа 2019 года, в ходе которого осмотрено помещение служебного кабинета расчетной группы УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, где осуществляется начисление заработной платы сотрудникам Иловлинского почтамта (т.7 л.д.66-71);

протоколом осмотра места происшествия от 12 сентября 2019 года, в ходе которого осмотрено помещение отделения почтовой связи №1 р.п. Иловля Иловлинского почтамта, расположенное по адресу: 

<

...>, в котором расположен банкомат «Почта БАНК» (т.11 л.д.170-176);

протоколом осмотра предметов от 16 августа 2019 года, в ходе которого осмотрены табели учета рабочего времени:

- за январь 2019 года, где указано: «Свидетель №34 (вед. экон.) 136 часов отработанного времени – 17 дней, Свидетель №34 (уборщ.) 68 часов отработанного времени – 17 дней, Свидетель №35 (уборщ.) 24 часа отработанного времени – 3 дня»;

- за февраль 2019 года, где указано: «Свидетель №34 (вед. экон.) 80 часов отработанного времени – 10 дней, Свидетель №34 (уборщ.) 8 часов отработанного времени – 2 дня»;

- за декабрь 2018 года, где указано: «Свидетель №34 (1) 31 час отработанного времени – 4 дня, Свидетель №34 (0,5) 15,5 часов отработанного времени – 4 дня, Свидетель №35 (1) 167 часов отработанного времени – 21 день»;

- за ноябрь 2018 года, где указано: «Свидетель №34 (1) 128 часов отработанного времени – 16 день, Свидетель №34 (уборщ.) 64 часа отработанного времени – 16 дней, Свидетель №35 (уборщ.) 168 часов отработанного времени – 21 день»;

- за период с 01.05.2014 по 31.05.2014, где указано: «Свидетель №1 (рабочая по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 3 разряда) отработано 15 дней – 120 часов отработанного времени»;

- за период с 1 июня 2014 года по 30 июня 2014 года, где указано: «Свидетель №1 (рабочая по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 3 разряда) отработано 19 дней – 151 час отработанного времени»;

- за период с 1 октября 2014 года по 31 октября 2014 года, где указано: «Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) отработано 23 дня – 184 часа отработанного времени»;

- за период с 1 ноября 2014 года по 30 ноября 2014 года, где указано: «Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) отработано 18 дней – 144 часа отработанного времени»;

- за период с 1 декабря 2014 года по 31 декабря 2014 года, где указано: «Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) отработано 23 дня – 183 часа отработанного времени».

Осмотренные табели учета рабочего времени признаны вещественными доказательствами и их копии приобщены к материалам уголовного дела (т.7 л.д.17-33, 34-36);

протоколом осмотра предметов от 19 июня 2019 года, в ходе которого осмотрена выписка по счетам Свидетель №1 за период с 1 апреля 2017 года по 17 июня 2019 года №40817810000470552375. Из данной выписки следовало, что производились зачисления заработной платы, а также списание денежных средств, как наличными средствами, в том числе, через банкомат, расположенный по адресу: 

<

...>, так и при осуществлении покупок. Также, осмотрена выписка по счетам Свидетель №34 за период с 1 января 2017 года по 17 июня 2019 года №40817810200470015010. Из выписки следовало, что производились зачисления заработной платы, а также списание денежных средств (т.5 л.д.158-168, 169-170, 172-178, 179-182);

протоколом осмотра предметов от 16 августа 2019 года, в ходе которого осмотрена трудовая книжка Свидетель №1, из которой следовало, что Свидетель №1 12 мая 2014 года принята в Иловлинский почтамт на должность рабочей по комплексному обслуживанию и ремонту зданий. 1 сентября 2014 года переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений. 12 июля 2018 года уволена по собственному желанию. Осмотренная трудовая книжка признана вещественным доказательством (т.7 л.д.49-56, 57-58, 59);

протоколом осмотра предметов от 10 июня 2019 года, в ходе которого осмотрены скриншоты сообщений Свидетель №8 При осмотре установлено, что Свидетель №8 сообщает в переписке ФИО2 о том, что Свидетель №27 возмущена тем, что потеряла денежные средства, поскольку якобы работает в почтамте. На что ФИО2 поясняет Свидетель №8 о необходимости взять в кабинете денежные средства и передать их Свидетель №27 (т.5 л.д.79-82, 83, 84-85);

протоколом осмотра предметов от 30 авгста 2019 года, в ходе которого осмотрена трудовая книжка Свидетель №27 При осмотре установлено, что Свидетель №27 1 января 2014 года принята начальником отделения почтовой связи Александровка в порядке перевода. 1 августа 2017 года уволена по собственному желанию (т.7 л.д.174-180, 181-182, 183);

протоколом осмотра предметов от 23 августа 2019 года, в ходе которого осмотрена трудовая книжка Свидетель №34 Из трудовой книжки следовало, что Свидетель №34 9 февраля 2015 года принята в Иловлинский почтамт аппарат управления руководителем финансово-экономической группы. 16 августа 2018 года переведена на должность ведущего экономиста. Записей о трудоустройстве Свидетель №34 на должность уборщика в трудовой книжке не имеется (т.7 л.д.105-114, 115-116, 117);

протоколом осмотра предметов от 6 сентября 2019 года, в ходе которого осмотрены:

скоросшиватель оранжевого цвета, в котором: 

- табель учета рабочего времени за сентябрь 2014 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 22 дня, 176 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за август 2014 года, в котором указано, что Свидетель №1 (рабоч.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за июль 2014 года, в котором указано, что Свидетель №1 (рабочая.) отработала 23 дня, 184 часа отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за март 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за февраль 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 19 дней, 152 часа отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за январь 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 15 дней, 120 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за январь 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 15 дней, 120 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за февраль 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 20 дней, 159 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за март 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за апрель 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за май 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 7 дней, 56 часов отработанного времени, 16 дней очередного отпуска;

- табель учета рабочего времени за июнь 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 13 дней, 104 часа отработанного времени, 13 дней очередного отпуска;

- табель учета рабочего времени за июль 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за август 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 23 дня, 184 часа отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за сентябрь 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 22 дня, 176 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за октябрь 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за ноябрь 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 8 дней, 64 часа отработанного времени, 20 дней очередного отпуска;

- табель учета рабочего времени за февраль 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 18 дней, 143 часа отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за март 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 22 дней, 175 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за апрель 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) находилась в очередном отпуске на протяжении 28 дней;

- табель учета рабочего времени за май 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 24 дня, 160 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за июнь 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 25 дней, 168 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за июль 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за август 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 23 дня, 184 часа отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за октябрь 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 22 дней, 176 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за ноябрь 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 дня, 167 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за декабрь 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 11 дней, 112 часов отработанного времени, 14 дней очередного отпуска;

- табель учета рабочего времени за декабрь 2018 года, в котором указано, что Свидетель №34 (уборщик производственных и служебных помещений) отработала 4 дня, 15,5 часов отработанного времени. Свидетель №34 в должности ведущего экономиста отработала 4 дня, 31 час отработанного времени. Свидетель №35 (уборщик производственных и служебных помещений) отработала 21 день, 167 часов отработанного времени);

- табель учета рабочего времени за октябрь 2018 года, в котором указано, что Свидетель №34 (уборщик производственных и служебных помещений) отработала 20 дней, 80 часов отработанного времени. Свидетель №34 в должности ведущего экономиста отработала 23 дня, 184 часа отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за июль 2018 года, в котором указано, что Свидетель №1 (убор. пом.) отработала 9 дней, 72 часа отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за июнь 2018 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 20 дней, 159 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за май 2018 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 20 дней, 159 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за апрель 2018 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 167 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за март 2018 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 20 дней, 159 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за февраль 2018 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 19 дней, 71,5 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за январь 2018 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 17 дней, 136 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за сентябрь 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени;

скоросшиватель оранжевого цвета, в котором: 

- табель учета рабочего времени за январь 2018 года, в котором указано, что Свидетель №27 в подразделении «Мобильная группа» (начальник (отделения почтовой связи 4 класса ОПС) отработала 17 дней, 122,40 часов отработанного времени в период с 1 января 2018 года по 31 января 2018 года; 

- табель учета рабочего времени за февраль 2018 года, в котором указано, что Свидетель №27 в подразделении «Мобильная группа» (начальник (отделения почтовой связи 4 класса ОПС) отработала 18 дней, 128,60 часов отработанного времени в период с 1 февраля 2018 года по 28 февраля 2018 года; 

- табель учета рабочего времени за ноябрь 2018 года, в котором указано, что Свидетель №34 (уборщик производственных и служебных помещений) отработала 16 дней, 64 часов отработанного времени. При этом, ФИО26, как (ведущий экономист) отработала 16 дней, 168 часов отработанного времени в период с 1 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года; 

- табель учета рабочего времени за январь 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) отработала 17 дней, 136 часов отработанного времени в период с 1 января 2017 года по 31 января 2017 года; 

- табель учета рабочего времени за декабрь 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) отработала 22 дней, 176 часов отработанного времени в период с 1 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 года; 

- табель учета рабочего времени за декабрь 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 23 дня, 183 часа отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за ноябрь 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 20 дней, 159 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за октябрь 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщик) отработала 22 дня, 176 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за сентябрь 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 22 дня, 176 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за август 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за июль 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 23 дня, 184 часа отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за июнь 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 167 часов отработанного времени;

- табель учета рабочего времени за май 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) находилась в отпуске на протяжении 29 дней;

- табель учета рабочего времени за апрель 2015 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщ.) отработала 21 день, 168 часов отработанного времени, 1 день очередного отпуска;

скоросшиватель синего цвета, в котором: 

- табель учета рабочего времени за декабрь 2016 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) отработала 22 дня, 176 часов отработанного времени в период с 1 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 года; 

- табель учета рабочего времени за январь 2017 года, в котором указано, что Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) отработала 17 дней, 136 часов отработанного времени в период с 1 января 2017 года по 31 января 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 14 февраля 2018 г по 19 февраля 2018 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 14 февраля 2018 года по 19 февраля 2018 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 22 марта 2017 г по 31 марта 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 22 марта 2017 года по 31 марта 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 18 февраля – 29 февраля 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 18 февраля 2016 года по 29 февраля 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 12 декабря – 16 декабря 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 12 декабря 2016 года по 16 декабря 2016 года;

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 09 марта 2018 г по 15 марта 2018 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 9 марта 2018 года по 15 марта 2018 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 13 июля - 19 июля 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 13 июля 2017 года по 19 июля 2017 года;

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 14 декабря 2017 г по 19 декабря 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 14 декабря 2017 года по 19 декабря 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 12 ноября – 18 ноября 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 12 ноября 2016 года по 18 ноября 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 марта – 31 марта 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 19 марта 2016 года по 31 марта 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 июня – 18 июня 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 11 июня 2016 года по 18 июня 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 27 декабря – 31 декабря 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 27 декабря 2016 года по 31 декабря 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 23 декабря – 31 декабря 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 23 декабря 2015 года по 31 декабря 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 февраля – 17 февраля 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 11 февраля 2015 года по 17 февраля 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 17 августа – 29 августа 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 17 августа 2015 года по 29 августа 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 июня – 30 июня 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 19 июня 2015 года по 30 июня 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 августа – 15 августа 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 10 августа 2015 года по 15 августа 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 11– 18 мая 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 11 мая 2015 года по 18 мая 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 22 апреля – 30 апреля 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 22 апреля 2016 года по 30 апреля 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 27 июня – 30 июня 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 27 июня 2016 года по 30 июня 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 22 сентября – 30 сентября 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 22 сентября 2015 года по 30 сентября 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 19 – 30 мая 2015 год», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 19 мая 2015 года по 30 мая 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 октября – 18 октября 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 11 октября 2016 года по 18 октября 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 21 сентября – 30 сентября 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 21 сентября 2016 года по 30 сентября 2016 годап; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 13 августа – 18 августа 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 13 августа 2016 года по 18 августа 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 13 сентября – 20 сентября 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 13 сентября 2016 года по 20 сентября 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 01 апреля – 09 апреля 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 1 апреля 2015 года по 9 апреля 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 21 – 31 января 2015 год», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 21 января 2015 года по 31 января 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 февраля – 17 февраля 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 10 февраля 2016 года по 17 февраля 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 августа – 31 августа 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 19 августа 2016 года по 31 августа 2016 года. 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 24 апреля – 30 апреля 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 24 апреля 2015 года по 30 апреля 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 июля – 16 июля 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 11 июля 2016 года по 16 июля 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 сентября – 15 сентября 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 10 сентября 2015 года по 15 сентября 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 20 июля – 30 июля 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 20 июля 2015 года по 30 июля 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 09 апреля – 14 апреля 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 9 апреля 2016 года по 14 апреля 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 22 января – 30 января 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 22 января 2016 года по 30 января 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 12 марта – 18 марта 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 12 марта 2016 года по 18 марта 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 20 декабря 2017 г по 30 декабря 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 20 декабря 2017 года по 30 декабря 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 апреля – 17 апреля 2015», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 10 апреля 2015 года по 17 апреля 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 25 – 31 марта 2015 год», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 25 марта 2015 года по 31 марта 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 24 мая – 31 мая 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 24 мая 2016 года по 31 мая 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 23 июля – 30 июля 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 23 июля 2016 года по 30 июля 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 октября – 31 октября 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 19 октября 2016 года по 31 октября 2016 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 13 – 18 марта 2015 год», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 13 марта 2015 года по 18 марта 2015 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 22 августа 2017 г по 31 августа 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 22 августа 2017 года по 31 августа 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 18 февраля 2017 г по 28 февраля 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 18 февраля 2017 года по 28 февраля 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 24 января 2017 г по 31 января 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 24 января 2017 года по 31 января 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 14 августа 2017 г по 21 августа 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 14 августа 2017 года по 21 августа 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 15 марта 2017 г по 21 марта 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 15 марта 2017 года по 21 марта 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 10 января 2017 г по 14 января 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 10 января 2017 года по 14 января 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 25 января 2018 г по 31 января 2018 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 25 января 2018 года по 31 января 2018 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 13 февраля 2017 г по 17 февраля 2017 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 13 февраля 2017 года по 17 февраля 2017 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 10 января 2018 г по 16 января 2018 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 10 января 2018 года по 16 января 2018 года; 

сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 20 февраля 2018 г по 28 февраля 2018 г», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 20 февраля 2018 по 28 февраля 2018 года; 

сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 ноября – 30 ноября 2016», который содержит отчеты кассира и первичные кассовые документы «Управление федеральной почтовой связи Волгоградской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Иловлинский почтамт» за период с 19 ноября 2016 года по 30 ноября 2016 года. (т.8 л.д.1-213, 214-221);

протоколом осмотра предметов от 7 сентября 2019 года, в ходе которого осмотрена документация, а именно авансовые отчеты, служебные записки, с приложением товарных и кассовых чеков, предоставленная Иловлинским почтамтом. Из указанных документов следовало, что товарно-материальные ценности в Иловлинский почтамт предоставляются УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России». (т.9 л.д.1-250, т.10 л.д.1-152, 153-164);

протоколом осмотра предметов от 10 сентября 2019 года, в ходе которого осмотрен CD-R диск с детализацией соединений абонентского номера «79047514371», находящегося в пользовании Свидетель №1 при помощи ПАК «СЕГМЕНТ-АРМ-Р». При осмотре установлено, что наибольшая активность данного абонентского номера за период с 19 августа 2016 года по 31 июля 2018 года имела место в р.п. Иловля Иловлинского района Волгоградской области. Также, имели место соединения по трассе «Р22» в сторону г. Волгоград, по г. Волгоград, а также Ростовской области, Краснодарском крае (т.10 л.д.200-205, 206-207, 208);

протоколом осмотра предметов от 12 сентября 2019 года, в ходе которого осмотрены объекты, представленные для проведения почерковедческих и бухгалтерских экспертиз:

- образцы почерка и подписи Свидетель №27; 

- образцы почерка и подписи ФИО2;

- образцы подписи и почерка Свидетель №1;

- приказ о предоставлении отпуска работнику №35о от 27.03.2017 Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) в период с 3 по 30 апреля 2017 года; 

- заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 28 календарных дней с 03.04.2017 по 30.04.2017. Ниже текста заявления имеется подпись «Писковая» и дата «16 марта 2017»;

- приказ о предоставлении отпуска работнику №44о от 23.04.2015 Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) в период с 30 апреля 2015 года по 29 мая 2015 года; 

- заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 19 календарных дней с 1 по 20 ноября 2016 года. Ниже текста заявления имеется подпись и дата «14.10.2016»; 

- приказ о предоставлении отпуска работнику №56о от 10.05.2016 Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) в период с 16 мая 2016 года по 13 июня 2016 года; 

- приказ о предоставлении отпуска работнику №348о от 25.10.2016 Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) в период с 1 по 20 ноября 2016 года;

- заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в период с 30.04.2015 по 29.05.2015. Ниже текста заявления имеется подпись и дата «23.04.2015»;

- приказ о предоставлении отпуска работнику №334о от 01.12.2017 Свидетель №1 (уборщик производственных и служебных помещений) в период с 11.12.2017 по 19.12.2017;

- заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 9 календарных дней с 11.12.2017 по 19.12.2017. Ниже текста заявления имеется подпись и дата «28.11.2017»;

- платежная ведомость №00000003064-009/1 от 31.01.2018 за расчетный период с 01.01.2018 по 31.01.2018, согласно которой, Свидетель №27 выплачена сумма в размере 14 521 рубль, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- приказ о приеме работника на работу №466/1к от 17.11.2017, согласно которому, Свидетель №27 принята на должность начальника мобильной группы на 1 ставку с должностным окладом 25 220 рублей;

- платежная ведомость №00000005309-009/1 от 28.02.2018 за расчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018, согласно которой, Свидетель №27 выплачена сумма в размере 14 918 рублей 51 копейка, в графе «подпись в получении денег» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000049294-009/1 от 31.12.2017 за расчетный период с 01.12.2017 по 31.12.2017, согласно которой, Свидетель №27 выплачена сумма в размере 9331 рубль, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №82к от 27.02.2018, согласно которому Свидетель №27 с 28.02.2018 уволена с должности начальника мобильной группы; 

- платежная ведомость №00000048023-009/1 от 28.12.2017 за расчетный период с 01.12.2017 по 15.12.2017, согласно которой, Свидетель №27 выплачена сумма в размере 12610 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000004509-009/1 от 28.02.2018 за расчетный период с 01.02.2018 по 15.02.2018, согласно которой, Свидетель №27 выплачена сумма в размере 12285 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000001453-009/1 от 26.01.2018 за расчетный период с 01.01.2018 по 15.01.2018, согласно которой, Свидетель №27 выплачена сумма в размере 7420 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000046261-009/1 от 30.11.2017 за расчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017, согласно которой, Свидетель №27 выплачена сумма в размере 10517 рублей 48 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- приказ о приеме работника на работу №430к от 04.10.2018, согласно которому Свидетель №34 с 04.10.2018 принята на должность уборщика производственных и служебных помещений по внутреннему совместительству на 0,5 ставки с окладом 3900 рублей; 

- приказ о приеме работника на работу №38-к от 09.02.2015, согласно которому Свидетель №34 с 09.02.2015 принята на должность руководителя на 1 ставку с окладом 14400 рублей; 

- приказ о переводе работника на другую работу №354к от 16.08.2018, согласно которому Свидетель №34 с 16.08.2018 переведена на должность ведущего экономиста на 1 ставку с окладом 15120 рублей; 

- приказ о переводе работника на другую работу №89/11К от 01.03.2018, согласно которому Свидетель №34 с 01.03.2018 переведена на должность руководителя на 1 ставку с окладом 15120 рублей.; 

- платежная ведомость №00000021663-1 от 26.06.2015 за расчетный период с 01.06.2015 по 15.06.2015, согласно которому, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2630 рублей, в графе «подпись в получении» имеется прочерк; 

- платежная ведомость №00000033005-009/1 от 31.08.2016 за расчетный период с 01.08.2016 по 31.08.2016, согласно которому, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 610 рублей, в графе «подпись в получении» подпись отсутствует; 

- приказ о приеме работника на работу №322/к от 28.08.2017, согласно которому, Свидетель №1 принята на должность почтальона 2 класса по внутреннему совместительству на 0,5 ставки с должностным окладом 4545 рублей; 

- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №141-лс от 12.05.2014, согласно которому, Свидетель №1 принята на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 3 разряда на 1 ставку с должностным окладом 8260 рублей; 

- платежная ведомость №00000018586-1 от 31.05.2014 за расчетный период с 01.05.2014 по 31.05.2014, согласно которому, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 5711 рублей 24 копейки в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- приказ о приеме работника на работу №126/3к от 02.04.2018, согласно которому, Свидетель №1 принята на должность уборщика производственных и служебных помещений по внутреннему совместительству на 0,5 ставки с должностным окладом 3900 рублей;

- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №140/к от 13.04.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 13.04.2018 уволена с должности уборщика производственных и служебных помещений; 

- платежная ведомость №00000023519-1 от 25.07.2014 за расчетный период с 01.07.2014 по 15.07.2014, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3300 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000026498-1 от 31.07.2014 за расчетный период с 01.07.2014 по 31.07.2014, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3886 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000005433-1 от 26.02.2015 за расчетный период с 01.02.2015 по 15.02.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2920 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000019925-1 от 31.05.2015 за расчетный период с 01.05.2015 по 31.05.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 4 рубля 20 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000033134-009/1 от 31.08.2016 за расчетный период с 01.08.2016 по 31.08.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3380 рублей 60 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №335-лс от 01.09.2014, согласно которому, Свидетель №1 с 01.09.2014 переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений с окладом 5554 рубля на 1 ставку; 

- платежная ведомость №00000020069-1 от 26.06.2014 за расчетный период с 01.06.2014 по 15.06.2014, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3300 рублей, в графе «подпись в получении денег» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000034161-1 от 30.09.2014 за расчетный период с 01.09.2014 по 30.09.2014, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3095 рублей 40 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000001453-1 от 27.01.2015 за расчетный период с 01.01.2015 по 15.01.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 1480 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000006754-1 от 28.02.2015 за расчетный период с 01.02.2015 по 28.02.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2407 рублей 80 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000022438-1 от 30.06.2014 за расчетный период с 01.06.2014 по 30.06.2014, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3886 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000003305-1 от 31.01.2015 за расчетный период с 01.01.2015 по 31.01.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000036408-1 от 28.10.2014 за расчетный период с 01.10.2014 по 15.10.2014, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2660 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000031871-1 от 26.09.2014 за расчетный период с 01.09.2014 по 15.09.2014, согласно которого, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2220 рублей в графе «подпись в получении» имеется подпись. 

- платежная ведомость №00000028209-1 от 26.08.2014 за расчетный период с 01.08.2014 по 15.08.2014, согласно которого, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3300 рублей в графе «подпись в получении» имеется подпись. 

- платежная ведомость №00000043924-1 от 26.12.2014 за расчетный период с 01.12.2014 по 15.12.2014, согласно которого, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2670 рублей в графе «подпись в получении» имеется подпись. 

- приказ о переводе работника на другую работу №57/2к от 01.02.2018, согласно которого, Свидетель №1 с 01.02.2018 переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений с окладом 3900 рублей на 0,5 ставки. 

- приказ о переводе работника на другую работу №89/8к от 01.03.2018, согласно которого, Свидетель №1 переведена на должность почтальона 2 класса с окладом 4775 рублей на 0,5 ставки. 

- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №298/к от 11.07.2018, согласно которого, Свидетель №1 с 12.07.2018 уволена с должности уборщика производственных и служебных помещений. 

- платежная ведомость №00000008220-009/1 от 28.02.2017 за расчетный период с 01.02.2017 по 28.02.2017, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 610 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись. 

- приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №116/к от 26.03.2018, согласно которой, Свидетель №1 с 26.03.2018 уволена с должности почтальона; 

- платежная ведомость №00000008776-1 от 26.03.2015 за расчетный период с 01.03.2015 по 15.03.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2380 рублей, в графе «подпись в получении денег» имеется подпись. 

- платежная ведомость №00000027870-009/1 от 31.07.2016 за расчетный период с 01.07.2016 по 31.07.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 290 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000040806-009/1 от 26.10.2016 за расчетный период с 01.10.2016 по 15.10.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3430 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000045522-1 от 25.12.2015 за расчетный период с 01.12.2015 по 15.12.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2670 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000042669-1 от 30.11.2015 за расчетный период с 01.11.2015 по 30.11.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2782 рубля 15 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000043226-009/1 от 31.10.2016 за расчетный период с 01.10.2016 по 31.10.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 610 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000004504-009/1 от 31.01.2017 за расчетный период с 01.01.2017 по 31.01.2017, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 4700 рублей 60 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000038125-009/1 от 30.09.2016 за расчетный период с 01.09.2016 по 30.09.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 610 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000027903-009/1 от 31.07.2016 за расчетный период с 01.07.2016 по 31.07.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3790 рублей 87 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000023338-009/1 от 30.06.2016 за расчетный период с 01.06.2016 по 30.06.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 180 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000051771-009/1 от 26.12.2016 за расчетный период с 01.12.2016 по 15.12.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3600 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000004393-009/1 от 31.01.2017 за расчетный период с 01.01.2017 по 31.01.2017, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 610 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000041634-1 от 26.11.2015 за расчетный период с 01.11.2015 по 15.11.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2480 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000023381-009/1 от 30.06.2016 за расчетный период с 01.06.2016 по 30.06.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2855 рублей 69 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000015102-009/1 от 11.05.2016 за расчетный период с 01.05.2016 по 31.05.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 5630 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000013991-009/1 от 30.04.2016 за расчетный период с 01.04.2016 по 30.04.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2466 рублей 28 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000040252-1 от 27.11.2014 за расчетный период с 01.11.2014 по 15.11.2014, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись. 

- платежная ведомость №00000039620-1 от 31.10.2015 за расчетный период с 01.10.2015 по 31.10.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2548 рублей 80 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000006691-1 от 29.02.2016 за расчетный период с 01.02.2016 по 29.02.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2283 рубля 94 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000015230-1 от 30.04.2015 за расчетный период с 01.04.2015 по 30.04.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2373 рубля 54 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000041803-009/1 от 27.10.2016 за расчетный период с 01.10.2016 по 31.10.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 4160 рублей в графе «подпись в получении» имеется подпись. 

- платежная ведомость №00000023628-1 от 30.06.2015 за расчетный период с 01.06.2015 по 30.06.2015, согласно которого, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2685 рублей 40 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000013388-1 от 24.04.2015 за расчетный период с 01.04.2015 по 30.04.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 6000 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000008304-009/1 от 25.03.2016 за расчетный период с 01.03.2016 по 15.03.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2490 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000016459-009/1 от 26.05.2016 за расчетный период с 01.05.2016 по 15.05.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 1840 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000004385-1 от 25.02.2016 за расчетный период с 01.02.2016 по 15.02.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3220 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000011239-1 от 31.03.2015 за расчетный период с 01.03.2015 по 31.03.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2948 рублей 80 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- приказ о переводе работника на другую работу №86/к от 01.03.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 01.03.2018 переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений; 

- платежная ведомость №00000006080-009/1 от 28.02.2017 за расчетный период с 01.02.2017 по 15.02.2017, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 4430 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000035667-009/1 от 26.09.2016 за расчетный период с 01.09.2016 по 15.09.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3600 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000043271-009/1 от 31.10.2016 за расчетный период с 01.10.2016 по 31.10.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3449 рублей 53 копейки, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000011702-009/1 от 29.03.2017 за расчетный период с 01.03.2017 по 31.03.2017, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 6800 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000048852-009/1 от 30.11.2016 за расчетный период с 01.11.2016 по 30.11.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2618 рублей 66 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000038389-009/1 от 30.09.2016 за расчетный период с 01.09.2016 по 30.09.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3220 рублей 60 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000025814-009/1 от 26.07.2016 за расчетный период с 01.07.2016 по 15.07.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3040 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000039597-1 от 31.10.2015 за расчетный период с 01.10.2015 по 31.10.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000009635-009/1 от 31.03.2016 за расчетный период с 01.03.2016 по 31.03.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3015 рублей 28 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000002798-1 от 31.01.2016 за расчетный период с 01.01.2016 по 31.01.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3412 рублей 15 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000012182-1 от 27.04.2015 за расчетный период с 01.04.2015 по 15.04.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2790 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000002689-1 от 31.01.2016 за расчетный период с 01.01.2016 по 31.01.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000001880-009/1 от 26.01.2017 за расчетный период с 01.01.2017 по 15.01.2017, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2120 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000055093-009/1 от 31.12.2016 за расчетный период с 01.12.2016 по 31.12.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3227 рублей 77 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000055050-009/1 от 31.12.2016 за расчетный период с 01.12.2016 по 31.12.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 230 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000053972-009/1 от 29.12.2016 за расчетный период с 01.12.2016 по 31.12.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 610 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000048702-009/1 от 30.11.2016 за расчетный период с 01.11.2016 по 30.11.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 610 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000011201-1 от 31.03.2015 за расчетный период с 01.03.2015 по 31.03.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000047709-1 от 31.12.2015 за расчетный период с 01.12.2015 по 31.12.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2604 рубля 69 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000038222-/1 от 31.10.2014 за расчетный период с 01.10.2014 по 31.10.2014, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2668 рублей 80 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000041435-1 от 30.11.2014 за расчетный период с 01.11.2014 по 30.11.2014, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2857 рублей 80 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000025580-1 от 27.07.2015 за расчетный период с 01.07.2015 по 15.07.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2660 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000003377-1 от 31.01.2015 за расчетный период с 01.01.2015 по 31.01.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3848 рублей 80 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000006718-1 от 28.02.2015 за расчетный период с 01.02.2015 по 28.02.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000011251-009/1 от 30.03.2017 за расчетный период с 01.03.2017 по 15.03.2017, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3250 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000031829-1 от 31.08.2015 за расчетный период с 01.08.2015 по 31.08.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2688 рублей 80 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000029267-1 от 26.08.2015 за расчетный период с 01.08.2015 по 15.08.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2640 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000031735-1 от 31.08.2015 за расчетный период с 01.08.2015 по 31.08.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000037937-1 от 26.10.2015 за расчетный период с 01.10.2015 по 15.10.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2780 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000045972-1 от 25.12.2015 за расчетный период с 01.12.2015 по 31.12.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 1420 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000006630-1 от 29.02.2016 за расчетный период с 01.02.2016 по 29.02.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000009599-009/1 от 31.03.2016 за расчетный период с 01.03.2016 по 31.03.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 490 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000012715-009/1 от 26.04.2016 за расчетный период с 01.04.2016 по 15.04.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3040 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000013958-009/1 от 30.04.2016 за расчетный период с 01.04.2016 по 30.04.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 490 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000042646-1 от 30.11.2015 за расчетный период с 01.11.2015 по 30.11.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000035964-1 от 30.09.2015 за расчетный период с 01.09.2015 по 30.09.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2547 рублей 80 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000035938-1 от 30.09.2015 за расчетный период с 01.09.2015 по 30.09.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000019090-009/1 от 31.05.2016 за расчетный период с 01.05.2016 по 31.05.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 490 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000008265-009/1 от 28.02.2017 за расчетный период с 01.02.2017 по 28.02.2017, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2390 рублей 60 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000030308-009/1 от 26.08.2016 за расчетный период с 01.08.2016 по 15.08.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 3440 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000015073-1 от 30.04.2015 за расчетный период с 01.04.2015 по 30.04.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000019246-009/1 от 31.05.2016 за расчетный период с 01.05.2016 по 31.05.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 199 рублей 15 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000020621-009/1 от 27.06.2016 за расчетный период с 01.06.2016 по 15.06.2016, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 550 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000000453-1 от 26.01.2016 за расчетный период с 01.01.2016 по 15.01.2016, согласно которого, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 1850 рублей в графе «подпись в получении» имеется подпись. 

- платежная ведомость №00000033855-1 от 25.09.2015 за расчетный период с 01.09.2015 по 15.09.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2780 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- платежная ведомость №00000027893-1 от 31.07.2015 за расчетный период с 01.07.2015 по 31.07.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 2667 рублей 80 копеек, в графе «подпись в получении» имеется подпись; 

- платежная ведомость №00000027863-1 от 31.07.2015 за расчетный период с 01.07.2015 по 31.07.2015, согласно которой, Свидетель №1 выплачена сумма в размере 470 рублей, в графе «подпись в получении» имеется подпись;

- расчетные листки на 8 листах формата А4 за период с мая 2014 года по декабрь 2014 года; расчетные листки на 12 листах формата А4 за период с января 2015 года по декабрь 2015 года; расчетные листки на 12 листах формата А4 за период с января 2016 года по декабрь 2016 года; расчетные листки на 12 листах формата А4 за период с января 2017 года по декабрь 2017 года; расчетные листки на 8 листах формата А4 за период с января 2018 года по август 2018 года; расходные кассовые ордера на 6 листах формата А4 за декабрь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 13 листах формата А4 за октябрь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 7 листах формата А4 за сентябрь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 9 листах формата А4 за август 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 7 листах формата А4 за июль 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 7 листах формата А4 за июнь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 8 листах формата А4 за май 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 10 листах формата А4 за март 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 11 листах формата А4 за февраль 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 10 листах формата А4 за январь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 13 листах формата А4 за декабрь 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 12 листах формата А4 за август 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 9 листах формата А4 за июль 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 10 листах формата А4 за июнь 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 17 листах формата А4 за апрель 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 9 листах формата А4 за апрель 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 15 листах формата А4 за март 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 13 листах формата А4 за февраль 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости на 13 листах формата А4 за январь 2015 года;

- платежные поручения на август 2018 года на 5 листах формата А4; платежные поручения на июль 2018 года на 6 листах формата А4; платежные поручения на июнь 2018 года на 8 листах формата А4; платежные поручения на май 2018 года на 8 листах формата А4; платежные поручения на апрель 2018 года на 12 листах формата А4; платежные поручения на март 2018 года на 10 листах формата А4; платежные поручения на февраль 2018 года на 8 листах формата А4; платежные поручения на январь 2018 года на 8 листах формата А4; платежные поручения на октябрь 2017 года на 5 листах формата А4; платежные поручения на декабрь 2017 года на 10 листах формата А4; платежные поручения на ноябрь 2017 года на 8 листах формата А4; платежные поручения на октябрь 2017 года на 3 листах формата А4; платежные поручения на сентябрь 2017 года на 8 листах формата А4; платежные поручения на август 2017 года на 6 листах формата А4; платежные поручения на июль 2017 года на 8 листах формата А4; платежные поручения на июнь 2017 года на 6 листах формата А4; платежные поручения на май 2017 года на 8 листах формата А4; платежные поручения на август 2017 года на 2 листах формата А4; первоначальная упаковка объектов (полиэтиленовый файл - пакет);

- расчетные листки организации на 4 листах формата А4 в период с ноября 2017 года по февраль 2018 года; расчетные листки организации на 3 листах формата А4 в период с октября 2018 года по ноябрь 2018 года; расчетные листки организации на 51 листе формата А4 в период с мая 2014 года по июль 2018 года; копии платежных ведомостей за период с мая 2014 года по декабрь 2014 года всего на 8 листах формата А4;

- справка о причиненном материальном ущербе за период с ноября 2018 года по январь 2019 года на Свидетель №35, согласно которой, последней начислено 27118 рублей 54 копейки, НДФЛ на сумму 3525 рублей и страховые взносы на сумму 8189 рублей 81 копейка. 

- справка о причиненном материальном ущербе за период с октября 2018 года по февраль 2019 года на Свидетель №34, согласно которой, последней начислено 18395 рублей 49 копеек, НДФЛ на сумму 2392 рубля и страховые взносы на сумму 5555 рублей 45 копеек. 

- справка о причиненном материальном ущербе за период с мая 2014 года по август 2018 года на Свидетель №1, согласно которой, последней начислено 433964 рубля 25 копеек, НДФЛ на сумму 56416 рублей и страховые взносы на сумму 131057 рублей 22 копейки. 

- справка о причиненном материальном ущербе за период с ноября 2017 года по февраль 2018 года на Свидетель №27, согласно которой, последней начислено 93796 рублей 99 копеек, НДФЛ на сумму 12194 рубля и страховые взносы на сумму 28326 рублей 69 копеек (т.11 л.д.1-154, 155-164, 165-166, 167, 168, 169);

сообщением от 16.08.2019 №48НС7912/06/19 из Центра ПФР по выплате пенсий в Волгоградской области о том, что Свидетель №27 является получателем страховой пенсии по старости с 19 марта 2014 года в УПФР в Иловлинском районе Волгоградской области (т.6 л.д.215);

сообщением от 30.08.2019 №48НС9256/06/19 из Центра ПФР по выплате пенсий в Волгоградской области, из которого следует, что установлен факт работы Свидетель №27 в период с ноября 2017 года по февраль 2018 года. Свидетель №27 является получателем страховой пенсии по старости в УПФР в Иловлинском районе Волгоградской области:

- 01.11.2017 страховая пенсия по старости составила 8 727,03 рублей.

- 01.12.2017 страховая пенсия по старости составила 9 584,66 рубля.

- 01.01.2018 страховая пенсия по старости составила 9 939,45 рублей.

- 01.02.2018 страховая пенсия по старости составила 9 939,45 рублей (т.6 л.д.217);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22 июля 2019 года, в ходе которого заместитель руководителя Иловлинского МрСО СУСК России по Волгоградской области ФИО24 получил у обвиняемой ФИО2 образцы почерка и подписи (т.6 л.д.74-76);

сообщением из ГАПОУ «Волгоградский социально-педагогический колледж» от 4 сентября 2019 года №857 о том, что у Свидетель №35 имелись следующие пропуски учебного процесса: 01.11.2018 - 4 часа; 02.11.2018 – 6 часов; 03.11.2018 – 3 часа; 13.11.2018 – 8 часов; 14.11.2018 – 8 часов; 15.11.2018 – 4 часа; за декабрь 2018 года пропуски отсутствуют; 12.01.2019 – 6 часов; 26.01.2019 – 6 часов (т.7 л.д.160, 161, 162);

заключением судебно-бухгалтерской экспертизы №1970 от 30 июня 2019 года, согласно выводам которой общая сумма начисленной заработной платы Свидетель №35 за период с 1 ноября 2018 года по 11 января 2019 года составила 27 118,54 руб.; общая сумма заработной платы, полагающейся к выплате (за вычетом НДФЛ) на имя Свидетель №35 за период с 1 ноября 2018 года по 11 января 2019 года составила 23 593,54 руб. 

Согласно данным, отраженным в платежных ведомостях Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России» за ноябрь 2018 года; в выписке по счету Свидетель №35 №40817810600484069568, открытому в ПАО «Почта Банк» за период с 1 ноября 2018 года по 11 января 2019 года (период за который начислена заработная плата) составила 23 593,54 руб. Часть заработной платы, начисленной за период с 1 ноября 2018 года по 11 января 2019 года перечислена на счет Свидетель №35 №40817810600484069568, открытый в ПАО «Почта Банк» в феврале 2019 года и марте 2019 года.

Сумма страховых взносов от начисленной заработной платы на имя Свидетель №35 за период с 1 ноября 2018 года по 11 января 2019 года составила 8 189,81 руб., в том числе:

- 5 966,08 руб. – страховые взносы на обязательное пенсионное страхование;

- 1 383,04 руб. – страховые взносы на обязательное медицинское страхование;

- 786,44 руб. – страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай нетрудоспособности и материнства; 

- 54,25 руб. – взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (т.4 л.д.203-230);

заключением судебно-бухгалтерской экспертизы №1969 от 30 июня 2019 года, согласно выводам которой общая сумма начисленной заработной платы Свидетель №34 за период с 4 октября 2018 года по 4 февраля 2019 года по должности «Уборщик производственных и служебных помещений» составила 18 395,49 руб.; общая сумма заработной платы, полагающейся к выплате (за вычетом НДФЛ, профсоюзных взносов) на имя Свидетель №34 за период с 4 октября 2018 года по 4 февраля 2019 года по должности «Уборщик производственных и служебных помещений» составила 15 819,54 руб.

Согласно данным, отраженным в выписке по счету Свидетель №34 за период с 4 октября 2018 года по 4 февраля 2019 года, сумма заработной платы перечисленной УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России» на счет Свидетель №34 №40817810200470015010, открытый в ПАО «Почта Банк» с основанием: «Выплата заработной платы и приравненных к ней выплат» по должности «Уборщик производственных и служебных помещений» за период с 4 октября 2018 года по 4 февраля 2019 года (период за который начислена заработная плата) составила 15 819,54 руб. Часть заработной платы начисленной за период с января 2019 года по февраль 2019 года перечислена на счет Свидетель №34 №40817810200470015010, открытый в ПАО «Почта Банк» в феврале 2019 года и марте 2019 года. Сумма страховых взносов от начисленной заработной платы на имя Свидетель №34 за период с 4 октября 2018 года по 4 февраля 2019 года (по должности «уборщик производственных и служебных помещений») составила 5 555,45 руб., в том числе: 

- 4 047,02 руб. – страховые взносы на обязательное пенсионное страхование;

- 938,17 руб. – страховые взносы на обязательное медицинское страхование;

- 533,46 руб. – страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай нетрудоспособности и материнства; 

- 36,80 руб. – взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (т.4 л.д.159-187); 

заключением судебно-бухгалтерской экспертизы №1968 от 5 июня 2019 года, соглансо выводам которой, общая сумма начисленной заработной платы Свидетель №27 за период с 17 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года составила 93 796,99 руб.; общая сумма заработной платы, полагающейся к выплате (за вычетом НДФЛ) на имя Свидетель №27 за период с 17 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года составила 81 602,99 руб. 

Согласно данным, отраженным в платежных ведомостях Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России» за период с ноября 2017 года по февраль 2018 года установлено, что общая сумма заработной платы за вышеуказанный период выплаченная на имя Свидетель №27 с основаниями: «…Заработная плата за первую половину…», «…Зарплата…», «Расчет при увольнении Февраль 2018» составила 81 602,99 руб.

Сумма страховых взносов от начисленной заработной платы на имя Свидетель №27 за период с 17 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года составила 28 326,69 руб., в том числе:

- 20 635,34 руб. – страховые взносы на обязательное пенсионное страхование;

- 4 783,65 руб. – страховые взносы на обязательное медицинское страхование;

- 2 720,11 руб. – страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай нетрудоспособности и материнства; 

- 187,59 руб. – взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (т.4 л.д.119-143);

заключением судебно-бухгалтерской экспертизы №1899 от 30 июня 2019 года, согласно выводам которой, из расчетных листков работника Свидетель №1 следует, что 

общая сумма начисленной заработной платы вышеуказанному данному работнику за период с 12 мая 2014 года по 12 июля 2018 года составила 433 964, 25 руб.; 

общая сумма заработной платы, полагающейся к выплате (за вычетом НДФЛ, профсоюзных взносов) на имя Свидетель №1 за период с 12 мая 2014 года по 12 июля 2018 года составила 374 454,01 рублей;

общая сумма заработной платы, выплаченная (перечисленная на счет №40817810000470552375, открытый в ПАО «Почта Банк») на имя Свидетель №1 за период с 12 мая 2014 года по 12 июля 2018 года (период за который начислена заработная плата) составила 361 386,16 руб. Часть заработной платы (в том числе премия) начисленная за период с 1 июля 2018 года по 12 июля 2018 года перечислена на счет Свидетель №1 №40817810000470552375, открытый в ПАО «Почта Банк» в августе и сентябре 2018 года. Согласно данным, отраженным в представленных на исследование платежных ведомостях Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России» за период с мая 2014 года по март 2017 года, расчетных листках работника Свидетель №1 общая сумма выплат по заработной плате на имя Свидетель №1 (через кассу организации), не подтвержденная платежными ведомостями, составила 13 067,85 руб. в том числе:

- 3886,00 руб. – отражено в расчетном листке за август 2014 года;

- 470,00 руб. – отражено в расчетном листке за октябрь 2014 года;

- 470,00 руб. – отражено в расчетном листке за ноябрь 2014 года;

- 470,00 руб. – отражено в расчетном листке за декабрь 2014 года;

- 2658,80 руб. – отражено в расчетном листке за декабрь 2014 года;

- 460,00 руб. – отражено в расчетном листке за май 2015 года;

- 470,00 руб. – отражено в расчетном листке за декабрь 2015 года;

- 610,00 руб. – отражено в расчетном листке за март 2017 года;

- 3573,05 руб. – отражено в расчетном листке за март 2017 года.

В расчетных листках по работнику Свидетель №1 за период с мая 2014 года по март 2017 года вышеуказанные выплаты на общую сумму 13067,85 руб. отражены как выплаченные («через кассу»). Задолженность организации по заработной плате перед работником Свидетель №1 по состоянию на 31 марта 2017 года отсутствует. 

Сумма страховых взносов от начисленной заработной платы на имя Свидетель №1 за период с 12 мая 2014 года по 12 июля 2018 года (период за который начислена заработная плата) составила 131 057,22 руб., в том числе:

- 95 472,19 руб. – страховые взносы на обязательное пенсионное страхование;

- 22 132,13 руб. – страховые взносы на обязательное медицинское страхование;

- 12 584,97 руб. – страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай нетрудоспособности и материнства; 

- 867,93 руб. – взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (т.4 л.д.4-40);

заключением судебно-бухгалтерской экспертизы №1971 от 30 июня 2019 года, согласно выводам которой, сумма страховых взносов от начисленной заработной платы Свидетель №1 за период с 12 мая 2014 года по 12 июля 2018 года; Свидетель №27 за период с 17 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года; Свидетель №34 (по должности: «Уборщик производственных и служебных помещений») за период с 4 октября 2018 года по 4 февраля 2019 года; Свидетель №35 за период с 1 ноября 2018 года по 11 января 2019 года составила 173 129,17 руб., в том числе: 

- 126 120,63 руб. – страховые взносы на обязательное пенсионное страхование (95 472, 19 руб. (Свидетель №1) + 20 635, 34 руб. (Свидетель №27) + 4047,02 руб. (Свидетель №34 по должности: Уборщик производственных и служебных помещений) + 5966,08 руб. (Свидетель №35));

- 29 236,99 руб. – страховые взносы на обязательное медицинское страхование (22 132,13 руб. (Свидетель №1) + 4783,65 руб. (Свидетель №27) + 938,17 руб. (Свидетель №34 по должности: Уборщик производственных и служебных помещений) + 1383,04 руб. (Свидетель №35));

- 16 624,98 руб. – страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай нетрудоспособности и материнства (12 584,97 руб. (Свидетель №1) + 2720,11 руб. (Свидетель №27) + 533,46 руб. (Свидетель №34 по должности: Уборщик производственных и служебных помещений) + 786,44 руб. (Свидетель №35));

- 1146,57 руб. – взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (867,93 руб. (Свидетель №1) + 187,59 руб. (Свидетель №27) + 36,80 руб. (Свидетель №34 по должности: Уборщик производственных и служебных помещений) + 54,25 руб. (Свидетель №35));

общая сумма начисленной заработной платы работникам Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России»: Свидетель №1 за период с 12 мая 2014 года по 12 июля 2018 года; Свидетель №27 за период с 17 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года; Свидетель №34 (по должности: «Уборщик производственных и служебных помещений») за период с 4 октября 2018 года по 4 февраля 2019 года; Свидетель №35 за период с 1 ноября 2018 года по 11 января 2019 года составила 573 275,27 руб. (433 964,25 руб. (Свидетель №1) + 93 796,99 руб. (Свидетель №27) + 18 395,49 руб. (Свидетель №34 по должности: «Уборщик производственных и служебных помещений») + 27 118,54 руб. (Свидетель №35));

общая сумма заработной платы, полагающейся к выплате (за вычетом НДФЛ, профсоюзных взносов) работникам Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России»: Свидетель №1 за период с 12 мая 2014 года по 12 июля 2018 года; Свидетель №27 за период с 17 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года; Свидетель №34 (по должности: «Уборщик производственных и служебных помещений») за период с 4 октября 2018 года по 4 февраля 2019 года; Свидетель №35 за период с 1 ноября 2018 года по 11 января 2019 года составила 495 470,08 руб. (374 454,01 руб. (Свидетель №1) + 81 602,99 руб. (Свидетель №27) + 15 819,54 руб. (Свидетель №34 по должности: «Уборщик производственных и служебных помещений») + 23 593,54 руб. (Свидетель №35));

общая сумма заработной платы, выплаченной на имя работников Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России»: Свидетель №1, Свидетель №27, Свидетель №35 (перечисленной на счета работников: №40817810000470552375 (Свидетель №1), №40817810200470015010 (Свидетель №34), №40817810600484069568 (Свидетель №35), открытые в ПАО «Почта Банк») за исследуемые периоды составила 482 402,23 руб. (361 386,16 руб. (Свидетель №1) + 81 602,99 руб. (Свидетель №27) + 15 819,54 руб. (Свидетель №34 по должности: «Уборщик производственных и служебных помещений») + 23 593,54 руб. (Свидетель №35));

согласно данным, отраженным в представленных на исследование платежных ведомостях Иловлинского почтамта УФПС Волгоградской области – Филиал ФГУП «Почта России» за период с мая 2014 года по март 2017 года, расчетных листках работника Свидетель №1 общая сумма выплат по заработной плате на имя Свидетель №1 (через кассу организации), не подтвержденная платежными ведомостями, составила 13067,85 руб. в том числе:

- 3886,00 руб. – отражено в расчетном листке за август 2014 года;

- 470,00 руб. – отражено в расчетном листке за октябрь 2014 года;

- 470,00 руб. – отражено в расчетном листке за ноябрь 2014 года;

- 470,00 руб. – отражено в расчетном листке за декабрь 2014 года;

- 2658,80 руб. – отражено в расчетном листке за декабрь 2014 года;

- 460,00 руб. – отражено в расчетном листке за май 2015 года;

- 470,00 руб. – отражено в расчетном листке за декабрь 2015 года;

- 610,00 руб. – отражено в расчетном листке за март 2017 года;

- 3573,05 руб. – отражено в расчетном листке за март 2017 года.

В расчетных листках по работнику Свидетель №1 за период с мая 2014 года по март 2017 года вышеуказанные выплаты на общую сумму 13067,85 руб. отражены как выплаченные («через кассу»). Задолженность организации по заработной плате перед работником Свидетель №1 по состоянию на 31 марта 2017 года отсутствует (т.5 л.д.28-57);

заключением почерковедческой экспертизы №2753 от 22 августа 2019 года, согласно выводам которой, подписи от имени Свидетель №1 в графе «Подпись в получении» в платежных ведомостях №00000018586-1 от 31.05.2014, №000000199-25-1 от 31.05.2014, №00000033134009/1 от 31.08.2016 вероятно, выполнены не Свидетель №1, а другим лицом (лицами). Подписи от имени Свидетель №1 в графе «С приказом работник ознакомлен» в приказе о приеме на работу №322к от 28.08.2018 - вероятно, выполнены не Свидетель №1, а другим лицом. Подпись от имени Свидетель №1 в графе «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен» в приказе (распоряжении) о приеме работника на работу №141-лс от 12.05.2014 - вероятно, выполнена не Свидетель №1, а другим лицом. Подпись от имени Свидетель №1 в графе «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен» в приказе (распоряжении) о переводе работника на другую работу №335-лс от 01.09.2014 - вероятно, выполнена не Свидетель №1, а другим лицом (т.6 л.д.41-67);

заключением почерковедческой экспертизы №3216 от 10 сентября 2019 года, согласно выводам которой, подпись от имени Свидетель №1 в графе «Подпись», расположенная в графе «С приказом работник ознакомлен» в приказе о предоставлении отпуска работнику №35о от 27.03.2017 – вероятно, выполнена не Свидетель №1, а другим лицом. Подпись от имени Свидетель №1 в графе «подпись» в заявлении о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска от 28.11.2017 – вероятно, выполнена не Свидетель №1, а другим лицом. Подпись от имени Свидетель №1 в графе «подпись» в заявлении о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска от 16.03.2017 – вероятно, выполнена не Свидетель №1, а другим лицом. Подпись от имени Свидетель №1, расположенная в графе «С уведомлением ознакомлена» экземпляр Уведомления получила на руки» на оборотной стороне заявления о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска от 16.03.2017 – вероятно, выполнена не Свидетель №1, а другим лицом (т.7 л.д.137-155);

заключением почерковедческой экспертизы №2754 от 23 августа 2019 года, согласно выводам которой, подписи от имени Свидетель №27 в графе «Подпись в получении» в платежных ведомостях №00000048023-009/1 от 28.12.2017, №00000049294-009/1 от 31.12.2017, №00000001453-009/1 от 26.01.2018, №00000004509-009/1 от 28.02.2018, №00000005309-009/1 от 28.02.2018, №00000046261-009/1 от 30.11.2017, №00000003064-009/1 от 31.01.2018 – вероятно, выполнены не Свидетель №27, а другим лицом. Подпись от имени Свидетель №27 в графе «С приказом работник ознакомлен» в приказе о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №82к от 27.02.2018 – вероятно, выполнена не Свидетель №27, а другим лицом (т.6 л.д.9-22);

Суд находит заключения экспертов, проводивших указанные судебные экспертизы, достоверными, научно обоснованными. Оснований сомневаться в объективности вышеуказанных заключений, а также квалификации и уровня знаний экспертов, имеющих соответствующую специализацию, у суда не имеется. 

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимой обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Органами предварительного следствия ФИО27 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, в том числе в хищении денежных средств УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» в виде страховых взносов, налога на доходы физических лиц, профсоюзных взносов, а именно:

по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств, начисленных в качестве заработной платы Свидетель №1) – в том числе вменяется хищение денежных средств в виде отчислений налога на доходы физических лиц в размере 56416 рублей, страховых взносов в размере 131057 рублей 22 копейки и профсоюзных взносов в размере 3094 рубля 24 копейки, а всего на сумму 190567 рублей 46 копеек;

по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств, начисленных в качестве заработной платы Свидетель №27) – в том числе вменяется хищение денежных средств в виде отчислений налога на доходы физических лиц в размере 12194 рубля, страховых взносов в размере 28326 рублей 69 копеек, а всего на сумму 40520 рублей 60 копеек;

В соответствии со ст. 159 УК РФ мошенничеством признаётся хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путём обмана или злоупотребления доверием.

Согласно примечанию к п. 1 ст. 158 УК РФ под хищением понимаются совершённые с корыстной целью противоправные безвозмездные изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинивших ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. 

В соответствии с п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №48 от 30 ноября 2017 года «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» при решении вопроса о виновности лиц в совешении мошенничества суды должны иметь в виду, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным.

Страховые отчисления в Пенсионный фонд, Фонд социального страхования, налога на доходы физических лицу в бюджет, а также в виде профсоюзных взносов производились помимо воли ФИО2, которая не могла распорядиться суммами страховых взносов, подоходного налога, а также профсоюзных взносов. Объективных, допустимых и достаточных доказательств обратного суду не представлено.

По этим основаниям суд приходит к выводу о том, что вменение ФИО2 хищения мошенническим путем денежных средств УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» в ввиде сумм страховых взносов, налога на доходы физических лиц, а также профсоюзных взносов является излишним, в связи с чем считает необходимым исключить хищение сумм страховых взносов, налога на доходы физических лиц, профсоюзных взносов из объёма обвинения по ч.3 ст.159 УК РФ (по каждому преступлению).

Органами предварительного следствия по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.292 УК РФ, вменяется причинение ущерба УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» от преступных действий ФИО2 в размере 23950 рублей 94 копейки и 35308 рублей 35 копеек, соответственно.

Вместе с тем, состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, является формальным. Преступление считается оконченным с момента внесения в официальный документ ложных сведений, независимо от того, был ли в дальнейшем такой документ использован. 

Субъективная сторона данного преступления выражена виной в виде прямого умысла, обязательным признаком объективной стороны выступает мотив – корыстная или иная личная заинтересованность. 

Принимая во внимание, что органами предварительного следствия инкриминируется ФИО2 совершение служебного подлога из иной личной заинтересованности, а размер причиненного ущерба не является конструктивным признаком объективной стороны данного преступления, суд считает необходимым исключить из объема обвинения по ч.1 ст.292 УК РФ (по каждому преступлению) указание на причинение УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» ущерба по каждому из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ.

Суд находит несостоятельными доводы защитника о недопустимости доказательств - показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №31, данных ими на стадии предварительного следствия, поскольку в судебном заседании свидетели не поддержали указанные показания в части. В частности, свидетели Свидетель №18 и Свидетель №16 не поддержали свои показания в части обстоятельств, связанных с исполнением ими обязанностей почтальонов на одном из участков за другого работника Почтамта. Вместе с тем, показания свидетелей в этой части какого-либо отношения к обстоятельствам, имеющим значение для настоящего уголовного дела, и подлежащим доказыванию в рамках предъявленного ФИО2 обвинения, не имеют.

Свидетель Свидетель №3 после оглашения ее показаний, данных на стадии предварительного следствия, уточнила, что о происхождении денежных средств, переданных ей Свидетель №2 (а именно что это заработная плата Свидетель №35) ей стало известно впоследствии - после ее опроса сотрудником полиции ФИО16 Свидетель Свидетель №7 после оглашения ее показаний, данных на стадии предварительного следствия, пояснила, что содержание своих показаний в отношении Свидетель №27 на стадии предварительного следствия она не помнит, в связи с чем затрудняется выразить позицию. Свидетель Свидетель №31 не поддержала показания, данные ею на стадии предварительного следствия, только в той части, что со слов матери ей было известно о ее трудоустройстве в почтамт, после того, как она ушла на пенсию.

Вместе с тем, имеющиеся противоречия в показаниях свидетелей Свидетель №3, Свидетель №31, Свидетель №7 не ставят под сомнение доказанность вины ФИО2 в совершении инкриминируемых ей деяний, поскольку в остальной части они свидетелями не оспорены и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Ссылки защитника на выводы заключений почерковедческих экспертиз № 2754 от 23 августа 2019 года, № 2753 от 22 августа 2019 года, согласно которым эксперты затруднились дать утвертдительный ответ о выполнении ФИО2 подписей от имени Свидетель №27 и Свидетель №1 в ряде документов об их трудоустройстве, увольнении, а также платежных ведомостей, не ставят под сомнение доказанность вины ФИО2 в совершении мошенничества, поскольку указанные заключения одновременно содержат выводы о том, что подписи в ряде служебных документов и платежных ведомостях были выполнены не Свидетель №1 и Свидетель №27, а другим лицом. Кроме того, выводы экспертов в указанной части полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, в частности Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №27, показания которых судом признаны относимыми, допустимыми и достоверными.

Довод стороны защиты о необоснованности обвинения ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, недоказанности наличия у ФИО2 умысла на хищение денежных средств УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», переквалификации ее действий на ч.1 ст. 293 УК РФ, суд находит несостоятельным. 

Вина ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достоверными, в том числе показаниями представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №27, Свидетель №13

Утверждение стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО2 корыстной заинтересованности является необоснованным, поскольку судом установлено, что денежные средства, начисленные в качестве заработной платы Свидетель №1 и Свидетель №27, последние не получали, заработную плату за указанных работников получала ФИО2, как на основании платежных ведомостей через главную распределительную кассу, так и путем снятия денежных средств с помощью банковской карты Свидетель №1, и распоряжалась указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, суд приходит к выводу о противоправном безвозмездном изъятии ФИО2 денежных средств, являющихся предметом хищения, по данному уголовному делу, с использованием своего служебного положения.

Ссылки стороны защиты о необоснованности обвинения ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достоверными, в том числе показаниями представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №10, Свидетель №15, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №34, Свидетель №14, Свидетель №35

На основании исследованных в ходе судебного следствия доказательств установлено, что именно по личному указанию ФИО2 Свидетель №34 и Свидетель №35 были трудоустроены на должности уборщиков в Иловлинский почтамт. При этом, достоверно зная, что ни Свидетель №34, ни Свидетель №35 выполнять должностные обязанности уборщика не будут, стремясь обеспечить полноту штатной численности работником Почтамта и тем самым поднять личный авторитет среди подчиненных, не имея предусмотренных оснований, ФИО2 давала указания сотрудникам кадровой службы вносить в табели учета рабочего времени данные об исполнении данными лицами трудовых обязанностей.

Доводы подсудимой ФИО2 об имевшем месте ее оговоре со стороны свидетелей, в связи с наличием заинтересованности у последних, а равно об оказании на свидетелей давления со стороны органов предварительного следствия и со стороны сотрудников отдела почтовой безопасности УФПС объективно ничем не подтверждены; в судебном заседании свидетели не заявляли об оказании на них давления; данные факты опровергнуты также показаниями заместителя руководителя Иловлинского МрСО СУСК России по Волгоградской области ФИО24 Объективных оснований, по которым свидетели, могли бы оговорить ФИО2, а также были бы заинтересованы в незаконном привлечении ее к уголовной ответственности судом, не установлено.

Вопреки доводам стороны защиты, предъявленное ФИО2 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ, содержит описание существа обвинения, место и время совершения преступлений, мотив, способ, и другие обстоятельства, имеющие значение для дела; таким образом, неопределенность предмета доказывания в предъявленном обвинении отсутствует.

Оценив в совокупности имеющиеся по уголовному делу доказательства суд находит доказанной вину ФИО2 в совершении преступлений и квалифицирует её действия:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств, начисленных в качестве заработной платы Свидетель №1 в период с 12 мая 2014 года по сентябрь 2014 года, с 1 сентября 2014 года по 12 июля 2018 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств, начисленных в качестве заработной платы Свидетель №27 в период 17 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства Свидетель №34) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ);

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства Свидетель №35) – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

В силу ч. 2, 4 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 292 УК РФ и ч.3 ст. 159 УК РФ, относятся, соответственно, к категории небольшой тяжести и тяжких.

С учётом положений п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, является наличие на иждивении малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, ранее не судима, по месту жительства в быту характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы – в МБУ «Молодежный межпоселенческий центр «Ника»» - а также в связи с исполнением полномочий депутата Думы Иловлинского городского поселения (в период с 2009 г. по 2014 г., с 2014 г. по 2019 г.) характеризуется положительно, на учетах у врачей-нарколога и психиатра не состоит.

В связи с тем, что преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 292 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, изменение категории совершённых преступлений на менее тяжкую в силу закона в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, невозможно.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и степень их общественной опасности, учитывая, что, совершённые подсудимой преступления отнесены законом к категории тяжких, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершённых ФИО2, на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, ее возраст, семейное положение и состояние здоровья, установленные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО2 по ч.3 ст.159 УК РФ (по каждому преступлению) наказание в виде лишения свободы с отбыванием реально, по ч.1 ст.292 УК РФ (по каждому преступлению) в виде исправительных работ, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимой. Оснований для применения ст. 73, 82 УК РФ суд не усматривает.

При этом находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание суд назначает ФИО2 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, с применением положений, предусмотренных п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Суд учитывает, что преступления ФИО2 совершала с использованием своего служебного положения, находясь в должности начальника Иловлинского почтамта.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Исходя из характера и фактических обстоятельств совершённых ФИО2 преступлений, данных о личности виновной, использовавшей своё служебное положение при совершении преступлений, суд полагает необходимым назначить ей дополнительное наказание по ч.3 ст.159 УК РФ (по каждому преступлению), по ч.1 ст.292 УК РФ (по каждому преступлению) в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права занимать должности в государственных органах власти, органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении ФИО2 наказания правил ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенных ею преступлений, необходимостью обеспечения исполнения приговора в части наказания в виде лишения свободы, до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.1, 3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время ее задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, а также нахождения под домашним арестом.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего к ФИО2 предъявлен гражданский иск, о возмещении материального вреда, причинённого преступлением, который в ходе судебного следствия был изменен. Представитель потерпевшего просил взыскать с ФИО2 ущерб в размере 687145 рублей 15 копеек. Подсудимая ФИО2 иск не признала.

Согласно ч. 2 ст. 309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая, что по делу необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд считает возможным признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно

- табель учета рабочего времени за январь 2019 года, табель учета рабочего времени за февраль 2019 года, табель учета рабочего времени за декабрь 2018 года, табель учета рабочего времени за ноябрь 2018 года, табель учета рабочего времени за май 2014 года, табель учета рабочего времени за июнь 2014 года, табель учета рабочего времени за октябрь 2014 года, табель учета рабочего времени за ноябрь 2014 года, табель учета рабочего времени за декабрь 2014 года, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области по адресу: 

<

...> (т.7 л.д. 34-36), возвратить по принадлежности в Иловлинский почтамт;

- банковскую карту «Почта Банк», хранящуюся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области – уничтожить;

- скриншоты денежных операций по карте Свидетель №35, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области; скриншоты сообщений Свидетель №8 хранить при материалах уголовного дела (т.5 л.д.83, 84-85);

- выписки по счетам Свидетель №35, Свидетель №34 и Свидетель №1 хранить при материалах уголовного дела (т.5 л.д.169-170);

- трудовую книжку Свидетель №27 оставить по принадлежности Свидетель №27 (т.7 л.д.181-182, 183);

- трудовую книжку Свидетель №34 и трудовую книжку Свидетель №35 передать в Иловлинский почтамт (т.7 л.д.115-116, 117, 118);

- трудовую книжку Свидетель №1 оставить по принадлежности Свидетель №1 (т.7 л.д.57-58, 59);

- скоросшиватель оранжевого цвета, в котором хранятся табель учета рабочего времени за сентябрь 2014 года; табель учета рабочего времени за август 2014 года; табель учета рабочего времени за июль 2014 года; табель учета рабочего времени за март 2015 года; табель учета рабочего времени за февраль 2015 года; табель учета рабочего времени за январь 2015 года; табель учета рабочего времени за январь 2016 года; табель учета рабочего времени за февраль 2016 года; табель учета рабочего времени за март 2016 года; табель учета рабочего времени за апрель 2016 года; табель учета рабочего времени за май 2016 года; табель учета рабочего времени за июнь 2016 года; табель учета рабочего времени за июль 2016 года; табель учета рабочего времени за август 2016 года; табель учета рабочего времени за сентябрь 2016 года; табель учета рабочего времени за октябрь 2016 года; табель учета рабочего времени за ноябрь 2016 года; табель учета рабочего времени за февраль 2017 года; табель учета рабочего времени за март 2017 года; табель учета рабочего времени за апрель 2017 года; табель учета рабочего времени за май 2017 года; табель учета рабочего времени за июнь 2017 года; табель учета рабочего времени за июль 2017 года; табель учета рабочего времени за август 2017 года; табель учета рабочего времени за октябрь 2017 года; табель учета рабочего времени за ноябрь 2017 года; табель учета рабочего времени за декабрь 2017 года; табель учета рабочего времени за декабрь 2018 года; табель учета рабочего времени за октябрь 2018 года; табель учета рабочего времени за июль 2018 года; табель учета рабочего времени за июнь 2018 года; табель учета рабочего времени за май 2018 года; табель учета рабочего времени за апрель 2018 года; табель учета рабочего времени за март 2018 года; табель учета рабочего времени за февраль 2018 года; табель учета рабочего времени за январь 2018 года; табель учета рабочего времени за сентябрь 2017 года; скоросшиватель оранжевого цвета - табель учета рабочего времени за январь 2018 года; табель учета рабочего времени за февраль 2018 года; табель учета рабочего времени за ноябрь 2018 года; табель учета рабочего времени за январь 2017 года; табель учета рабочего времени за декабрь 2016 года; табель учета рабочего времени за декабрь 2015 года; табель учета рабочего времени за ноябрь 2015 года; табель учета рабочего времени за октябрь 2015 года; табель учета рабочего времени за сентябрь 2015 года; табель учета рабочего времени за август 2015 года; табель учета рабочего времени за июль 2015 года; табель учета рабочего времени за июнь 2015 года; табель учета рабочего времени за май 2015 года; табель учета рабочего времени за апрель 2015 года; скоросшиватель синего цвета - табель учета рабочего времени за декабрь 2016 года; табель учета рабочего времени за январь 2017 года; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 14 февраля 2018 г по 19 февраля 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 22 марта 2017 г по 31 марта 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 18 февраля – 29 февраля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 12 декабря – 16 декабря 2016»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 09 марта 2018 г по 15 марта 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 13 июля - 19 июля 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 14 декабря 2017 г по 19 декабря 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 12 ноября – 18 ноября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 марта – 31 марта 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 июня – 18 июня 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 27 декабря – 31 декабря 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 23 декабря – 31 декабря 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 февраля – 17 февраля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 17 августа – 29 августа 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 июня – 30 июня 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 августа – 15 августа 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 11– 18 мая 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 22 апреля – 30 апреля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 27 июня – 30 июня 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 22 сентября – 30 сентября 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 19 – 30 мая 2015 год»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 октября – 18 октября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 21 сентября – 30 сентября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 13 августа – 18 августа 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 13 сентября – 20 сентября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 01 апреля – 09 апреля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 21 – 31 января 2015 год»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 февраля – 17 февраля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 августа – 31 августа 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 24 апреля – 30 апреля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 июля – 16 июля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 сентября – 15 сентября 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 20 июля – 30 июля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 09 апреля – 14 апреля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 22 января – 30 января 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 12 марта – 18 марта 2016»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 20 декабря 2017 г по 30 декабря 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 апреля – 17 апреля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 25 – 31 марта 2015 год»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 24 мая – 31 мая 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 23 июля – 30 июля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 октября – 31 октября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 13 – 18 марта 2015 год»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 22 августа 2017 г по 31 августа 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 18 февраля 2017 г по 28 февраля 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 24 января 2017 г по 31 января 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 14 августа 2017 г по 21 августа 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 15 марта 2017 г по 21 марта 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 10 января 2017 г по 14 января 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 25 января 2018 г по 31 января 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 13 февраля 2017 г по 17 февраля 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 10 января 2018 г по 16 января 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 20 февраля 2018 г по 28 февраля 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 ноября – 30 ноября 2016», хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области по адресу: 

<

...>, возвратить в Иловлинский почтамт (т.8 л.д.214-221);

- авансовый отчет от 31.01.2019; авансовый отчет от 17.01.2019; авансовый отчет от 15.01.2019; авансовый отчет от 11.01.2019; авансовый отчет от 10.01.2019; хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, передать в Иловлинский почтамт;

- копии авансового отчета от 27.03.2014; авансового отчета от 25.03.2014; авансового отчета от 27.03.2014; авансового отчета от 01.04.2014; авансового отчета от 01.04.2014; авансового отчета от 01.04.2014; авансового отчета от 03.04.2014; авансового отчета от 10.04.2014; авансового отчета от 17.04.2014; авансового отчета от 18.04.2014; авансового отчета от 21.04.2014; авансового отчета от 05.05.2014; авансового отчета от 05.05.2014; авансового отчета от 05.05.2014; авансового отчета от 07.05.2014; авансового отчета от 13.05.2014; авансового отчета от 14.05.2014; авансового отчета от 16.05.2014; авансового отчета от 27.05.2014; авансового отчета от 02.06.2014; авансового отчета от 06.06.2014; авансового отчета от 11.06.2014; авансового отчета от 20.06.2014; авансового отчета от 07.07.2014; авансового отчета от 10.07.2014; авансового отчета от 10.07.2014; авансового отчета от 15.07.2014; авансового отчета от 16.07.2014; авансового отчета от 17.07.2014; авансового отчета от 23.07.2014; авансового отчета от 25.07.2014; авансового отчета от 29.07.2014; авансового отчета от 31.07.2014; авансового отчета от 04.08.2014; авансового отчета от 05.08.2014; авансового отчета от 08.08.2014; авансового отчета от 11.08.2014; авансового отчета от 13.08.2014; авансового отчета от 13.08.2014; авансового отчета от 20.08.2014; авансового отчета от 21.08.2014; авансового отчета от 26.08.2014; авансового отчета от 09.09.2014; авансового отчета от 15.09.2014; авансового отчета от 22.09.2014; авансового отчета от 29.09.2014; авансового отчета от 07.10.2014; авансового отчета от 21.10.2014; авансового отчета от 22.10.2014; авансового отчета от 23.10.2014; авансового отчета от 30.10.2014; авансового отчета от 11.11.2014; авансового отчета от 14.11.2014; авансового отчета от 18.11.2014; авансового отчета от 21.11.2014; авансового отчета от 25.11.2014; авансового отчета от 28.11.2014; авансового отчета от 03.12.2014; авансового отчета от 05.12.2014; авансового отчета от 17.12.2014; авансового отчета от 22.12.2014, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, хранить при материалах уголовного дела;

- лист А4 с данными по приобретенным за наличный расчет товарно-материальным ценностям в разрезе подотчетных лиц за период с 2014 года по 2019 год, хранящийся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, хранить при материалах уголовного дела;

- оригиналы и копии служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 19.02.2018 №9.4.23-40; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 06.03.2018 №9.4.23-63; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 06.03.2018 №9.4.23-69; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 24.04.2018 №9.4.23-116; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 14.05.2018 №9.4.23-133; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 18.06.2018 №9.4.23-160; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 03.07.2018 №9.4.23-173; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 26.06.2018 №9.4.23-166; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 20.06.2018 №9.4.23-1-163; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 20.06.2018 №9.4.23-1-163; служебной записки от имени и.о. начальника почтамта Свидетель №34 от 24.09.2018 №9.4.23-267; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 08.10.2018 №9.4.23-277; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 12.10.2018 №9.4.23-283; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 02.11.2018 №9.4.23-209; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 12.11.2018 №9.4.23-319; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 13.11.2018 №9.4.23-321; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 23.11.2018, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области: оригиналы служебных записок передать в Иловлинский почтамт, копии служебных записок хранить при материалах уголовного дела;

копии требования-накладной №012000р00025239 от 26.01.2015; требования-накладной №012000р00034355 от 29.01.2015; требования-накладной №012000р00048271 от 05.02.2015; требования-накладной №012000р00097280 от 04.03.2015; требования-накладной №012000р00110377 от 11.03.2015; требования-накладной №012000р00134409 от 23.03.2015; требования-накладной №012000р00180188 от 16.04.2015; требования-накладной №012000р00226368 от 16.05.2015; требования-накладной №012000р00235892 от 19.05.2015; требования-накладной №012000р00258105 от 28.05.2015; требования-накладной №012000р00271915 от 04.06.2015; требования-накладной №012000р00280787 от 09.06.2015; требования-накладной №012000р00297999 от 17.06.2015; требования-накладной №012000р00308347 от 23.06.2015; требования-накладной №012000р00322588 от 30.06.2015; требования-накладной №012000р00349870 от 15.07.2015; требования-накладной №012000р00374094 от 27.07.2015; требования-накладной №012000р00392696 от 04.08.2015; требования-накладной №012000р00395614 от 05.08.2015; требования-накладной №012000р00449946 от 01.09.2015; требования-накладной №012000р00453853 от 14.09.2015; требования-накладной №012000р00459950 от 01.10.2015; требования-накладной №012000р00462996 от 14.10.2015; требования-накладной №012000р00465509 от 22.10.2015; требования-накладной №012000р00469254 от 03.11.2015; требования-накладной №012000р00470481 от 09.11.2015; требования-накладной №012000р00470919 от 10.11.2015; требования-накладной №012000р00474840 от 24.11.2015; требования-накладной №012000р00476401 от 01.12.2015; требования-накладной №012000р00480158 от 15.12.2015; требования-накладной №012000р00482429 от 24.12.2015; требования-накладной №012000р00000280 от 11.01.2016; требования-накладной №012000р00001992 от 19.01.2016; требования-накладной №012000р00003010 от 21.01.2016; требования-накладной №012000р00006874 от 05.02.2016; требования-накладной №012000р00007813 от 08.02.2016; требования-накладной №012000р00000280 от 11.01.2016; требования-накладной №012000р00017375 от 01.03.2016; требования-накладной №012000р00018523 от 03.03.2016; требования-накладной №012000р00020544 от 10.03.2016; требования-накладной №012000р00032374 от 06.04.2016; требования-накладной №012000р00033985 от 11.04.2016; требования-накладной №012000р00039576 от 21.04.2016; требования-накладной №012000р00041354 от 26.04.2016; требования-накладной №012000р00042138 от 27.04.2016; требования-накладной №012000р00046401 от 11.05.2016; требования-накладной №012000р00048138 от 17.05.2016; требования-накладной №012000р00052929 от 27.05.2016; требования-накладной №012000р00053456 от 30.05.2016; требования-накладной №012000р00056954 от 08.06.2016; требования-накладной №012000р00066866 от 05.07.2016; требования-накладной №012000р00069479 от 11.07.2016; требования-накладной №012000р00071065 от 14.07.2016; требования-накладной №012000р000721159 от 18.07.2016; требования-накладной №012000р00076910 от 28.07.2016; требования-накладной №012000р00078548 от 02.08.2016; требования-накладной №012000р00080919 от 08.08.2016; требования-накладной №012000р00089189 от 02.09.2016; требования-накладной №012000р00096013 от 23.09.2016; требования-накладной №012000р00099546 от 04.10.2016; требования-накладной №012000р00100638 от 06.10.2016; требования-накладной №012000р00110774 от 02.11.2016; требования-накладной №012000р00125714 от 12.12.2016; требования-накладной №012000р00132412 от 30.12.2016; требования-накладной №012000р00009467 от 06.02.2017; требования-накладной №012000р00013699 от 16.02.2017; требования-накладной №012000р00014399 от 20.02.2017; требования-накладной №012000р00015274 от 21.02.2017; требования-накладной №012000р00017687 от 02.03.2017; требования-накладной №012000р00018346 от 06.03.2017; требования-накладной №012000р00021602 от 14.03.2017; требования-накладной №012000р00034026 от 19.04.2017; требования-накладной №012000р00038630 от 05.05.2017; требования-накладной №012000р00045073 от 25.05.2017; требования-накладной №012000р00051743 от 13.06.2017; требования-накладной №012000р00052896 от 15.06.2017; требования-накладной №012000р00053339 от 16.06.2017; требования-накладной №012000р00063976 от 13.07.2017; требования-накладной №012000р00065363 от 18.07.2017; требования-накладной №012000р00075192 от 14.08.2017; требования-накладной №012000р00076106 от 15.08.2017; требования-накладной №012000р00090500 от 19.09.2017; требования-накладной №012000р00091591 от 20.09.2017; требования-накладной №012000р00107508 от 24.10.2017; требования-накладной №012000р00120391 от 21.11.2017; требования-накладной №012000р00130334 от 12.12.2017; требования-накладной №012000р00130669 от 12.12.2017; требования-накладной №012000р00135004 от 20.12.2017; требования-накладной №012000р00006084 от 22.01.2018: требования-накладной №012000р00007316 от 24.01.2018; требования-накладной №012000р00013399 от 07.02.2018; требования-накладной №012000р00019158 от 20.02.2018; требования-накладной №012000р00021017 от 26.02.2018; требования-накладной №012000р00035807 от 30.03.2018; требования-накладной №012000р00048621 от 25.04.2018; требования-накладной №012000р00050554 от 27.04.2018; требования-накладной №012000р00051693 от 03.05.2018; требования-накладной №012000р00062222 от 21.05.2018; требования-накладной №012000р00074271 от 08.06.2018; требования-накладной №012000р00085468 от 28.06.2018; требования-накладной №012000р00091998 от 10.07.2018; требования-накладной №012000р00092550 от 11.07.2018; требования-накладной №012000р00120239 от 24.08.2018; требования-накладной №012000р00140875 от 19.09.2018; требования-накладной №012000р00153283 от 08.10.2018; требования-накладной №012000р00167083 от 23.10.2018; требования-накладной №012000р00168482 от 25.10.2018; требования-накладной №012000р00191822 от 29.11.2018; требования-накладной №012000р00201380 от 12.12.2018; требования-накладной №012000р00214116 от 28.12.2018; требования-накладной №012009р00004918 от 27.02.2019; требования-накладной №012009р00000107 от 28.02.2019; требования-накладной №012009р00004917 от 27.02.2019; требования-накладной №012009р00000108 от 28.02.2019; требования-накладной №012000р00003687 от 28.02.2019; требования-накладной №012000р00003686 от 28.02.2019; требования-накладной №012000р00003684 от 28.02.2019; требования-накладной №012000р00003685 от 28.02.2019, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, хранить при материалах уголовного дела; 

сшив с авансовыми отчетами за 2018 год, хранящийся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, передать в Иловлинский почтамт.

(т.10 л.д.153-164);

- CD-R диск с детализациями соединений абонентских номеров Свидетель №1 и Свидетель №35 хранить при материалах уголовного дела (т.10 л.д.206-207);

- образцы почерка Свидетель №27; образцы подписи Свидетель №27; образцы почерка и подписи ФИО2; образцы почерка Свидетель №1, образцы подписи Свидетель №1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, унижтожить; 

- приказ о предоставлении отпуска работнику №35о от 27.03.2017 Свидетель №1; заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 28 календарных дней с 03.04.2017 по 30.04.2017; приказ о предоставлении отпуска работнику №44о от 23.04.2015 Свидетель №1; заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 19 календарных дней с 01.11.2016 по 20.11.2016; приказ о предоставлении отпуска работнику №56о от 10.05.2016 Свидетель №1; приказ о предоставлении отпуска работнику №348о от 25.10.2016 Свидетель №1; заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в период с 30.04.2015 по 29.05.2015; приказ о предоставлении отпуска работнику №334о от 01.12.2017 Свидетель №1; заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 9 календарных дней с 11.12.2017 по 19.12.2017; платежную ведомость №00000003064-009/1 от 31.01.2018; приказ о приеме работника на работу №466/1к от 17.11.2017, согласно которому, Свидетель №27 принята на должность начальника мобильной группы; платежную ведомость №00000005309-009/1 от 28.02.2018; платежную ведомость №00000049294-009/1 от 31.12.2017; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №82к от 27.02.2018, согласно которому Свидетель №27 с 28.02.2018 уволена с должности начальника мобильной группы; платежную ведомость №00000048023-009/1 от 28.12.2017 за расчетный период с 01.12.2017 по 15.12.2017; платежную ведомость №00000004509-009/1 от 28.02.2018 за расчетный период с 01.02.2018 по 15.02.2018; платежную ведомость №00000001453-009/1 от 26.01.2018 за расчетный период с 01.01.2018 по 15.01.2018; платежную ведомость №00000046261-009/1 от 30.11.2017 за расчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017; приказ о приеме работника на работу №430к от 04.10.2018, согласно которому Свидетель №34 с 04.10.2018 принята на должность уборщика производственных и служебных помещений; приказ о приеме работника на работу №38-к от 09.02.2015, согласно которому Свидетель №34 с 09.02.2015 принята на должность руководителя; приказ о переводе работника на другую работу №354к от 16.08.2018, согласно которому Свидетель №34 с 16.08.2018 переведена на должность ведущего экономиста; приказ о переводе работника на другую работу №89/11К от 01.03.2018, согласно которому Свидетель №34 с 01.03.2018 переведена на должность руководителя; платежная ведомость №00000021663-1 от 26.06.2015 за расчетный период с 01.06.2015 по 15.06.2015; платежную ведомость №00000033005-009/1 от 31.08.2016; приказ о приеме работника на работу №322/к от 28.08.2017, согласно которому, Свидетель №1 принята на должность почтальона 2 класса; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №141-лс от 12.05.2014, согласно которому, Свидетель №1 принята на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 3 разряда; платежную ведомость №00000018586-1 от 31.05.2014; приказ о приеме работника на работу №126/3к от 02.04.2018, согласно которому, Свидетель №1 принята на должность уборщика производственных и служебных помещений; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №140/к от 13.04.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 13.04.2018 уволена с должности уборщика производственных и служебных помещений; платежную ведомость №00000023519-1 от 25.07.2014; платежную ведомость №00000026498-1 от 31.07.2014; платежную ведомость №00000005433-1 от 26.02.2015; платежную ведомость №00000019925-1 от 31.05.2015; платежную ведомость №00000033134-009/1 от 31.08.2016; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №335-лс от 01.09.2014, согласно которому, Свидетель №1 с 01.09.2014 переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений; платежную ведомость №00000020069-1 от 26.06.2014; платежную ведомость №00000034161-1 от 30.09.2014; платежную ведомость №00000001453-1 от 27.01.2015; платежную ведомость №00000006754-1 от 28.02.2015; платежную ведомость №00000022438-1 от 30.06.2014; платежную ведомость №00000003305-1 от 31.01.2015; платежную ведомость №00000036408-1 от 28.10.2014; платежную ведомость №00000031871-1 от 26.09.2014; платежную ведомость №00000028209-1 от 26.08.2014; платежную ведомость №00000043924-1 от 26.12.2014; приказ о переводе работника на другую работу №57/2к от 01.02.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 01.02.2018 переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений; приказ о переводе работника на другую работу №89/8к от 01.03.2018, согласно которому, Свидетель №1 переведена на должность почтальона 2 класса; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №298/к от 11.07.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 12.07.2018 уволена с должности уборщика производственных и служебных помещений; платежную ведомость №00000008220-009/1 от 28.02.2017; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №116/к от 26.03.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 26.03.2018 уволена с должности почтальона; платежную ведомость №00000008776-1 от 26.03.2015; платежную ведомость №00000027870-009/1 от 31.07.2016; платежную ведомость №00000040806-009/1 от 26.10.2016; платежную ведомость №00000045522-1 от 25.12.2015; платежную ведомость №00000042669-1 от 30.11.2015; платежную ведомость №00000043226-009/1 от 31.10.2016; платежную ведомость №00000004504-009/1 от 31.01.2017; платежную ведомость №00000038125-009/1 от 30.09.2016; платежную ведомость №00000027903-009/1 от 31.07.2016; платежную ведомость №00000023338-009/1 от 30.06.2016; платежную ведомость №00000051771-009/1 от 26.12.2016; платежную ведомость №00000004393-009/1 от 31.01.2017; платежную ведомость №00000041634-1 от 26.11.2015; платежную ведомость №00000023381-009/1 от 30.06.2016; платежную ведомость №00000015102-009/1 от 11.05.2016; платежную ведомость №00000013991-009/1 от 30.04.2016; платежную ведомость №00000040252-1 от 27.11.2014; платежную ведомость №00000039620-1 от 31.10.2015; платежную ведомость №00000006691-1 от 29.02.2016; платежную ведомость №00000015230-1 от 30.04.2015; платежную ведомость №00000041803-009/1 от 27.10.2016; платежную ведомость №00000023628-1 от 30.06.2015; платежную ведомость №00000013388-1 от 24.04.2015; платежную ведомость №00000008304-009/1 от 25.03.2016; платежную ведомость №00000016459-009/1 от 26.05.2016; платежную ведомость №00000004385-1 от 25.02.2016; платежную ведомость №00000011239-1 от 31.03.2015; приказ о переводе работника на другую работу №86/к от 01.03.2018, согласно которого, Свидетель №1 с 01.03.2018 переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений; платежную ведомость №00000006080-009/1 от 28.02.2017; платежную ведомость №00000035667-009/1 от 26.09.2016; платежную ведомость №00000043271-009/1 от 31.10.2016; платежную ведомость №00000011702-009/1 от 29.03.2017; платежную ведомость №00000048852-009/1 от 30.11.2016; платежную ведомость №00000038389-009/1 от 30.09.2016; платежную ведомость №00000025814-009/1 от 26.07.2016; платежную ведомость №00000039597-1 от 31.10.2015; платежную ведомость №00000009635-009/1 от 31.03.2016; платежную ведомость №00000002798-1 от 31.01.2016; платежную ведомость №00000012182-1 от 27.04.2015; платежную ведомость №00000002689-1 от 31.01.2016; платежную ведомость №00000001880-009/1 от 26.01.2017; платежную ведомость №00000055093-009/1 от 31.12.2016; платежную ведомость №00000055050-009/1 от 31.12.2016; платежную ведомость №00000053972-009/1 от 29.12.2016; платежную ведомость №00000048702-009/1 от 30.11.2016; платежную ведомость №00000011201-1 от 31.03.2015; платежная ведомость №00000047709-1 от 31.12.2015; платежную ведомость №00000038222-/1 от 31.10.2014; платежную ведомость №00000041435-1 от 30.11.2014; платежную ведомость №00000025580-1 от 27.07.2015; платежную ведомость №00000003377-1 от 31.01.2015; платежную ведомость №00000006718-1 от 28.02.2015; платежную ведомость №00000011251-009/1 от 30.03.2017; платежная ведомость №00000031829-1 от 31.08.2015; платежную ведомость №00000029267-1 от 26.08.2015; платежную ведомость №00000031735-1 от 31.08.2015; платежную ведомость №00000037937-1 от 26.10.2015; платежную ведомость №00000045972-1 от 25.12.2015; платежную ведомость №00000006630-1 от 29.02.2016; платежную ведомость №00000009599-009/1 от 31.03.2016; платежную ведомость №00000012715-009/1 от 26.04.2016; платежную ведомость №00000013958-009/1 от 30.04.2016; платежную ведомость №00000042646-1 от 30.11.2015; платежную ведомость №00000035964-1 от 30.09.2015; платежную ведомость №00000035938-1 от 30.09.2015; платежную ведомость №00000019090-009/1 от 31.05.2016; платежную ведомость №00000008265-009/1 от 28.02.2017; платежную ведомость №00000030308-009/1 от 26.08.2016; платежную ведомость №00000015073-1 от 30.04.2015; платежная ведомость №00000019246-009/1 от 31.05.2016; платежную ведомость №00000020621-009/1 от 27.06.2016; платежную ведомость №00000000453-1 от 26.01.2016; платежную ведомость №00000033855-1 от 25.09.2015; платежную ведомость №00000027893-1 от 31.07.2015; платежную ведомость №00000027863-1 от 31.07.2015; расчетные листки за период с мая 2014 года по декабрь 2014 года; расчетные листки за период с января 2015 года по декабрь 2015 года; расчетные листки за период с января 2016 года по декабрь 2016 года; расчетные листки за период с января 2017 года по декабрь 2017 года; расчетные листки за период с января 2018 года по август 2018 года; расходные кассовые ордера за декабрь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за октябрь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за сентябрь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за август 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за июль 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за июнь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за май 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за март 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за февраль 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за январь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за декабрь 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за август 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за июль 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за июнь 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за апрель 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за апрель 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за март 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за февраль 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за январь 2015 года; платежные поручения на август 2018 года; платежные поручения на июль 2018 года; платежные поручения на июнь 2018 года; платежные поручения на май 2018 года; платежные поручения на апрель 2018 года; платежные поручения на март 2018 года; платежные поручения на февраль 2018 года; платежные поручения на январь 2018 года; платежные поручения на октябрь 2017 года; платежные поручения на декабрь 2017 года; платежные поручения на ноябрь 2017 года; платежные поручения на октябрь 2017 года; платежные поручения на сентябрь 2017 года; платежные поручения на август 2017 года; платежные поручения на июль 2017 года; платежные поручения на июнь 2017 года; платежные поручения на май 2017 года; платежные поручения на август 2017 года; расчетные листки организации в период с ноября 2017 года по февраль 2018 года; расчетные листки организации в период с октября 2018 года по ноябрь 2018 года; расчетные листки организации в период с мая 2014 года по июль 2018 года, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, передать Иловлинский почтамт;

копии платежных ведомостей за период с мая 2014 года по декабрь 2014 года,

хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, хранить при материалах уголовного дела;

справку о причиненном материальном ущербе за период с ноября 2018 года по январь 2019 года на Свидетель №35; справку о причиненном материальном ущербе за период с октября 2018 года по февраль 2019 года на Свидетель №34; справку о причиненном материальном ущербе за период с мая 2014 года по август 2018 года на Свидетель №1; справку о причиненном материальном ущербе за период с ноября 2017 года по февраль 2018 года на Свидетель №27, (т.11 л.д.155-164, 165-166, 167, 168, 169) хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309, ч. 2 ст. 308 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств, начисленных в качестве заработной платы Свидетель №1, в период с 12 мая 2014 года по сентябрь 2014 года, с 1 сентября 2014 года по 12 июля 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с лишением права занимать должности в государственных органах власти, органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств, начисленных в качестве заработной платы Свидетель №27, в период с 17 ноября 2017 года по 28 февраля 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с лишением права занимать должности в государственных органах власти, органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год,

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства Свидетель №34) в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработка, с лишением права занимать должности в государственных органах власти, органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год,

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (по факту фиктивного трудоустройства ФИО28) в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % заработка, с лишением права занимать должности в государственных органах власти, органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с лишением права занимать должности в государственных органах власти, органах местного самоуправления с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания – 29 марта 2019 года из расчёта один день за полтора, с учётом положений п. «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом в период с 30 марта 2019 года по 28 сентября 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время содержания под стражей со дня заключения ее под стражу в зале суда по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания исправительной колонии общего режима.

Признать за гражданским истцом право на удовлетворение исковых требований о возмещении причиненного материального ущерба и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска в данной части для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- табель учета рабочего времени за январь 2019 года, табель учета рабочего времени за февраль 2019 года, табель учета рабочего времени за декабрь 2018 года, табель учета рабочего времени за ноябрь 2018 года, табель учета рабочего времени за май 2014 года, табель учета рабочего времени за июнь 2014 года, табель учета рабочего времени за октябрь 2014 года, табель учета рабочего времени за ноябрь 2014 года, табель учета рабочего времени за декабрь 2014 года, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области по адресу: 

<

...> (т.7 л.д. 34-36), возвратить по принадлежности в Иловлинский почтамт;

- банковскую карту «Почта Банк», хранящуюся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области – уничтожить;

- скриншоты денежных операций по карте Свидетель №35, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области; скриншоты сообщений Свидетель №8 хранить при материалах уголовного дела;

- выписки по счетам Свидетель №35, Свидетель №34 и Свидетель №1 хранить при материалах уголовного дела;

- трудовую книжку Свидетель №27 оставить по принадлежности Свидетель №27;

- трудовую книжку Свидетель №34 и трудовую книжку Свидетель №35 передать в Иловлинский почтамт;

- трудовую книжку Свидетель №1 оставить по принадлежности Свидетель №1;

- скоросшиватель оранжевого цвета, в котором хранятся табель учета рабочего времени за сентябрь 2014 года; табель учета рабочего времени за август 2014 года; табель учета рабочего времени за июль 2014 года; табель учета рабочего времени за март 2015 года; табель учета рабочего времени за февраль 2015 года; табель учета рабочего времени за январь 2015 года; табель учета рабочего времени за январь 2016 года; табель учета рабочего времени за февраль 2016 года; табель учета рабочего времени за март 2016 года; табель учета рабочего времени за апрель 2016 года; табель учета рабочего времени за май 2016 года; табель учета рабочего времени за июнь 2016 года; табель учета рабочего времени за июль 2016 года; табель учета рабочего времени за август 2016 года; табель учета рабочего времени за сентябрь 2016 года; табель учета рабочего времени за октябрь 2016 года; табель учета рабочего времени за ноябрь 2016 года; табель учета рабочего времени за февраль 2017 года; табель учета рабочего времени за март 2017 года; табель учета рабочего времени за апрель 2017 года; табель учета рабочего времени за май 2017 года; табель учета рабочего времени за июнь 2017 года; табель учета рабочего времени за июль 2017 года; табель учета рабочего времени за август 2017 года; табель учета рабочего времени за октябрь 2017 года; табель учета рабочего времени за ноябрь 2017 года; табель учета рабочего времени за декабрь 2017 года; табель учета рабочего времени за декабрь 2018 года; табель учета рабочего времени за октябрь 2018 года; табель учета рабочего времени за июль 2018 года; табель учета рабочего времени за июнь 2018 года; табель учета рабочего времени за май 2018 года; табель учета рабочего времени за апрель 2018 года; табель учета рабочего времени за март 2018 года; табель учета рабочего времени за февраль 2018 года; табель учета рабочего времени за январь 2018 года; табель учета рабочего времени за сентябрь 2017 года; скоросшиватель оранжевого цвета - табель учета рабочего времени за январь 2018 года; табель учета рабочего времени за февраль 2018 года; табель учета рабочего времени за ноябрь 2018 года; табель учета рабочего времени за январь 2017 года; табель учета рабочего времени за декабрь 2016 года; табель учета рабочего времени за декабрь 2015 года; табель учета рабочего времени за ноябрь 2015 года; табель учета рабочего времени за октябрь 2015 года; табель учета рабочего времени за сентябрь 2015 года; табель учета рабочего времени за август 2015 года; табель учета рабочего времени за июль 2015 года; табель учета рабочего времени за июнь 2015 года; табель учета рабочего времени за май 2015 года; табель учета рабочего времени за апрель 2015 года; скоросшиватель синего цвета - табель учета рабочего времени за декабрь 2016 года; табель учета рабочего времени за январь 2017 года; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 14 февраля 2018 г по 19 февраля 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 22 марта 2017 г по 31 марта 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 18 февраля – 29 февраля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 12 декабря – 16 декабря 2016»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 09 марта 2018 г по 15 марта 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 13 июля - 19 июля 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 14 декабря 2017 г по 19 декабря 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 12 ноября – 18 ноября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 марта – 31 марта 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 июня – 18 июня 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 27 декабря – 31 декабря 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 23 декабря – 31 декабря 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 февраля – 17 февраля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 17 августа – 29 августа 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 июня – 30 июня 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 августа – 15 августа 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 11– 18 мая 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 22 апреля – 30 апреля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 27 июня – 30 июня 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 22 сентября – 30 сентября 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 19 – 30 мая 2015 год»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 октября – 18 октября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 21 сентября – 30 сентября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 13 августа – 18 августа 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 13 сентября – 20 сентября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 01 апреля – 09 апреля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 21 – 31 января 2015 год»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 февраля – 17 февраля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 августа – 31 августа 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 24 апреля – 30 апреля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 11 июля – 16 июля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 сентября – 15 сентября 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 20 июля – 30 июля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 09 апреля – 14 апреля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 22 января – 30 января 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 12 марта – 18 марта 2016»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 20 декабря 2017 г по 30 декабря 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 10 апреля – 17 апреля 2015»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 25 – 31 марта 2015 год»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 24 мая – 31 мая 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 23 июля – 30 июля 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 октября – 31 октября 2016»; сшив с надписью на обложке «Главная касса Иловля 13 – 18 марта 2015 год»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 22 августа 2017 г по 31 августа 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 18 февраля 2017 г по 28 февраля 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 24 января 2017 г по 31 января 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 14 августа 2017 г по 21 августа 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 15 марта 2017 г по 21 марта 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 10 января 2017 г по 14 января 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 25 января 2018 г по 31 января 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 13 февраля 2017 г по 17 февраля 2017 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 10 января 2018 г по 16 января 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Кассовые документы с 20 февраля 2018 г по 28 февраля 2018 г»; сшив с надписью на обложке «Главная касса 19 ноября – 30 ноября 2016», хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области по адресу: 

<

...>, возвратить в Иловлинский почтамт;

- авансовый отчет от 31.01.2019; авансовый отчет от 17.01.2019; авансовый отчет от 15.01.2019; авансовый отчет от 11.01.2019; авансовый отчет от 10.01.2019; хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, передать в Иловлинский почтамт;

- копии авансового отчета от 27.03.2014; авансового отчета от 25.03.2014; авансового отчета от 27.03.2014; авансового отчета от 01.04.2014; авансового отчета от 01.04.2014; авансового отчета от 01.04.2014; авансового отчета от 03.04.2014; авансового отчета от 10.04.2014; авансового отчета от 17.04.2014; авансового отчета от 18.04.2014; авансового отчета от 21.04.2014; авансового отчета от 05.05.2014; авансового отчета от 05.05.2014; авансового отчета от 05.05.2014; авансового отчета от 07.05.2014; авансового отчета от 13.05.2014; авансового отчета от 14.05.2014; авансового отчета от 16.05.2014; авансового отчета от 27.05.2014; авансового отчета от 02.06.2014; авансового отчета от 06.06.2014; авансового отчета от 11.06.2014; авансового отчета от 20.06.2014; авансового отчета от 07.07.2014; авансового отчета от 10.07.2014; авансового отчета от 10.07.2014; авансового отчета от 15.07.2014; авансового отчета от 16.07.2014; авансового отчета от 17.07.2014; авансового отчета от 23.07.2014; авансового отчета от 25.07.2014; авансового отчета от 29.07.2014; авансового отчета от 31.07.2014; авансового отчета от 04.08.2014; авансового отчета от 05.08.2014; авансового отчета от 08.08.2014; авансового отчета от 11.08.2014; авансового отчета от 13.08.2014; авансового отчета от 13.08.2014; авансового отчета от 20.08.2014; авансового отчета от 21.08.2014; авансового отчета от 26.08.2014; авансового отчета от 09.09.2014; авансового отчета от 15.09.2014; авансового отчета от 22.09.2014; авансового отчета от 29.09.2014; авансового отчета от 07.10.2014; авансового отчета от 21.10.2014; авансового отчета от 22.10.2014; авансового отчета от 23.10.2014; авансового отчета от 30.10.2014; авансового отчета от 11.11.2014; авансового отчета от 14.11.2014; авансового отчета от 18.11.2014; авансового отчета от 21.11.2014; авансового отчета от 25.11.2014; авансового отчета от 28.11.2014; авансового отчета от 03.12.2014; авансового отчета от 05.12.2014; авансового отчета от 17.12.2014; авансового отчета от 22.12.2014, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, хранить при материалах уголовного дела;

- лист А4 с данными по приобретенным за наличный расчет товарно-материальным ценностям в разрезе подотчетных лиц за период с 2014 года по 2019 год, хранящийся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, хранить при материалах уголовного дела;

- оригиналы и копии служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 19.02.2018 №9.4.23-40; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 06.03.2018 №9.4.23-63; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 06.03.2018 №9.4.23-69; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 24.04.2018 №9.4.23-116; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 14.05.2018 №9.4.23-133; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 18.06.2018 №9.4.23-160; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 03.07.2018 №9.4.23-173; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 26.06.2018 №9.4.23-166; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 20.06.2018 №9.4.23-1-163; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 20.06.2018 №9.4.23-1-163; служебной записки от имени и.о. начальника почтамта Свидетель №34 от 24.09.2018 №9.4.23-267; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 08.10.2018 №9.4.23-277; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 12.10.2018 №9.4.23-283; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 02.11.2018 №9.4.23-209; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 12.11.2018 №9.4.23-319; служебной записки от имени начальника Иловлинского почтамта ФИО2 от 13.11.2018 №9.4.23-321; служебной записки от имени начальника почтамта ФИО2 от 23.11.2018, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области: оригиналы служебных записок передать в Иловлинский почтамт, копии служебных записок хранить при материалах уголовного дела;

копии требования-накладной №012000р00025239 от 26.01.2015; требования-накладной №012000р00034355 от 29.01.2015; требования-накладной №012000р00048271 от 05.02.2015; требования-накладной №012000р00097280 от 04.03.2015; требования-накладной №012000р00110377 от 11.03.2015; требования-накладной №012000р00134409 от 23.03.2015; требования-накладной №012000р00180188 от 16.04.2015; требования-накладной №012000р00226368 от 16.05.2015; требования-накладной №012000р00235892 от 19.05.2015; требования-накладной №012000р00258105 от 28.05.2015; требования-накладной №012000р00271915 от 04.06.2015; требования-накладной №012000р00280787 от 09.06.2015; требования-накладной №012000р00297999 от 17.06.2015; требования-накладной №012000р00308347 от 23.06.2015; требования-накладной №012000р00322588 от 30.06.2015; требования-накладной №012000р00349870 от 15.07.2015; требования-накладной №012000р00374094 от 27.07.2015; требования-накладной №012000р00392696 от 04.08.2015; требования-накладной №012000р00395614 от 05.08.2015; требования-накладной №012000р00449946 от 01.09.2015; требования-накладной №012000р00453853 от 14.09.2015; требования-накладной №012000р00459950 от 01.10.2015; требования-накладной №012000р00462996 от 14.10.2015; требования-накладной №012000р00465509 от 22.10.2015; требования-накладной №012000р00469254 от 03.11.2015; требования-накладной №012000р00470481 от 09.11.2015; требования-накладной №012000р00470919 от 10.11.2015; требования-накладной №012000р00474840 от 24.11.2015; требования-накладной №012000р00476401 от 01.12.2015; требования-накладной №012000р00480158 от 15.12.2015; требования-накладной №012000р00482429 от 24.12.2015; требования-накладной №012000р00000280 от 11.01.2016; требования-накладной №012000р00001992 от 19.01.2016; требования-накладной №012000р00003010 от 21.01.2016; требования-накладной №012000р00006874 от 05.02.2016; требования-накладной №012000р00007813 от 08.02.2016; требования-накладной №012000р00000280 от 11.01.2016; требования-накладной №012000р00017375 от 01.03.2016; требования-накладной №012000р00018523 от 03.03.2016; требования-накладной №012000р00020544 от 10.03.2016; требования-накладной №012000р00032374 от 06.04.2016; требования-накладной №012000р00033985 от 11.04.2016; требования-накладной №012000р00039576 от 21.04.2016; требования-накладной №012000р00041354 от 26.04.2016; требования-накладной №012000р00042138 от 27.04.2016; требования-накладной №012000р00046401 от 11.05.2016; требования-накладной №012000р00048138 от 17.05.2016; требования-накладной №012000р00052929 от 27.05.2016; требования-накладной №012000р00053456 от 30.05.2016; требования-накладной №012000р00056954 от 08.06.2016; требования-накладной №012000р00066866 от 05.07.2016; требования-накладной №012000р00069479 от 11.07.2016; требования-накладной №012000р00071065 от 14.07.2016; требования-накладной №012000р000721159 от 18.07.2016; требования-накладной №012000р00076910 от 28.07.2016; требования-накладной №012000р00078548 от 02.08.2016; требования-накладной №012000р00080919 от 08.08.2016; требования-накладной №012000р00089189 от 02.09.2016; требования-накладной №012000р00096013 от 23.09.2016; требования-накладной №012000р00099546 от 04.10.2016; требования-накладной №012000р00100638 от 06.10.2016; требования-накладной №012000р00110774 от 02.11.2016; требования-накладной №012000р00125714 от 12.12.2016; требования-накладной №012000р00132412 от 30.12.2016; требования-накладной №012000р00009467 от 06.02.2017; требования-накладной №012000р00013699 от 16.02.2017; требования-накладной №012000р00014399 от 20.02.2017; требования-накладной №012000р00015274 от 21.02.2017; требования-накладной №012000р00017687 от 02.03.2017; требования-накладной №012000р00018346 от 06.03.2017; требования-накладной №012000р00021602 от 14.03.2017; требования-накладной №012000р00034026 от 19.04.2017; требования-накладной №012000р00038630 от 05.05.2017; требования-накладной №012000р00045073 от 25.05.2017; требования-накладной №012000р00051743 от 13.06.2017; требования-накладной №012000р00052896 от 15.06.2017; требования-накладной №012000р00053339 от 16.06.2017; требования-накладной №012000р00063976 от 13.07.2017; требования-накладной №012000р00065363 от 18.07.2017; требования-накладной №012000р00075192 от 14.08.2017; требования-накладной №012000р00076106 от 15.08.2017; требования-накладной №012000р00090500 от 19.09.2017; требования-накладной №012000р00091591 от 20.09.2017; требования-накладной №012000р00107508 от 24.10.2017; требования-накладной №012000р00120391 от 21.11.2017; требования-накладной №012000р00130334 от 12.12.2017; требования-накладной №012000р00130669 от 12.12.2017; требования-накладной №012000р00135004 от 20.12.2017; требования-накладной №012000р00006084 от 22.01.2018: требования-накладной №012000р00007316 от 24.01.2018; требования-накладной №012000р00013399 от 07.02.2018; требования-накладной №012000р00019158 от 20.02.2018; требования-накладной №012000р00021017 от 26.02.2018; требования-накладной №012000р00035807 от 30.03.2018; требования-накладной №012000р00048621 от 25.04.2018; требования-накладной №012000р00050554 от 27.04.2018; требования-накладной №012000р00051693 от 03.05.2018; требования-накладной №012000р00062222 от 21.05.2018; требования-накладной №012000р00074271 от 08.06.2018; требования-накладной №012000р00085468 от 28.06.2018; требования-накладной №012000р00091998 от 10.07.2018; требования-накладной №012000р00092550 от 11.07.2018; требования-накладной №012000р00120239 от 24.08.2018; требования-накладной №012000р00140875 от 19.09.2018; требования-накладной №012000р00153283 от 08.10.2018; требования-накладной №012000р00167083 от 23.10.2018; требования-накладной №012000р00168482 от 25.10.2018; требования-накладной №012000р00191822 от 29.11.2018; требования-накладной №012000р00201380 от 12.12.2018; требования-накладной №012000р00214116 от 28.12.2018; требования-накладной №012009р00004918 от 27.02.2019; требования-накладной №012009р00000107 от 28.02.2019; требования-накладной №012009р00004917 от 27.02.2019; требования-накладной №012009р00000108 от 28.02.2019; требования-накладной №012000р00003687 от 28.02.2019; требования-накладной №012000р00003686 от 28.02.2019; требования-накладной №012000р00003684 от 28.02.2019; требования-накладной №012000р00003685 от 28.02.2019, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, хранить при материалах уголовного дела; 

сшив с авансовыми отчетами за 2018 год, хранящийся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, передать в Иловлинский почтамт;

- CD-R диск с детализациями соединений абонентских номеров Свидетель №1 и Свидетель №35 хранить при материалах уголовного дела;

- образцы почерка Свидетель №27; образцы подписи Свидетель №27; образцы почерка и подписи ФИО2; образцы почерка Свидетель №1, образцы подписи Свидетель №1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, унижтожить; 

- приказ о предоставлении отпуска работнику №35о от 27.03.2017 Свидетель №1; заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 28 календарных дней с 03.04.2017 по 30.04.2017; приказ о предоставлении отпуска работнику №44о от 23.04.2015 Свидетель №1; заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 19 календарных дней с 01.11.2016 по 20.11.2016; приказ о предоставлении отпуска работнику №56о от 10.05.2016 Свидетель №1; приказ о предоставлении отпуска работнику №348о от 25.10.2016 Свидетель №1; заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в период с 30.04.2015 по 29.05.2015; приказ о предоставлении отпуска работнику №334о от 01.12.2017 Свидетель №1; заявление о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 9 календарных дней с 11.12.2017 по 19.12.2017; платежную ведомость №00000003064-009/1 от 31.01.2018; приказ о приеме работника на работу №466/1к от 17.11.2017, согласно которому, Свидетель №27 принята на должность начальника мобильной группы; платежную ведомость №00000005309-009/1 от 28.02.2018; платежную ведомость №00000049294-009/1 от 31.12.2017; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №82к от 27.02.2018, согласно которому Свидетель №27 с 28.02.2018 уволена с должности начальника мобильной группы; платежную ведомость №00000048023-009/1 от 28.12.2017 за расчетный период с 01.12.2017 по 15.12.2017; платежную ведомость №00000004509-009/1 от 28.02.2018 за расчетный период с 01.02.2018 по 15.02.2018; платежную ведомость №00000001453-009/1 от 26.01.2018 за расчетный период с 01.01.2018 по 15.01.2018; платежную ведомость №00000046261-009/1 от 30.11.2017 за расчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017; приказ о приеме работника на работу №430к от 04.10.2018, согласно которому Свидетель №34 с 04.10.2018 принята на должность уборщика производственных и служебных помещений; приказ о приеме работника на работу №38-к от 09.02.2015, согласно которому Свидетель №34 с 09.02.2015 принята на должность руководителя; приказ о переводе работника на другую работу №354к от 16.08.2018, согласно которому Свидетель №34 с 16.08.2018 переведена на должность ведущего экономиста; приказ о переводе работника на другую работу №89/11К от 01.03.2018, согласно которому Свидетель №34 с 01.03.2018 переведена на должность руководителя; платежная ведомость №00000021663-1 от 26.06.2015 за расчетный период с 01.06.2015 по 15.06.2015; платежную ведомость №00000033005-009/1 от 31.08.2016; приказ о приеме работника на работу №322/к от 28.08.2017, согласно которому, Свидетель №1 принята на должность почтальона 2 класса; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №141-лс от 12.05.2014, согласно которому, Свидетель №1 принята на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 3 разряда; платежную ведомость №00000018586-1 от 31.05.2014; приказ о приеме работника на работу №126/3к от 02.04.2018, согласно которому, Свидетель №1 принята на должность уборщика производственных и служебных помещений; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №140/к от 13.04.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 13.04.2018 уволена с должности уборщика производственных и служебных помещений; платежную ведомость №00000023519-1 от 25.07.2014; платежную ведомость №00000026498-1 от 31.07.2014; платежную ведомость №00000005433-1 от 26.02.2015; платежную ведомость №00000019925-1 от 31.05.2015; платежную ведомость №00000033134-009/1 от 31.08.2016; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №335-лс от 01.09.2014, согласно которому, Свидетель №1 с 01.09.2014 переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений; платежную ведомость №00000020069-1 от 26.06.2014; платежную ведомость №00000034161-1 от 30.09.2014; платежную ведомость №00000001453-1 от 27.01.2015; платежную ведомость №00000006754-1 от 28.02.2015; платежную ведомость №00000022438-1 от 30.06.2014; платежную ведомость №00000003305-1 от 31.01.2015; платежную ведомость №00000036408-1 от 28.10.2014; платежную ведомость №00000031871-1 от 26.09.2014; платежную ведомость №00000028209-1 от 26.08.2014; платежную ведомость №00000043924-1 от 26.12.2014; приказ о переводе работника на другую работу №57/2к от 01.02.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 01.02.2018 переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений; приказ о переводе работника на другую работу №89/8к от 01.03.2018, согласно которому, Свидетель №1 переведена на должность почтальона 2 класса; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №298/к от 11.07.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 12.07.2018 уволена с должности уборщика производственных и служебных помещений; платежную ведомость №00000008220-009/1 от 28.02.2017; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №116/к от 26.03.2018, согласно которому, Свидетель №1 с 26.03.2018 уволена с должности почтальона; платежную ведомость №00000008776-1 от 26.03.2015; платежную ведомость №00000027870-009/1 от 31.07.2016; платежную ведомость №00000040806-009/1 от 26.10.2016; платежную ведомость №00000045522-1 от 25.12.2015; платежную ведомость №00000042669-1 от 30.11.2015; платежную ведомость №00000043226-009/1 от 31.10.2016; платежную ведомость №00000004504-009/1 от 31.01.2017; платежную ведомость №00000038125-009/1 от 30.09.2016; платежную ведомость №00000027903-009/1 от 31.07.2016; платежную ведомость №00000023338-009/1 от 30.06.2016; платежную ведомость №00000051771-009/1 от 26.12.2016; платежную ведомость №00000004393-009/1 от 31.01.2017; платежную ведомость №00000041634-1 от 26.11.2015; платежную ведомость №00000023381-009/1 от 30.06.2016; платежную ведомость №00000015102-009/1 от 11.05.2016; платежную ведомость №00000013991-009/1 от 30.04.2016; платежную ведомость №00000040252-1 от 27.11.2014; платежную ведомость №00000039620-1 от 31.10.2015; платежную ведомость №00000006691-1 от 29.02.2016; платежную ведомость №00000015230-1 от 30.04.2015; платежную ведомость №00000041803-009/1 от 27.10.2016; платежную ведомость №00000023628-1 от 30.06.2015; платежную ведомость №00000013388-1 от 24.04.2015; платежную ведомость №00000008304-009/1 от 25.03.2016; платежную ведомость №00000016459-009/1 от 26.05.2016; платежную ведомость №00000004385-1 от 25.02.2016; платежную ведомость №00000011239-1 от 31.03.2015; приказ о переводе работника на другую работу №86/к от 01.03.2018, согласно которого, Свидетель №1 с 01.03.2018 переведена на должность уборщика производственных и служебных помещений; платежную ведомость №00000006080-009/1 от 28.02.2017; платежную ведомость №00000035667-009/1 от 26.09.2016; платежную ведомость №00000043271-009/1 от 31.10.2016; платежную ведомость №00000011702-009/1 от 29.03.2017; платежную ведомость №00000048852-009/1 от 30.11.2016; платежную ведомость №00000038389-009/1 от 30.09.2016; платежную ведомость №00000025814-009/1 от 26.07.2016; платежную ведомость №00000039597-1 от 31.10.2015; платежную ведомость №00000009635-009/1 от 31.03.2016; платежную ведомость №00000002798-1 от 31.01.2016; платежную ведомость №00000012182-1 от 27.04.2015; платежную ведомость №00000002689-1 от 31.01.2016; платежную ведомость №00000001880-009/1 от 26.01.2017; платежную ведомость №00000055093-009/1 от 31.12.2016; платежную ведомость №00000055050-009/1 от 31.12.2016; платежную ведомость №00000053972-009/1 от 29.12.2016; платежную ведомость №00000048702-009/1 от 30.11.2016; платежную ведомость №00000011201-1 от 31.03.2015; платежная ведомость №00000047709-1 от 31.12.2015; платежную ведомость №00000038222-/1 от 31.10.2014; платежную ведомость №00000041435-1 от 30.11.2014; платежную ведомость №00000025580-1 от 27.07.2015; платежную ведомость №00000003377-1 от 31.01.2015; платежную ведомость №00000006718-1 от 28.02.2015; платежную ведомость №00000011251-009/1 от 30.03.2017; платежная ведомость №00000031829-1 от 31.08.2015; платежную ведомость №00000029267-1 от 26.08.2015; платежную ведомость №00000031735-1 от 31.08.2015; платежную ведомость №00000037937-1 от 26.10.2015; платежную ведомость №00000045972-1 от 25.12.2015; платежную ведомость №00000006630-1 от 29.02.2016; платежную ведомость №00000009599-009/1 от 31.03.2016; платежную ведомость №00000012715-009/1 от 26.04.2016; платежную ведомость №00000013958-009/1 от 30.04.2016; платежную ведомость №00000042646-1 от 30.11.2015; платежную ведомость №00000035964-1 от 30.09.2015; платежную ведомость №00000035938-1 от 30.09.2015; платежную ведомость №00000019090-009/1 от 31.05.2016; платежную ведомость №00000008265-009/1 от 28.02.2017; платежную ведомость №00000030308-009/1 от 26.08.2016; платежную ведомость №00000015073-1 от 30.04.2015; платежная ведомость №00000019246-009/1 от 31.05.2016; платежную ведомость №00000020621-009/1 от 27.06.2016; платежную ведомость №00000000453-1 от 26.01.2016; платежную ведомость №00000033855-1 от 25.09.2015; платежную ведомость №00000027893-1 от 31.07.2015; платежную ведомость №00000027863-1 от 31.07.2015; расчетные листки за период с мая 2014 года по декабрь 2014 года; расчетные листки за период с января 2015 года по декабрь 2015 года; расчетные листки за период с января 2016 года по декабрь 2016 года; расчетные листки за период с января 2017 года по декабрь 2017 года; расчетные листки за период с января 2018 года по август 2018 года; расходные кассовые ордера за декабрь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за октябрь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за сентябрь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за август 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за июль 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за июнь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за май 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за март 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за февраль 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за январь 2016 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за декабрь 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за август 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за июль 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за июнь 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за апрель 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за апрель 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за март 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за февраль 2015 года; расходный кассовый ордер и платежные ведомости за январь 2015 года; платежные поручения на август 2018 года; платежные поручения на июль 2018 года; платежные поручения на июнь 2018 года; платежные поручения на май 2018 года; платежные поручения на апрель 2018 года; платежные поручения на март 2018 года; платежные поручения на февраль 2018 года; платежные поручения на январь 2018 года; платежные поручения на октябрь 2017 года; платежные поручения на декабрь 2017 года; платежные поручения на ноябрь 2017 года; платежные поручения на октябрь 2017 года; платежные поручения на сентябрь 2017 года; платежные поручения на август 2017 года; платежные поручения на июль 2017 года; платежные поручения на июнь 2017 года; платежные поручения на май 2017 года; платежные поручения на август 2017 года; расчетные листки организации в период с ноября 2017 года по февраль 2018 года; расчетные листки организации в период с октября 2018 года по ноябрь 2018 года; расчетные листки организации в период с мая 2014 года по июль 2018 года, хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, передать Иловлинский почтамт;

копии платежных ведомостей за период с мая 2014 года по декабрь 2014 года,

хранящиеся в камере вещественных доказательств Иловлинского МрСО СУ СК России по Волгоградской области, хранить при материалах уголовного дела;

справку о причиненном материальном ущербе за период с ноября 2018 года по январь 2019 года на Свидетель №35; справку о причиненном материальном ущербе за период с октября 2018 года по февраль 2019 года на Свидетель №34; справку о причиненном материальном ущербе за период с мая 2014 года по август 2018 года на Свидетель №1; справку о причиненном материальном ущербе за период с ноября 2017 года по февраль 2018 года на Свидетель №27, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Иловлинский районный суд в течение десяти суток со дня его вынесения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференц-связи.

Председательствующий подпись О.В. Ревенко